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NΕα ΔημΟΚρατΙα 

«Ναι» στον στόχο,
«όχι» στη συνταγή
• Με «σύστημα Σαμαρά» ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα αντιστα-
θεί στις πιέσεις εντός και εκτός

Ελλάδος να ψηφίσει τα μέτρα που
θα φέρει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ
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ΥΠΟΘΕΣη 
ΒατΟΠΕΔΙΟΥ
Αθώωση με… 

αστερίσκους από 
την αντιπολίτευση ΣΕΛ.
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• «Με εντολή της τρόικας (Τζ. Καρόνε) δεν προχώρησα
στην εκ του νόμου υποχρέωση ανατιμολόγησης των

φαρμάκων», απαντά ο Παναγιώτης Κουρουμπλής
στην «Α» προσθέτοντας ότι: «Αν μου ζητηθούν από την

κα Ράικου εξηγήσεις, θα καταθέσω»
• Τι σημαίνει η παραίτηση-βόμβα της Ελένης Ράικου

ΠαΝαγΙωτηΣ ΚΟΥρΟΥμΠΛhΣ 

«“Αμάρτησα” για
την τρόικα»

Μαρτίνης (του Ερ. Σταυρού) κέρναγε, 
Μαρτίνης (της «Γαιογνώμων») έπινε...
• Το απίστευτο τέχνασμα του εγκλείστου στον

Κορυδαλλό Ανδρέα Μαρτίνη που, από τις
θέσεις του προέδρου στους φορείς «Ελληνικός
Ερυθρός Σταυρός» και «Γαιογνώμων», από τη
μία τσέπη τα ’βγαζε και στην άλλη τσέπη –τη

δική του– τα ’βαζε  ▶ΣΕΛ. 16, 25

Κοκτέιλ ασφυξίας 

ΣΕΛ.

6-7

• Ο Χρήστος Σταϊκούρας σχολιάζει την πολιτική επικαιρότητα,
αλλά και την απόφαση της Δικαιοσύνης για το Βατοπέδι

«Το 4ο μνημόνιο διαπραγ-
ματεύεται η κυβέρνηση»

Ν. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

«Συνταγή - 
δηλητήριο

τα νέα μέτρα»

Eπιτροπή Εξομάλυνσης
ή Επιτροπή Ανωμαλίας;

Κυπελλουχος Και επιδοξος
νταμπλουχος η ομαδα 

του Βαςιλη ςπαθα πετυχαινει
νεα ρεΚορ ςτην ιςτορια της

Στο Κερατσίνι (βράδιασε)
κι ανάψανε τα φώτα

• Η καθυστέρηση της αξιολόγησης έχει προκαλέσει την έντονη αιμορραγία των τραπεζών
οι οποίες χρειάστηκαν εκ νέου στήριξη, η αγορά καρκινοβατεί μιας και η κυβέρνηση

επιλέγει να συγκεντρώνει το διαθέσιμο χρήμα σε περίπτωση που δεν πετύχει τους στόχους
της και χρειαστεί η ίδια να καλύψει τις δανειακές της υποχρεώσεις και οι σκληροπυρηνικοί

του 4% της Κουμουνδούρου όλο και πιο ξεκάθαρα ζητούν να μη δεχθεί τίποτα αλλά να
οδηγήσει τη χώρα στις εκλογές   ▶ΣΕΛ. 4

super
lifting
στα 14
αεροδρόμια ΣΕΛ.

28-29

ΣΕΛ.

13-15

ΣΕΛ.

9

• Κύπελλο Ελλάδος 
και διαιτησία α-λά καρτ...

• Στο συμβούλιο Σταμαδιάνου 
η απόφαση για Μαρινάκη

▶ΣΕΛ. 22-23
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M
ε την προ ημερών απόφαση του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων που αθώωσε –«ελλείψει δόλου»– 14 κατηγο-
ρούμενους για τα αδικήματα της φυσικής ή ηθικής αυτουργίας σε κακουργηματική απιστία σε βάρος του Δημοσίου, έ-
κλεισε ο πολύχρονος δικαστικός κύκλος της υπόθεσης Βατοπεδίου, ανοίγοντας όμως έναν άλλο κύκλο συζητήσεων πε-

ρί αληθινής δικαίωσης (ή μη) των εμπλεκομένων.
Στη μία πλευρά της όχθης υπάρχει η «καραμανλική» θριαμβολογία, με τον πρώην πρωθυπουργό να καταγγέλλει «τις μεθο-

δεύσεις που μετήλθαν ύποπτα και ταπεινά συμφέροντα, ιδιωτικά και μικροπολιτικά, για να σκηνοθετήσουν τη σκευωρία», και να επιχαίρει
ότι η ετυμηγορία «αποκαθιστά την αλήθεια και την τιμή των προσώπων που τόσο άδικα κατηγορήθηκαν».Στην απέναντι πλευρά, μέρος της
αντιπολίτευσης εξαπέλυσε μύδρους. Πρώτο και καλύτερο το ΚΙΔΗΣΟ του Γιώργου Παπανδρέου που χαρακτήρισε ευθέως τον
Κ. Καραμανλή ως «άρχοντα της συγκάλυψης και του σκότους». Το ΠΑΣΟΚ συντάχθηκε λέγοντας ότι «η πολιτική ευθύνη δεν κρίθηκε
ποτέ λόγω του βεβιασμένου κλεισίματος της Βουλής και της προκήρυξης των έκτακτων εκλογών του 2009», υπογράμμισαν από τη Χαριλάου
Τρικούπη), ενώ το ΠΟΤΑΜΙ υποδεικνύει τις «τεράστιες πολιτικές ευθύνες του παλιού συστήματος που τις βρίσκουμε συνεχώς μπροστά
μας». Ηπιότερη όλων –με ό,τι αυτό μπορεί να σημάνει πολιτικά– η κυβερνητική Κουμουνδούρου, η οποία αρκέστηκε να πει ότι

η αθωωτική ετυμηγορία της Θέμιδας
«δεν μπορεί να παραγράψει τις πολιτι-
κές ευθύνες της Ν.Δ.». 

Ακούγοντας την παραπάνω δημό-
σια αντιπαράθεση τίθεται ένα καίριο
ζήτημα αναφορικά με το τι εντέλει
πρέπει να καταλάβει ο μέσος πολί-
της: τελικά υπήρξε σκάνδαλο στο Βα-
τοπέδι ή όχι; Κι αν ναι, οι εμπλεκό-
μενοι τιμωρήθηκαν; 

Σε ό,τι αφορά το πρώτο ερώτημα,
θα πρέπει να θυμίσουμε αυτό που ε-
ντέχνως ή από άγνοια ξέχασαν όλες

αυτές τις ημέρες οι λογής-λογής δημοσιογραφούντες. Ποιο είναι αυτό; Ότι η κυριότητα του Δημοσίου επί της λίμνης Βιστωνίδας
έχει ήδη από το 2015 κριθεί τελεσίδικα, καθώς με την υπ’ αριθμ. 197/2015 απόφασή του το Τριμελές Εφετείο Κομοτηνής α-
πεφάνθη οριστικά ότι η λίμνη ανήκει στο Δημόσιο, αφήνοντας όμως τις ανταλλαγές των ακινήτων σε νεφελώδες ακόμα τοπίο.

Αυτή ήταν μια απόφαση ποινικού δικαστηρίου που αφορούσε σε μη πολιτικά πρόσωπα. Τώρα, λοιπόν, ήρθε το Τριμελές Ε-
φετείο Κακουργημάτων της Αθήνας να αναγνωρίσει βάσει της αθωωτικής απόφασης ότι οι κατηγορούμενοι κρατικοί λειτουργοί
δεν ενήργησαν από δόλο, αλλά στο πλαίσιο της ιεραρχικής προσταγής και προς εκτέλεση πολιτικών αποφάσεων. Για
αυτή την «ιεραρχική προσταγή» ο πρώην πρωθυπουργός και πρώην πρόεδρος της Ν.Δ. δεν έκανε καμία υπόμνηση δικαίωσης.
Ούτε προφανώς θυμήθηκε ότι στις 16 Δεκεμβρίου 2008 σε ομιλία του ενώπιον της Κ.Ο. της Ν.Δ. είχε αναφερθεί στη «θλιβερή ι-
στορία», είχε παραδεχτεί ότι αρχικώς είχε υποτιμήσει το θέμα και ανέλαβε τότε «το μερίδιο της ευθύνης που μου αναλογεί», εξηγώντας
ότι «από όσα σκανδαλώδη έγιναν στο Βατοπέδι οι πολίτες έχουν πληγωθεί, η κυβέρνηση έχει αντικειμενική πολιτική ευθύνη για κάθε ζήτημα
που πληγώνει τους πολίτες».

Επομένως, υπάρχει μια ιδιότυπη στρέβλωση που μπερδεύει. Ο κ. Καραμανλής ανέλαβε το 2008 την πολιτική ευθύνη για έ-
να σκάνδαλο που ΔΕΝ υπήρχε, ή το 2017 πανηγυρίζει επειδή αθωώθηκαν οι εμπλεκόμενοι ενός ΥΠΑΡΚΤΟΥ σκανδάλου; 

Ας σκεφτούμε λίγο την απάντηση. Και εμείς οι πολίτες και το πολιτικό προσωπικό που βρίσκει ευκαιρία για φτηνές αντε-
γκλήσεις πολιτικού εντυπωσιασμού. Αν και, τελικά, την απάντηση την είχε ήδη δώσει από τα τέλη του 19ου αιώνα μία ιστορική
σουφραζέτα, η Έμελιν Πάνκχερστ, λέγοντας: «Μεταξύ της δικαιοσύνης και της απονομής δικαιοσύνης υπάρχει ένας ολόκληρος κόσμος
που τις χωρίζει».
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• Με άδεια χέρια επέστρεψε από τις Βρυξέλλες η κυβερνητική αποστολή,
έστω και αν όλες οι πλευρές τηρούν σιγή ιχθύος – Επισήμως το Μαξίμου αρνείται 
τις κάλπες, αλλά πίσω από τις κλειστές πόρτες όλα βρίσκονται στο τραπέζι

Τα δίνει όλα 
(πλην εργασιακών) 
αλλά συμφωνία γιοκ!
«Επειδή είσαι φίλος, μόνο έ-
ναν καφέ».Η συμφωνία στο
πηγαδάκι που είχε δημιουρ-
γηθεί έξω από την αίθουσα
των δημοσιογράφων στη
Βουλή μόλις έκλεισε. Πρω-
ταγωνιστές, γνωστός δημο-
σιογράφος και κυβερνητι-
κός βουλευτής. Αντικείμε-
νο, η περιβόητη αξιολόγη-
ση. Ο μεν βουλευτής επέμε-
νε για τον Απρίλιο, ο δε δη-
μοσιογράφος δήλωνε βέ-
βαιος για μετά τον Μάιο.
Και προσδιόρισε το στοίχη-
μα (και τη χασούρα του
βουλευτή) στον καφέ της
παρηγοριάς...

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ε άδεια χέρια επέ-
στρεψε από τις
Βρυξέλλες η κυ-
βερνητική απο-
στολή. Αν και ό-

λες οι πλευρές επέλεξαν να μην α-
ποκαλύψουν τι ακριβώς συνέβη ε-
κεί, το αποτέλεσμα έγινε εκ των
πραγμάτων γνωστό. Συμφωνία
δεν έχουμε. Το «γιατί» κρύβεται πί-
σω από τις εμμονές του ΔΝΤ για τις
εργασιακές σχέσεις και την άρνη-
ση της Ελλάδας να υποχωρήσει.

«Δίνουμε τα πάντα, αλλά τα εργα-
σιακά έχουν εξαντληθεί», σχολίαζε
ήδη από την Τετάρτη κυβερνητι-
κή πηγή που βρισκόταν σε μόνι-
μη επικοινωνία με τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Επιβεβαιώθηκε λί-

γες ώρες αργότερα από τον ίδιο
τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος μι-
λώντας στην εκδήλωση του δικτύ-
ου transform! Europe με τίτλο:
«Μια Ευρώπη για τον Λαό από τον
Λαό», επικέντρωσε στην προσπά-
θεια της ελληνικής κυβέρνησης
για την επαναφορά των συλλογι-
κών διαπραγματεύσεων, ζήτημα
που αφορά στο σύνολο της την
Ευρώπη.

«Βρισκόμαστε σε μια κρίσιμη στιγ-
μή, διότι αυτές τις ημέρες η Ελλάδα
βρίσκεται στην πρώτη γραμμή μιας
μάχης που αφορά όλη την Ευρώπη.
Αγωνιζόμαστε για την επαναφορά των
συλλογικών διαπραγματεύσεων στη
χώρα μας, να τελειώσει το καθεστώς
εξαίρεσης τώρα και μια για πάντα και
για όλους στο μέλλον». Αυτός, είπε,
«είναι ένας απ’ τους λόγος που δεν τα
παρατήσαμε πριν από δύο χρόνια,

γιατί γνωρίζαμε ότι θα έχουμε τη δυ-
νατότητα να παλέψουμε για τα δικαι-
ώματα της κοινωνικής πλειοψηφίας α-
πό μια καλύτερη θέση, και τώρα έ-
χουμε αυτήν τη δυνατότητα».

Απευθυνόμενος στην ηγεσία
της Ευρώπης, ο Αλέξης Τσίπρας
ζήτησε να δοθεί μια ευθεία απά-
ντηση: «Υπάρχει ένα ευρωπαϊκό κοι-
νωνικό και εργασιακό κεκτημένο για
όλα τα κράτη-μέλη, ναι ή όχι;» Τόνι-
σε πως το γεγονός ότι η Ευρώπη
δεν υπερασπίζεται τα ίδια της τα ε-
πιτεύγματα, την κληρονομιά της, το
δικό της κοινωνικό μοντέλο και το
γεγονός ότι η Ευρώπη έχει παρα-
δοθεί στο ΔΝΤ, εξηγεί γιατί αντι-
μετωπίζει μια υπαρξιακή κρίση.

Λίγο μετά την εκδήλωση δημο-
σιοποιήθηκε η επιστολή που είχε
αποστείλει από το απόγευμα της
Πέμπτης ο Έλληνας πρωθυπουρ-

γός προς τους κ.κ. Γιούνκερ, Του-
σκ και τους προεδρεύοντες στη
Σύνοδο Κορυφής της Ρώμης
(Μουσκάτ - Τζεντιλόνι) που κοι-
νοποιήθηκε σε όλους του αρχη-
γούς της Ε.Ε., με την οποία τους
ζητά ξεκάθαρη απάντηση για το κα-
τά πόσο το ευρωπαϊκό κοινωνικό
μοντέλο και ειδικά σε ό,τι αφορά
τις εργασιακές σχέσεις και τις συλ-
λογικές διαπραγματεύσεις ισχύει
σε όλα τα κράτη μέλη της Ε.Ε. ή για
όλα τα κράτη μέλη εκτός της Ελλά-
δας.

Ασφυξία…
Να θυμίσουμε πως η «Α» ήδη από
το φθινόπωρο είχε επισημάνει
πως τα εργασιακά θα είναι αυτά
που θα καθορίσουν την έκβαση
της αξιολόγησης. «Τα δίνει όλα, αρ-
κεί να επαναφέρει τις συλλογικές δια-
πραγματεύσεις», μας είχε αποκαλύ-
ψει τότε καθημερινός συνομιλητής
του πρωθυπουργού, εξηγώντας
πως εκείνο που χρειαζόταν ο Αλέ-
ξης Τσίπρας ήταν μια επιτυχία για
να δικαιολογήσει την αποτυχία. Το
ίδιο ισχύει και σήμερα.

Πλέον το πρόβλημα για τον
πρωθυπουργό και την κυβέρνηση
αποκτά και νέες διαστάσεις. Δεν εί-
ναι μόνο το γεγονός πως η αξιολό-
γηση καθυστερεί, αλλά πως αυτό
έχει προκαλέσει την έντονη αιμορ-
ραγία των τραπεζών οι οποίες
χρειάστηκαν εκ νέου στήριξη, η α-
γορά ασφυκτιά μιας και η κυβέρ-
νηση επιλέγει να συγκεντρώνει το
διαθέσιμο χρήμα σε περίπτωση
που δεν πετύχει τους στόχους της
και χρειαστεί η ίδια να καλύψει τις
δανειακές της υποχρεώσεις, και οι
σκληροπυρηνικοί του 4% της Κου-

μουνδούρου όλο και πιο ξεκάθα-
ρα ζητούν να μη δεχθεί τίποτα αλ-
λά να οδηγήσει τη χώρα στις εκλο-
γές.

…και «αυτοκτονία»!
Προς το παρόν, στο Μαξίμου επι-
μένουν πως η λύση της κάλπης εί-
ναι λύση αυτοκτονίας και δεν τη
συζητούν. Αυτό επίσημα. Γιατί πί-
σω από τις κλειστές πόρτες όλα
βρίσκονται στο τραπέζι. 

«Λύση θα υπάρξει. Τα αδιέξοδα
δεν υπάρχουν. Η ελπίδα είναι να επι-
λεχθεί η καλύτερη δυνατόν λύση για
όλους μας και όχι εκείνη της κατα-
στροφής είτε με την αποδοχή των α-
παιτήσεων του ΔΝΤ ή της προσφυγής
στην κάλπη», σημειώνει πηγή του
Μ. Μαξίμου στην «Α» κάνοντας
σαφές πως στη συνείδηση της κυ-
βέρνησης οι δύο λύσεις είναι εξί-
σου καταστροφικές.

«Είναι πια φανερό πως η καθυστέ-
ρηση ολοκλήρωσης της αξιολόγησης
δεν οφείλεται στην ελληνική πλευρά.
Γνωρίζετε πολύ καλά ότι υπάρχουν
διαφωνίες ανάμεσα στους θεσμούς.
Το ΔΝΤ ζητά πράγματα έξω και πέρα
από τις απαιτήσεις της ίδιας της αξιο-
λόγησης, όπως π.χ. κατάργηση των
συλλογικών συμβάσεων και ομαδικές
απολύσεις, τον παραλογισμό των ο-
ποίων έχουν επισημάνει αρκετοί Ευ-
ρωπαίοι ηγέτες», υποστηρίζει σε συ-
νέντευξή του ο υπουργός Οικονο-
μίας, Δημήτρης Παπαδημητρί-
ου, επιβεβαιώνοντας τη στοχο-
προσήλωση της κυβέρνησης στα
εργασιακά. 

Συμπλήρωσε δε πως «η κυβέρ-
νηση επιδιώκει μία αμοιβαία υποχώ-
ρηση στα εργασιακά και αλλού. Αντί-
θετα με το 2015, σφυρηλατεί ευρύτε-
ρες συμμαχίες για να το πετύχει. Οι
προσεγγίσεις που εμφανίζονται στην
ευρωπαϊκή σοσιαλδημοκρατία για την
ανάγκη πολιτικών που προτάσσουν
την ανάπτυξη αποτελούν ενθαρρυντι-
κό μήνυμα. Εάν, λοιπόν, υπάρξει
συμβιβασμός, τότε θα μπορέσει να ε-
πωμιστεί το όποιο πολιτικό κόστος με
την προοπτική ότι τα αντίμετρα και η
ανάπτυξη που θα προκύψει θα πεί-
σουν τους πολίτες ότι η συμφωνία εί-
ναι κοινωνικά βιώσιμη και ότι μπο-
ρούν να ελπίζουν σε ένα καλύτερο αύ-
ριο. Το όφελος για τη χώρα θα φανεί
σε διάρκεια χρόνου. Κι αυτό είναι το
σημαντικότερο. Αναμένεται, πάντως,
η αξιολόγηση να κλείσει και η χώρα
να μην οδηγηθεί σε εκλογές που είναι
η χειρότερη δυνατή εξέλιξη. Άλλω-
στε, οι θεσμοί σε κάθε ευκαιρία επι-
βεβαιώνουν το κλίμα πολιτικής στα-
θερότητας της κυβέρνησης».
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• ΟΙ ΘΕΣΜΟΙ ΖΗΤΟΥΝ ΤΗΝ ΑΜΕΣΗ ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ 40% ΤΗΣ ΔΕΗ, 
ΕΝΩ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΜΕ ΤΟΝ ΜΑΝΔΥΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ
ΜΕΤΑΘΕΤΕΙ ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ

Το ηλεκτροφόρο
«αγκάθι» 
της αξιολόγησης

Ουκ ολίγες φορές η κυβέρνη-
ση έχει υποσχεθεί με κάθε επι-
σημότητα ότι η 2η αξιολόγηση
θα κλείσει χωρίς προβλήματα,
καθώς σε όλα τα καυτά ζητή-
ματα έχει επέλθει συμφωνία.
Ένα από αυτά είναι και τα ε-
νεργειακά. Μάλιστα, οι αρμό-
διοι υποστήριζαν πως τα ενερ-
γειακά και ειδικά η πώληση
των λιγνιτικών και υδροηλε-
κτρικών μονάδων της ΔΕΗ
δεν είναι από αυτά που θα χα-
λάσουν τη συμφωνία. Η αλή-
θεια όμως είναι διαφορετική…

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

B
ήμα πίσω δεν κάνουν οι θε-
σμοί και απαιτεί να προχω-
ρήσει άμεσα η πώληση του
40% της ΔΕΗ, στο πλαίσιο
των μέτρων για την ενίσχυ-

ση του ανταγωνισμού στην αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας. Οι εκπρόσωποι των
δανειστών εκτιμούν ότι η «ρίζα» του
προβλήματος του ανταγωνισμού στην
εγχώρια αγορά είναι ο έλεγχος της
ΔΕΗ στη λιγνιτική και υδροηλεκτρική
παραγωγή της χώρας και πιστεύουν ότι
μόνο μέσω της πώλησης μονάδων θα
επιτευχθεί ο στόχος για τη μείωση του
μεριδίου της Επιχείρησης στη λιανική
αγορά κάτω από το 50% έως το 2020.
Επιπλέον, συνδέουν το θέμα της πώ-
λησης μονάδων και με την πρόσφατη
απόφαση του Ευρωδικαστηρίου για
την πρόσβαση τρίτων στα λιγνιτικά α-
ποθέματα της χώρας.

Το «εργαλείο» των δημοπρασιών
ΝΟΜΕ έχει περιορισμένα αποτελέ-
σματα, καθώς το μερίδιο της ΔΕΗ δεν
μειώνεται αισθητά, τουλάχιστον τους
τελευταίους μήνες. Όπως διαφαίνεται,
θα υπάρξει συμφωνία με το ΥΠΕΝ για
αύξηση των ετήσιων ποσοτήτων που
θα δημοπρατούνται.

Επίσης, έντονες επιφυλάξεις επι-
κρατούν σχετικά με την πρόταση της
διοίκησης της ΔΕΗ για τη σύσταση
χαρτοφυλακίων στην προμήθεια και
πώλησή τους στους εναλλακτικούς
προμηθευτές.

Αφήγημα περί 
πολιτικής λύσης
Όπως συμβαίνει σε όλα τα καυτά ζητή-
ματα όπου η κυβέρνηση αδυνατεί να ε-
πιλύσει τις διαφορές, έτσι και τώρα
στήθηκε το αφήγημα της πολιτικής δια-
πραγμάτευσης και οι αναφορές υπο-
στηρίζουν πως η λύση θα δοθεί με πα-
ρέμβαση του πρωθυπουργού. Εάν, ό-
μως, κρίνουμε από τις προηγούμενες

φορές που επιχειρήθηκε η πολιτική
λύση, τότε επανερχόμαστε στη γνωστή
λέξη: «Αδιέξοδο». Αυτό φαίνεται και α-
πό την τελευταία γραμμή άμυνας του
αρμόδιου υπουργείου που για μία ακό-
μη φορά επέλεξε να μεταθέσει τη λύση
για αργότερα. Επίσης, θέλει να αποφύ-
γει την αναφορά για ενδεχόμενη πώ-
ληση μονάδων της ΔΕΗ στο κείμενο
της αξιολόγησης, κάτι όμως που κρί-
νεται ότι είναι πολύ δύσκολο.

Μάλιστα, πηγές του Μαξίμου διέρ-
ρεαν, με προφανή στόχο να ηρεμή-
σουν και το εσωτερικό του κυβερνώ-
ντος κόμματος, ότι τα εργασιακά και τα
ενεργειακά θα τα δούμε στο μέλλον,

πολύ πιθανό στην επόμενη αξιολόγη-
ση. 

Σημειώνεται ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχει ως κεντρικό στόχο τη διατήρη-
ση στρατηγικού ελέγχου στον κλάδο
της ενέργειας λόγω των γενικότερων
γεωπολιτικών συνθηκών που διαμορ-
φώνονται στην περιοχή. 

Γι’ αυτό και προχώρησε σε ακύρω-
ση του σχεδίου για τη μικρή ΔΕΗ, ενώ
αναζήτησε επί υπουργίας Πάνου
Σκουρλέτη τη φόρμουλα για διατήρη-
ση του ΑΔΜΗΕ υπό δημόσιο έλεγχο.
Στον ΔΕΣΦΑ ναι μεν ακυρώθηκε ο
διαγωνισμός, αλλά εκ νέου μπαίνει σε
τροχιά καθώς εκτιμάται ότι μέσα από

τη διατήρηση της ΔΕΠΑ υπό κρατικό
έλεγχο και ενός ποσοστού στον ΔΕ-
ΣΦΑ μπορεί να ασκηθεί πολιτική στον
τομέα του φυσικού αερίου (τομέας κομ-
βικός για τις ΗΠΑ).

Το όλο σχέδιο αυτό βέβαια έχει γεω-
πολιτικές προβολές, λόγω της «δίψας»
του Βερολίνου για φτηνή ενέργεια, της
πρόθεσης των Κινέζων να ενισχύσουν
και σε πεδία πέραν των μεταφορών την
παρουσία τους (σύμπραξη με ΔΕΗ σε
επενδυτικό πλάνο μαμούθ, αλλά και
των ΗΠΑ που στρατηγικά επιδιώκουν
το χτίσιμο εναλλακτικών ενεργειακών
διαδρόμων για να «σπάσουν» το σφι-
χταγκάλιασμα Γερμανίας - Ρωσίας).

Πάντως η κυβέρνηση, που σε μεγά-
λο ποσοστό έχει βασίσει την κοινωνι-
κή της πολιτική στη ΔΕΗ (χαλαρή εί-
σπραξη οφειλών, διασφάλιση μόνο για
το κράτος, πρόσβαση στη φτηνή ενέρ-
γεια των λιγνιτών - νερών) προσπαθεί
να διαχειριστεί τις «υβριδικές» επιλο-
γές (έντονη παρουσία του κράτους με
διάφορα τεχνάσματα) που έχει κάνει
στα ανοίγματα της αγοράς ενέργειας
που εκπορεύονται από την αποφασι-
σμένη εδώ και χρόνια κοινοτική πολι-
τική.

Αντιμετωπίζοντας τη μήνη των Βρυ-
ξελλών (δηλαδή του Βερολίνου εν προ-
κειμένω, και δευτερευόντως του Παρι-
σιού) φέρεται για καθαρά εσωκομματι-
κούς και πολιτικούς λόγους να επιδιώ-
κει την αναβολή στη λήψη αποφάσεων.
Εξ ου και ζητεί υπομονή για την αξιολό-
γηση των δημοπρασιών ΝΟΜΕ αλλά
και του νεοεισερχόμενου target model
που αποσκοπούν στη μείωση του μερι-
δίου της ΔΕΗ στην αγορά, αλλά όχι
στην παραγωγή. Το τελευταίο είναι και
βασικό αιτούμενο για την Αθήνα που ε-
πιδιώκει αναβολή των σχετικών απο-
φάσεων και το πλαίσιο μιας συνολικής
επανεξέτασης του ενεργειακού προβλή-
ματος έως το τέλος του έτους.

Επί υπουργίας
Πάνου
Σκουρλέτη 
η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ
προχώρησε 
σε ακύρωση 
του σχεδίου για
τη «μικρή ΔΕΗ»
αναζητώντας 
τη φόρμουλα 
για διατήρηση
του ΑΔΜΗΕ υπό
δημόσιο έλεγχο.
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Ανδρώθηκε πολιτικά σε έ-
να αμιγώς «καραμανλικό»
περιβάλλον και ξεδίπλωσε
τις δυνατότητές του στην
Oικονομία επί πρωθυ-
πουργίας Αντώνη Σαμαρά.
Η «ήρεμη δύναμη» του υ-
πουργείου Οικονομικών
της περιόδου 2012-2014
για πολλούς και η «φωνή
της λογικής» για τους πε-
ρισσότερους. Ο Χρήστος
Σταϊκούρας, έχοντας την
πολιτική ωριμότητα και τις
οικονομικές γνώσεις, υπε-
ραμύνεται της διακυβέρ-
νησης Σαμαρά, προβλημα-
τίζεται για την αναποτελε-
σματικότητα του ΣΥΡΙΖΑ
και ασφαλώς σχολιάζει
και τις τοποθετήσεις του
Ντάισελμπλουμ αλλά κα
την υπόθεση της Δικαιοσύ-
νης για το Βατοπέδι…  

Συνέντευξη στον 
Σπύρο Παπαδάκη

• Κύριε Υπουργέ, μόλις πρό-
σφατα ο κ. Τσίπρας εξέφρασε
την αισιοδοξία του ότι η αξιολό-
γηση θα κλείσει άμεσα. Θεωρεί-
τε ότι αυτήν τη φορά θα πέσει
μέσα στην πρόβλεψή του; Και,
αν ναι, με ποιο κόστος για τη
χώρα;
«Ο πρωθυπουργός έχει αποδειχθεί,
διαχρονικά, ότι δεν τα πάει καλά με
τις προβλέψεις. Αντί να σχεδιάζει το
μέλλον της χώρας, διαχειρίζεται το
παρόν με εσωκομματική και εκλογική
στόχευση.
»Θυμίζω ότι ως αρχηγός της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης υποστήριζε ότι θα
βαράει νταούλια και θα χορεύουν οι
αγορές, ότι θα χρειαζόταν μόλις λίγος
χρόνος για να πείσει τους δανειστές
κ.ά. Τα ίδια όμως συμβαίνουν και σή-
μερα. Αλήθεια, πόσες φορές έχει α-
ναφέρει ο πρωθυπουργός ότι κλείνει η
αξιολόγηση; Και κάθε φορά, διαψεύ-
δεται. Και κάθε φορά, “ανοίγει νέος
κύκλος χαμένων ευκαιριών”. Ας ευ-
χηθούμε, αυτήν τη φορά, να “πέσει
μέσα”.
»Όμως, πρέπει να γίνει συνείδηση ότι
το αποτέλεσμα των εσφαλμένων προ-
βλέψεων του πρωθυπουργού το βιώ-
νουν, με οδυνηρό τρόπο, οι πολίτες.
Και αυτό το κόστος, όσο καθυστερεί
η ολοκλήρωση της αξιολόγησης, διο-
γκώνεται και διευρύνεται. Με νέα μέ-

τρα λιτότητας, ακόμη και για μετά το
2018».

• Υπήρξατε βασικός υπουργός
των κυβερνήσεων Σαμαρά. Ο
ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζεται ότι αν δεν
γίνονταν εκλογές το πρόγραμ-
μα που θα ακολουθούσατε θα
προέβλεπε μέτρα 8 δισ. ευρώ.
Είναι αληθινοί οι ισχυρισμοί αυ-
τοί;
«Πρόκειται για τον ορισμό της αυθαί-
ρετης ερμηνείας των εξελίξεων. Στον
καθορισμό των μέτρων για την επίτευ-
ξη συγκεκριμένων δημοσιονομικών
στόχων, σημαντικός παράγων είναι ο
ρυθμός ανάπτυξης. Να θυμίσω ότι το
2014 οι δανειστές προέβλεπαν αύξη-
ση του ΑΕΠ κατά 2,9% το 2015,
3,7% το 2016, 3,5% το 2017 και
3,3% το 2018.
»Αντιλαμβάνεστε συνεπώς ότι η επί-
τευξη, πράγματι, υψηλών πρωτογενών
πλεονασμάτων, έστω και για περιορι-
σμένο χρονικό διάστημα, θα ήταν κυ-
ρίως αυτοτροφοδοτούμενη από την α-
νάπτυξη. Για τον λόγο αυτό, το αρχικό
δημοσιονομικό κενό ήταν 2,6 δισ. ευ-
ρώ, το οποίο είχε περιοριστεί σημα-
ντικά με τις παρεμβάσεις που περι-
λαμβάνονταν στο περίφημο “mail
Χαρδούβελη”. Και αυτό το αρχικό πο-
σό κάλυπτε την περίοδο μέχρι το
2018.
»Για να το αντιπαραβάλουμε αυτό ό-

μως με το σήμερα: Σύμφωνα με την
Έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
εξαιτίας της ασκούμενης πολιτικής
την τελευταία διετία, έχει χαθεί δυ-
νητικός πλούτος ύψους 27 δισ. ευρώ
μέχρι το 2018. Και έχουν ήδη ληφθεί
9 δισ. ευρώ μέτρα μέχρι τότε. Και ζη-
τούνται και άλλα, για μετά το 2018.
Υπάρχει καμία σύγκριση;»

• Δεν θα έπρεπε η Ν.Δ. να έχει
με σθεναρό τρόπο απαντήσει σε
αυτές τις αιτιάσεις της κυβέρνη-
σης;

«Το έχουμε κάνει, τόσο σε συλλογικό
όσο και σε ατομικό επίπεδο. Έχουμε
καταθέσει την αλήθεια, αναλυτικά,
τεκμηριωμένα, με στοιχεία. Όπως έ-
χουμε επαναλάβει, πολλές φορές, το
γεγονός ότι εξαιτίας της σταθεροποίη-
σης της κατάστασης το 2014, για
πρώτη και μοναδική μέχρι σήμερα
φορά, μειώθηκαν τότε συγκεκριμένοι
φορολογικοί συντελεστές. 
»Είναι όμως επίσης αλήθεια ότι η κυ-
βέρνηση προσπαθεί, συστηματικά,
να παρουσιάσει μία διαφορετική,
πλαστή εικόνα, ως γνήσια οπαδός της

ρήσης ότι “όταν η πραγματικότητα
δεν συμφωνεί με τις επιθυμίες μας, τό-
σο το χειρότερο για την πραγματικό-
τητα”.

«Η κυβέρνηση 
διαπραγματεύεται 
ουσιαστικά 
το 4ο Μνημόνιο»

• Η «ήρεμη δύναμη» του υπουργείου Οικονομικών της «σαμαρικής»
περιόδου 2012-2014 σχολιάζει στην «Α» την πολιτική επικαιρότητα, 
αλλά και την απόφαση της Δικαιοσύνης για το Βατοπέδι  

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΧΡΗΣΤΟΣ

ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

• Πώς κρίνετε την ετυμηγορία της Δικαιοσύνης
για την υπόθεση Βατοπεδίου;
«Η απόφαση της Δικαιοσύνης για την υπόθεση του
Βατοπεδίου, όπως και προη-
γούμενες, δικαιώνει την κυβέρ-
νηση του Κώστα Καραμανλή
και τη Ν.Δ.
»Αποκαλύπτει ότι στελέχη της
αβάσιμα κατηγορήθηκαν και ά-
δικα συκοφαντήθηκαν.
»Ταυτόχρονα, εκθέτει, όσους
κατασκεύασαν την “υπόθεση”
και όσους επεχείρησαν να τη
χρησιμοποιήσουν πολιτικά. Με

όλα αυτά, το μόνο που κατάφεραν ήταν να ζημιώσουν
τη χώρα σε μια ιδιαίτερα κρίσιμη χρονική περίοδο.
Με την απόφαση έκλεισε μια μεγάλη πληγή».

• Θα έπρεπε να έχει απα-
ντήσει ο ίδιος ο Καραμανλής
σε όλα όσα ισχυρίστηκε ενα-
ντίον του η κυβέρνηση του
Γιώργου Παπανδρέου; Θα έ-
πρεπε να τον είχε υπερασπι-
στεί περισσότερο το ίδιο του
το κόμμα και να μην υπάρχει
χώρος σε άλλες πολιτικές
δυνάμεις να το κάνουν αυτό,

ΥΠΟΘΕΣΗ ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ: «Με την απόφαση       
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»Οι πολίτες όμως, που έχουν πληρώ-
σει βαρύ τίμημα τα χρόνια των Μνη-
μονίων, κρίνουν και συγκρίνουν. Και
διαπιστώνουν σήμερα ότι το διαθέσι-
μο εισόδημά τους είναι αισθητά χα-
μηλότερο σε σχέση με το αντίστοιχο
του 2014, επί πρωθυπουργίας Αντώ-
νη Σαμαρά. Και αυτό, ξέρετε, δεν εί-
ναι “αυταπάτη”».

• Τι διαφορετικό θα κάνετε ως
κυβέρνηση αν έχουν συμφωνη-
θεί και έχουν ψηφισθεί από την
πλειοψηφία όλα τα μέτρα; Θα

τα εφαρμόσετε ή θα επαναδια-
πραγματευθείτε; 
«Η κυβέρνηση, εκτός των δεσμεύσε-
ων του 3ου Μνημονίου, διαπραγμα-
τεύεται τους στόχους και τα μέτρα και
για μετά τη λήξη του, για μετά το
2018. Διαπραγματεύεται ουσιαστικά
το 4ο Μνημόνιο.
»Προφανώς αυτό θα δεσμεύσει τη χώ-
ρα και επόμενες κυβερνήσεις.
»Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι δεν μπο-
ρούν να αλλάξουν όροι του. Εξηγού-
μαι: Την ιδιοκτησία του Προγράμμα-
τος την έχει η εκάστοτε κυβέρνηση. Ε-

πιλογή της σημερινής κυβέρνησης εί-
ναι η υπερφορολόγηση νοικοκυριών
και επιχειρήσεων. Δική μας επιλογή,
όπως έχει τονίσει ο πρόεδρος της
Ν.Δ., κ. Μητσοτάκης, είναι η μείωση
των φόρων, με χρήση ισοδυνάμων α-
πό την πλευρά των δαπανών. Αυτό εί-
ναι εφικτό, έγινε και κατά το παρελ-
θόν. Άρα, μπορούμε, εν πορεία, να
αλλάξουμε το μίγμα δημοσιονομικής
πολιτικής.
»Επίσης, κανένα Πρόγραμμα δεν εί-
ναι άκαμπτο και ανελαστικό. Εμπεριέ-
χει δυνητικούς βαθμούς ευελιξίας, η

χρήση των οποίων εξαρτάται από την
αξιοπιστία και την αποτελεσματικό-
τητα της εκάστοτε κυβέρνησης. Ενδει-
κτικά να σας θυμίσω ότι το 2012, σε
πολύ χειρότερες οικονομικές συνθή-
κες, η επίτευξη των ίδιων δημοσιονο-
μικών στόχων μετατέθηκε για 2 χρό-
νια αργότερα, δίνοντας κάποιον δη-
μοσιονομικό χώρο στην τότε κυβέρ-
νηση. Επίσης, αργότερα, όταν σταθε-
ροποιήθηκε η κατάσταση, το 2014,
προχωρήσαμε σε μείωση σειράς φό-
ρων (π.χ. ΦΠΑ στην εστίαση, ΕΦΚ
στο πετρέλαιο θέρμανσης, έκτακτη ει-
σφορά αλληλεγγύης, ασφαλιστικές ει-
σφορές κ.ά.), χωρίς αυτά να προβλέ-
πονται στο Μνημόνιο.
»Και κάτι ακόμη, αλλά ιδιαίτερα ση-
μαντικό: η Ν.Δ. μπορεί να δημιουρ-
γήσει πληρέστερα τις συνθήκες ανά-
πτυξης της οικονομίας, να αξιοποιή-
σει καλύτερα τους διαθέσιμους ευρω-
παϊκούς πόρους, να προχωρήσει –ό-
πως με επιτυχία έκανε– στην αποπλη-
ρωμή ληξιπρόθεσμων οφειλών του
Δημοσίου προς τον ιδιωτικό τομέα, να
υλοποιήσει ταχύτερα τις διαρθρωτι-
κές αλλαγές και το πρόγραμμα απο-
κρατικοποιήσεων. Άρα, να δημιουρ-
γήσει τις προϋποθέσεις για μείωση
των δημοσιονομικών στόχων».

• Έχει περιθώριο να αποτύχει
η Ν.Δ. ως κυβέρνηση, κύριε
Σταϊκούρα; Αν δεν τα καταφέ-
ρετε εσείς, πόσο καταστροφικό
θα είναι αυτό για τη χώρα; Και,
εν τέλει, πόσο καταστροφική εί-
ναι αυτή η διετία ΣΥΡΙΖΑ για
την πραγματική οικονομία και
για την καθημερινότητα του πο-
λίτη;
«Αρχίζω από το τέλος της ερώτησής
σας. Η τελευταία διετία ήταν κατα-
στροφική για την πραγματική οικονο-
μία και την καθημερινότητα του κάθε
πολίτη. Η χώρα επέστρεψε και παρα-
μένει στην ύφεση, το διαθέσιμο εισό-
δημα των πολιτών συρρικνώθηκε, το
οικονομικό κλίμα επιδεινώθηκε, οι ε-
πενδύσεις κατέρρευσαν, οι ληξιπρό-
θεσμες οφειλές Δημοσίου και ιδιωτών
διογκώθηκαν, θέσεις απασχόλησης
χάθηκαν, καταθέσεις αποσύρθηκαν
και τα “κόκκινα δάνεια” αυξήθηκαν.
»Η ιστορία δείχνει ότι στα δύσκολα
οι πολίτες καταφεύγουν στη Ν.Δ. Και
η Ν.Δ. έχει αποδειχθεί ότι τα κατα-
φέρνει. Συνεπώς, η Ν.Δ. δεν “φοβά-
ται” τα δύσκολα. Ακόμη και σήμερα,
που η κατάσταση είναι πολύ δύσκο-
λη, επιβαρυμένη τα 2 τελευταία χρό-
νια, χρόνια κατά τα οποία η διακυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ φόρτωσε
τους πολίτες με το 3ο, αχρείαστο,
Μνημόνιο, τους κεφαλαιακούς περιο-
ρισμούς που υφίστανται μέχρι και σή-
μερα, τον οριζόντιο και αυτόματο “κό-
φτη”, το “αιώνιο” υπερταμείο απο-
κρατικοποιήσεων και 9 δισ. ευρώ νέα
μέτρα λιτότητας».

• Τα σενάρια περί Grexit έχουν
φουντώσει, κύριε Υπουργέ. Ένα
«έργο» που το έχετε ζήσει κι ε-

σείς. Υπάρχουν ομοιότητες τώ-
ρα και τότε;
«Τα σενάρια και οι επιπτώσεις του
Grexit  είναι ίδια, τότε και τώρα.
»Εμείς ως κυβέρνηση εργασθήκαμε
σκληρά για την ενίσχυση της αξιοπι-
στίας της χώρας, με αποτέλεσμα, τα
όποια σενάρια, πολύ γρήγορα, να ξε-
χαστούν. 
»Αντιθέτως, σήμερα, η κυβέρνηση, με
τις πράξεις και τις παραλείψεις της,
πυροδοτεί την “αναζωπύρωση” τέτοι-
ων σεναρίων».

• Πώς κρίνετε τις δηλώσεις ε-
ναντίον της Ελλάδας ενός θε-
σμικού παράγοντα, όπως ο κ.
Ντάισελμπλουμ; 
«Η συγκεκριμένη αναφορά του για τις
χώρες του Νότου ήταν άστοχη και
προσβλητική. Ελπίζω να ήταν απλά
ατυχής».

• Περνώντας στα αμιγώς νεο-
δημοκρατικά. Δεν είναι λίγοι ε-
κείνοι που λένε ότι τόσο η συ-
γκυβέρνηση με το ΠΑΣΟΚ γενι-
κότερα όσο και το μόνιμο φλερτ
των τελευταίων ηγεσιών του
κόμματος με τους λεγόμενους
πασοκογενείς ειδικότερα, έχουν
αλλοιώσει το DNA της παράτα-
ξης. Έχετε διαπιστώσει κάτι τέ-
τοιο και εσείς;
«Η συγκυβέρνηση με το ΠΑΣΟΚ προ-
έκυψε εκ του εκλογικού αποτελέσμα-
τος του 2012. Και τότε η χώρα έπρεπε
να κυβερνηθεί και να μη σέρνεται σε
συνεχείς εκλογικές αναμετρήσεις. 
»Κατά τη διάρκεια αυτών των ετών, το
ιδεολογικό DNA της παράταξης, αυ-
τό του κοινωνικού, του ριζοσπαστικού
φιλελευθερισμού, δεν άλλαξε.
»Σε κάθε περίπτωση, οποιοσδήποτε
πολίτης ή πολιτικός αποδέχεται το ι-
δεολογικό πλαίσιο και σέβεται την ι-
στορία της Ν.Δ., μπορεί να ενταχθεί
και να συνεχίσει την πολιτική δράση
του/της μέσα από τις τάξεις της».

• Όλες οι δημοσκοπήσεις δεί-
χνουν τη Ν.Δ. να είναι πολύ κο-
ντά στην αυτοδυναμία –αν γί-
νουν τώρα εκλογές– και με με-
γάλη διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Θεωρείτε ωστόσο ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα πρέπει να
κυβερνήσει μόνος του ή να προ-
βεί σε συνεργασίες με άλλα κοι-
νοβουλευτικά κόμματα για να
βγει η χώρα από τα μνημόνια;   
«Εμείς ως Ν.Δ. επιδιώκουμε, ξεδι-
πλώνοντας σταδιακά ένα ρεαλιστικό
και τεκμηριωμένο πρόγραμμα, να α-
ποτελέσουμε την ορθολογική επιλογή
μιας πλατιάς κοινωνικής συμμαχίας.
Όσο πλατύτερη αυτή είναι, τόσο κα-
λύτερα. »Όμως, και με αυτοδυναμία,
που φαίνεται εξαιρετικά πιθανή, θα
αναζητηθούν οι μέγιστες δυνατές πο-
λιτικές και κοινωνικές συγκλίσεις και
συναινέσεις. Γιατί το ζητούμενο είναι
μια σταθερή, μεταρρυθμιστική και
μακράς πνοής διακυβέρνηση, με πρω-
θυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη».

όπως ο Πάνος Καμμένος; 
«Το αφήγημα της ηγεσίας τού τότε ΠΑΣΟΚ κατέρρευ-
σε δικαστικά, κοινωνικά, πολιτικά.
»Ο κ. Καραμανλής σε όλη
την πολιτική διαδρομή του
δεν μας έχει δώσει δείγμα-
τα ότι αρέσκεται να συμμε-
τέχει σε “κοκορομαχίες στο
Κολοσσαίο”. Και κατά την
πεποίθησή μου ορθώς
πράττει.   
»Άλλωστε, στα χρόνια που
πέρασαν, οι συντριπτικά
περισσότεροι πολίτες κα-

τανόησαν τις εξελίξεις και αποκατέστησαν την αλή-
θεια στην πολιτική τους συνείδηση. 
Η Ν.Δ. τοποθετήθηκε με σαφήνεια επί του θέματος.

Ο “κόσμος” της Ν.Δ., και ό-
χι μόνο, αξιολογεί ως θετι-
κή τη συμβολή των κυβερ-
νήσεων της Ν.Δ. στον δη-
μόσιο βίο της χώρας. Η δή-
θεν “αποκλειστική στήριξη”
πολιτικών κομμάτων και
προσώπων στον κ. Καρα-
μανλή προφανώς και υπο-
κρύπτει κομματική σκοπι-
μότητα». 

      της Δικαιοσύνης έκλεισε μια μεγάλη πληγή»
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Η ανέλιξη του Τζανακόπουλου
στο Μαξίμου έχει αρχίσει να
ενοχλεί πολλούς στον ΣΥΡΙΖΑ

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Μέχρι και 
ο Πρόντι 

θα προλογίσει
το βιβλίο

Μια εκδήλωση που θα κλέψει την
παράσταση προετοιμάζει για τη
Δευτέρα 3 Απριλίου ο Δημήτρης
Τσιόδρας. Ο εκπρόσωπος του Πο-
ταμιού θα παρουσιάσει το βιβλίο
του με τίτλο: «Ευρωπατριωτισμός
ή Εθνοκεντρισμοί, Οι εσωτερικοί
ανταγωνισμοί, οι εξωτερικές απει-
λές και τα όρια της συνεργασίας
στην ΕΕ»,  στο αμφιθέατρο του
Μουσείου Μπενάκη.  Έχουν κληθεί
κι έχουν αποδεχθεί την πρόσκληση
πολιτικά πρόσωπα πρώτης γραμ-
μής. Όπως είναι ο πρόεδρος της
Βουλής Νίκος Βούτσης, η Ντόρα
Μπακογιάννη, ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, ο Σταύρος Θεοδωράκης και η
Άννα Διαμαντοπούλου, ενώ εισα-
γωγικές τοποθετήσεις θα κάνουν οι
Παναγιώτης Πικραμμένος και Πα-
ναγιώτης Ιωακειμίδης. Τη συζήτηση
θα συντονίσει ο δημοσιογράφος Κώ-
στας Καλλίτσης, ενώ το βιβλίο θα
προλογίσει ο πρώην πρόεδρος της Κο-
μισιόν και πρώην πρωθυπουργός της Ι-
ταλίας, Ρομάνο Πρόντι. 

Γκρίνια για τα μέτρα στους βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ
Άρχισε και πάλι να φουντώνει η γκρίνια στην ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ. Οι βου-
λευτές του κυβερνώντος κόμματος εμφανίζονται διχασμένοι, καθώς
από τη μια θα κληθούν να ψηφίσουν σκληρά μέτρα για τους Έλληνες
πολίτες και από την άλλη θα κληθούν επίσης να πάνε στις περιφέρειές
τους να δηλώσουν αριστεροί και αυτοί που θα βγάλουν τη χώρα από
τη μνημόνια. Για να κρατηθούν ωστόσο τα προσχήματα, κάποιοι βου-
λευτές, εκτός από την γκρίνια μπροστά στο αδιέξοδό τους προσπα-
θούν να δείξουν και ότι εξακολουθούν να παλεύουν να σταθούν κοντά
στην κοινωνία. Έτσι, 33 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ με ερώτησή τους προς
την υπουργό Εργασίας αφήνουν αιχμές για τη μαύρη εργασία, ενώ
και ο βουλευτής Κοζάνης, Θέμης Μουμουλίδης, επικρίνει τον υπουργό
Οικονομικών για το καταστροφικό για τους καλλιτέχνες 24% ΦΠΑ
στις συναυλίες. 

Κινδυνεύει
ο... πράσινος ήλιος
Κυκλοφορεί εντόνως τις τελευταίες ημέρες ότι επίκεινται αλ-
λαγές ακόμη και στο σήμα του κόμματος. Μάλιστα, κάποιοι ι-
σχυρίζονται πως υπάρχει μεγάλο ενδεχόμενο να καταργηθεί
ο ήλιος από το σήμα. Βέβαια, η ιδέα ανήκει στον Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη, ο οποίος την είχε καταθέσει πριν από πολλά
χρόνια (επί εποχής Σημίτη), όταν είχε αναλάβει γραμματέας
του κόμματος, δίχως να γίνει δεκτή η εισήγησή του. Τώρα έ-
χουν φτάσει να συζητούν αλλαγές. Είτε να τον απαλείψουν
τον ήλιο τελείως, είτε να τον εξελίξουν τεχνολογικά. 

Τους θέλουν
συσπειρωμένους
Τις τελευταίες ημέρες έχουν ενταθεί οι πιέσεις των δανει-
στών, προκειμένου τα μέτρα που θα φέρει η ολοκλήρωση
της 2ης αξιολόγησης να ψηφιστούν από ευρύτατη πλειοψη-
φία. Δηλαδή, να δεσμευτεί και η αντιπολίτευση ότι θα ακο-
λουθήσει το πρόγραμμα. Και βέβαια η πίεση ειδικά προς τη
Ν.Δ. εντείνεται. Όμως στο Μαξίμου όχι μόνο διαρρηγνύουν
τα ιμάτιά τους ότι δεν είναι δικός τους δάκτυλος αυτή η πίεση,
αλλά αντιθέτως διαρρέουν ότι  «η κυβέρνηση διαθέτει την α-
παιτούμενη από το Σύνταγμα κοινοβουλευτική πλειοψηφία για
την ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης». Και ο λόγος είναι
πως εάν δημιουργηθούν συνθήκες 2015 και αποφασίσουν
και βουλευτές της αντιπολίτευσης να υπερψηφίσουν τα μέ-
τρα, τότε θα… χαλαρώσουν οι βουλευτές της συμπολίτευσης.
Μ’ άλλα λόγια, η κυβέρνηση θέλει να είναι συσπειρωμένες οι
κοινοβουλευτικές ομάδες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝ.ΕΛ. 

Λέτε;
Οι συζητήσεις των
δανειστών με τους
Έλληνες υπουργούς

(Τσακαλώτο -
Αχτσιόγλου -

Χουλιαράκη - Σταθάκη)
στις Βρυξέλλες δεν πάνε
καλά. Και δυστυχώς μας
θυμίζουν το περιβόητο
«Brussels Group», του

Βαρουφάκη που
οδηγήθηκε σε παταγώδη

αποτυχία και στο 3ο
μνημόνιο. Λέτε να είναι

έτοιμο και το 4ο;

Οι μετοχές
Ανέβηκαν οι μετοχές της

Τόνιας Αντωνίου στη
Χαριλάου Τρικούπη μετά

την επιτυχημένη
εκδήλωση του ΙΣΤΑΜΕ το
προηγούμενο Σάββατο σε
κεντρικό ξενοδοχείο. Μια

εκδήλωση που την
οργάνωσε η πρώην

βουλευτής και
συγκέντρωσε

περισσότερα από 500
αυτοδιοικητικά στελέχη
του ΠΑΣΟΚ από όλη την

Επικράτεια.

Το όχημα
Ξαναρχίζει τις

παρουσιάσεις του νέου
του βιβλίου στην

περιφέρεια ο Θόδωρος
Καράογλου. Περί
συνταγματικής

αναθεώρησης είναι το
περιεχόμενό του, και δεν

είναι λίγοι αυτοί που
ισχυρίζονται πως είναι
ένα καλό όχημα για να

προετοιμάσει μια πιθανή
υποψηφιότητά του για

την Περιφέρεια
Κεντρικής Μακεδονίας.

Η αναβάθμιση 
του Τζανακόπουλου
Σε δεξί χέρι του πρωθυπουργού έχει εξελιχθεί το τελευταίο διάστημα ο
Δημήτρης Τζανακόπουλος. Είναι από τους προνομιακούς συνομιλητές
του Αλέξη Τσίπρα, κάτι που έχει προκαλέσει μουρμούρες ακόμη και
στους υπουργούς. Κι αυτό διότι, όπως μαθαίνω, για να δει κάποιος υ-
πουργός τον πρωθυπουργό, πρώτα πρέπει να κλείσει ραντεβού μέσω Τζα-
νακόπουλου. Το ίδιο ισχύει και για τους βουλευτές, οι οποίοι είναι σε α-
κόμη χειρότερη μοίρα. Και βέβαια η αναβάθμιση του Τζανακόπουλου
έχει ενοχλήσει κόσμο και κοσμάκη στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο μόνος που δεν δείχνει
ενοχλημένος είναι ο Αλέκος Φλαμπουράρης, ο οποίος αποτελεί σταθερή
αξία για το Μαξίμου.
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• Η επιστολή του Αντώνη Σαμαρά στους δανειστές το 2012 θα αποτελέσει τον οδηγό 
για τη Νέα Δημοκρατία του Κυριάκου Μητσοτάκη, ώστε το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης 
να αντισταθεί στις πιέσεις εντός και εκτός Ελλάδος να ψηφίσει τα μέτρα που θα φέρει η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ

«Ναι» στον στόχο,
«όχι» στη συνταγή

Στη Νέα Δημοκρατία
«βράζουν» μαθαίνοντας το
παρασκήνιο που έχει παι-
χτεί μεταξύ Αθήνας και Βε-
ρολίνου, προκειμένου να
πιεστεί η αξιωματική αντι-
πολίτευση και να ψηφίσει
τα μέτρα. Το «αδελφό»
γερμανικό κόμμα στο Ευ-
ρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα έκα-
νε ένα πολύ δυνατό φά-
ουλ, που όμως είχε τα αντί-
θετα αποτελέσματα από
αυτά που ανέμεναν στο
Μέγαρο Μαξίμου…

Ρεπορτάζ: 
Σπύρος Παπαδάκης

Τ
ο πρώτο σοκ στην Πει-
ραιώς διαδέχτηκε η ψυ-
χρή πολιτική ανάλυση
του Κυριάκου Μητσο-
τάκη που κατέληγε στο

συμπέρασμα ότι ο Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε θεωρεί τελειωμένη την
κυβέρνηση Τσίπρα και θέλει στον
προεκλογικό του αγώνα –μαζί με
την Άνγκελα Μέρκελ– να μπορεί
να διαβεβαιώσει τους Γερμανούς
ψηφοφόρους ότι η Ελλάδα θα εκ-
πληρώσει τις υποχρεώσεις της και
με κυβέρνηση Μητσοτάκη… 

Αυτό είναι άλλωστε κάτι για το
οποίο έχει δεσμευτεί ο ίδιος ο
πρόεδρος της Ν.Δ., αλλά με μια
πολύ μεγάλη διαφορά: ακολουθώ-
ντας τη «γραμμή» Σαμαρά πριν α-
πό τις εκλογές του 2012 και πριν
από τη σύσταση της κυβέρνησης
Παπαδήμου, σε σύσκεψη που έ-
γινε σε βουλευτικό γραφείο υπό
τον Κυριάκο Μητσοτάκη και με
τη συμμετοχή στελεχών που προ-
έρχονταν από το περιβάλλον του
πρώην πρωθυπουργού, αποφάσι-
σαν να δώσουν ηχηρή απάντηση
με αποδέκτες τόσο στο εσωτερικό
αλλά πολύ περισσότερο στο εξω-
τερικό για τη στάση της Ν.Δ.  Το α-
φήγημα του κόμματος, σύμφωνα
με πληροφορίες της «Α», θα είναι
ότι συμφωνεί με τους στόχους, αλ-
λά διαφωνεί με το πρόγραμμα και
τα μέτρα όπως αυτά αποφασίζονται
και εφαρμόζονται από την παρού-
σα κυβέρνηση. 

«Στον πανικό τους αναζητούν συ-
νενόχους…» θα ακούσουμε να λέει
τόσο ο Κυριάκος Μητσοτάκης ό-
σο και τα υπόλοιπα κορυφαία στε-
λέχη της Ν.Δ., που αναμένεται να
σκληρύνουν τη στάση τους όσο
βρίσκεται σε εκκρεμότητα η συμ-
φωνία με τους δανειστές και δεν

κλείνει η δεύτερη αξιολόγηση. 
Κορυφαίο στέλεχος που συμμε-

τείχε στη σύσκεψη τόνιζε στην «Α»:
«Τώρα που το καράβι της κυβέρνησης
μπάζει από παντού νερά, τα στελέχη
της αναζητούν πολιτικά σωσίβια, ε-
ντός και εκτός της χώρας. Με προφα-
νή στόχο να μοιραστούν το κόστος της
αποτυχίας τους και να ακυρώσουν τη
δυνατότητα της Νέας Δημοκρατίας να
παρουσιάσει μια εναλλακτική πρότα-
ση που θα δίνει ελπίδα στους πολί-
τες. Στην προσπάθειά τους αυτή μη-
χανεύονται διάφορα. Είτε με στελέχη-
“λαγούς”, είτε με μεθοδεύσεις στο πα-
ρασκήνιο. Σε κάθε περίπτωση μαται-
οπονούν. Η Νέα Δημοκρατία δεν θα
γίνει συνυπεύθυνη στην αποτυχία.
Λογοδοτεί μόνο στους Έλληνες…» κα-
τέληξε.

Είναι παραπάνω από ξεκάθαρο
ότι η Ν.Δ. δεν θα ψηφίσει τα νέα
δημοσιονομικά μέτρα, καθώς η
κυβέρνηση οδήγησε τα πράγματα
στο «μπρος γκρεμός και πίσω ρέμα».
Είναι απολύτως λογικό και για με-
ρικούς πολιτικά ορθό να αφήσουν
την ίδια την κυβέρνηση να αναλά-
βει την ευθύνη των επιλογών της.
Λένε στην αξιωματική αντιπολί-
τευση ότι ο Αλέξης Τσίπρας και τα
στελέχη που τον πλαισιώνουν δεν
άκουσαν όταν έπρεπε τις υπόλοι-
πες πολιτικές δυνάμεις, με αποτέ-
λεσμα να φτάσει τα πράγματα στο
απροχώρητο, έτσι η προσπάθεια
της κυβέρνησης να επιμεριστεί εκ

των υστέρων το κόστος των δικών
της επιλογών θα αποτύχει.  

«Το μόνο που δείχνουν αυτά τα
τερτίπια είναι ο πανικός της, το στρα-
τηγικό της αδιέξοδο και η αδίστακτη
φύση της. Τη μία μέρα υποτίθεται ότι
συγκρούονται με τους δανειστές, και
την άλλη εύχονται εκείνοι να πιέσουν
τη Νέα Δημοκρατία. Άδικος ο κόπος.
Η Νέα Δημοκρατία δεν είναι ΣΥΡΙΖΑ.
Αυτά που λέει τα εννοεί», λέει στην
«Α» υψηλόβαθμο στέλεχος της
Πειραιώς.

Τα «objectives» και 
η επιστολή Σαμαρά…
Οι διεθνείς συμφωνίες δεσμεύουν
τη χώρα και κάθε χώρα όταν αυτή
τις αποδέχεται και μάλιστα τις κα-
τακυρώνει στο εθνικό της Κοινο-
βούλιο. Ωστόσο, οι συμφωνίες αυ-
τές –όπως λένε στη Ν.Δ.– δεν εί-
ναι «οι πλάκες του Μωυσή». Αλλά-
ζουν.

Έχει αποδειχθεί κατά το παρελ-
θόν ότι τα προγράμματα αυτά δεν
είναι άκαμπτα. Μπορούν να αλλά-
ξουν και προς το καλύτερο, όπως
το έκανε η κυβέρνηση του 2012 ό-
που, παρά τη συγκεκριμένη συμ-
φωνία, επετεύχθη η μετάθεση των
δημοσιονομικών στόχων κατά δύο
χρόνια. Το 2014, υπήρχε συγκε-
κριμένη συμφωνία, ωστόσο η τότε
κυβέρνηση κατάφερε και μείωσε
συγκεκριμένους φορολογικούς
συντελεστές (ΦΠΑ στην εστίαση,

φόρο στο πετρέλαιο θέρμανσης, έ-
κτακτη εισφορά αλληλεγγύης κ.ά.).

Θυμίζεται ότι το 2012 επί κυ-
βέρνησης Παπαδήμου, η Ν.Δ.
του Σαμαρά κλήθηκε να συμφω-
νήσει με το 1ο Μνημόνιο που είχε
ήδη καταρρεύσει. Τον γρίφο έλυ-
σε τότε ο ίδιος ο Σαμαράς με μια
σύντομη επιστολή που έστειλε
στους δανειστές, λέγοντας: «Συμ-
φωνώ με τους στόχους του προγράμ-
ματος, όχι με το “πρόγραμμα”. Να
μειωθούν δηλαδή τα ελλείμματα, άρα
και η δανειακή εξάρτηση από σας. Ό-
μως θα χρειαστεί να τροποποιήσου-
με το πρόγραμμα, να αλλάξουμε το
πώς θα γίνει αυτό». 

Κοντολογίς, τους έλεγε ότι όπως
έχει σήμερα το (Πρώτο) Μνημό-
νιο, δεν βγαίνει. Ότι, δηλαδή, συμ-
βαίνει εν έτει 2017 που δεν βγαί-
νει το πρόγραμμα ως έχει και απαι-
τούνται νέα μέτρα! Τι έγινε, όμως,
όταν δημοσιοποιήθηκε τότε η επι-
στολή Σαμαρά; 
• Οι δανειστές ψιλο-ξίνισαν, αλ-
λά το δέχτηκαν.
• Άρχισε ουσιαστικά η διαδικα-
σία αναδιαπραγμάτευσης (με τον
Σαμαρά), από την οποία προέκυ-
ψε το 2ο Μνημόνιο (χωρίς τα βα-
σικά σφάλματα του πρώτου). 
• Προχώρησε το PSI –το μεγαλύ-
τερο κούρεμα χρέους που έχει γί-
νει ποτέ στην παγκόσμια Ιστορία–
από την κυβέρνηση Παπαδήμου
(η οποία στηρίχθηκε από τον Α-
ντώνη Σαμαρά ακριβώς για να
φέρει σε πέρας αυτό το επίτευγμα).

Να τι έλεγε η επιστολή Σαμαρά
στους δανειστές, που αποστάλθηκε
στις 14 Φεβρουαρίου του 2012: 

«Όπως σας έχω αναφέρει, το κόμ-
μα μου, η Νέα Δημοκρατία, υιοθετεί
τους στόχους (objectives) του Σταθε-
ροποιητικού Προγράμματος και πιο
συγκεκριμένα:

- Την προώθηση της ανταγωνιστι-
κότητας και της Ανάπτυξης

- Την αποκατάσταση της εμπιστο-
σύνης των αγορών και της δημοσιο-

νομικής βιωσιμότητας με ταυτόχρονη
προστασία των πιο ευπαθών ομάδων
του πληθυσμού

- Τη διασφάλιση των χρηματοοι-
κονομικής σταθερότητας

»Δίνουμε μεγάλη έμφαση στην ά-
μεση ανάκαμψη, ώστε τα δημόσια έ-
σοδα που θα προκύψουν να μας επι-
τρέψουν να πιάσουμε τους στόχους.

»Πράγματι, το να δώσουμε προτε-
ραιότητα στην Ανάκαμψη θα κατα-
στήσει το Πρόγραμμα πιο αποτελε-
σματικό και την προσπάθεια προσαρ-
μογής πιο επιτυχή. 

»Γι’ αυτό ακριβώς θα χρειαστούν
τροποποιήσεις πολιτικής, ώστε να κα-
ταστεί εφικτή η πλήρης εφαρμογή του
Προγράμματος. Και βεβαίως θα φέ-
ρουμε τα ζητήματα αυτά σε διάλογο
μαζί με εναλλακτικές προτάσεις…».

Ειλημμένη απόφαση… 
Η ηγετική ομάδα της Ν.Δ. έχει πλέ-
ον κατασταλάξει ότι αυτή είναι η
συνταγή και αυτή πρέπει να είναι
και η επικοινωνιακή πολιτική που
χρειάζεται. 

«Δέχομαι τους στόχους, θα χρεια-
στούν τροποποιήσεις στο Πρόγραμ-
μα», το μήνυμα στο εξωτερικό, με
υστερόγραφο ότι όλα αυτά ασφα-
λώς θα συζητηθούν, όταν είναι στη
θέση να εκπροσωπήσει τη χώρα,
«δεν γινόμαστε συνένοχοι στο λάθος»,
το μήνυμα στο εσωτερικό. 

Άλλωστε, όσον αφορά στα λε-
γόμενα «αντίμετρα», η Ν.Δ. έχει ή-
δη ενημερώσει τους δανειστές μας
ότι θα προχωρήσει άμεσα τις απο-
κρατικοποιήσεις τη στιγμή που ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν προχωρά τίποτε, ότι
μπορεί να ξεμπλοκάρει τις μεταρ-
ρυθμίσεις τη στιγμή που ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ είτε τα υπογράφει και τα παγώ-
νει, είτε δεν μπορεί καν να τα υπο-
γράψει… Στις δαπάνες έχει ήδη
δεσμευτεί ότι μπορεί να κόψει πο-
λύ περισσότερα από το Δημόσιο,
τη στιγμή που ο ΣΥΡΙΖΑ τις αυξά-
νει κι ύστερα υπερφορολογεί για
να καλύψει τα έξοδα. 
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• Το πιθανότερο είναι στις επόμενες εκλογές να υπάρχουν δύο συνασπισμοί κομμάτων
και κινήσεων του ίδιου χώρου που θα κυνηγήσουν ψήφους από την ίδια δεξαμενή

Ήταν και παραμένει 
διαιρεμένη
η Κεντροαριστερά

Άπαντες κινούνται στην ίδια
ρότα. Άλλοι ονομάζονται σο-
σιαλδημοκράτες, άλλοι κε-
ντροαριστεροί, άλλοι μεταρ-
ρυθμιστές, άλλοι ριζοσπάστες
του κέντρου. Όλοι, όμως, α-
πευθύνονται στο ίδιο πάνω-
κάτω κοινό ζητώντας τη στή-
ριξή του. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
πό τη στιγμή που το ΠΑ-
ΣΟΚ πήρε την κατιούσα
το 2012, παρατηρείται μία
πανσπερμία του χώρου με
νέα κόμματα και κινήσεις

να έχουν ξεφυτρώσει σαν τα μανιτάρια
μετά από έντονη βροχόπτωση. 

Το πιο σημαντικό είναι ότι ο κύριος
όγκος των ψηφοφόρων του ΠΑΣΟΚ
μετακόμισε στον ΣΥΡΙΖΑ με την ελπίδα
ότι το μνημόνιο θα καταργηθεί με ένα
νόμο κι ένα άρθρο, όπως υποσχόταν
τον Ιανουάριο του 2015 ο Αλέξης Τσί-
πρας. Ταυτόχρονα οι κεντροαριστεροί
ψηφοφόροι, του πάλε πότε ισχυρού
ΠΑΣΟΚ, ήλπιζαν ότι ο νεαρός πρωθυ-
πουργός θα δώσει ένα καλό μάθημα
στους δανειστές.

Τελικά το μάθημα, πολύ σκληρό μά-
λιστα, το έλαβε ο ελληνικός λαός, που
υποχρεώθηκε να βιώνει ένα ακόμη
μνημόνιο και νέα περιοριστικά μέτρα,
που δυσκολεύουν στο έπακρο τη ζωή
του. 

Εδώ κι έναν περίπου χρόνο έχει ξε-
κινήσει μία ατέρμονη συζήτηση, προ-
κειμένου να συστεγαστούν όλα τα κόμ-
ματα και οι κινήσεις του χώρου κάτω
από έναν πολιτικό φορέα, ο οποίος θα
αποτελέσει τον 3ο πόλο του πολιτικού
μας συστήματος με στόχο την κυβερνι-
σημότητα, αν όχι από τις επόμενες ε-
θνικές εκλογές, τουλάχιστον στις μεθε-
πόμενες. 

Με βάση τα σημερινά δεδομένα και
εάν δεν αλλάξει κάτι δραματικά, τότε το
πιθανότερο είναι να έχουμε δύο συνα-
σπισμούς κομμάτων και κινήσεων που
θα απευθύνονται στο ίδιο ακροατήριο
και, φυσικά, θα προσπαθούν να προ-
σελκύσουν ψηφοφόρους από την ίδια
δεξαμενή. Εκτός εάν υπάρξει η μεγάλη
έκπληξη, κάτι που με βάση τη λογική
και τα δεδομένα δεν αναμένεται. Οι ε-
κατέρωθεν αντιρρήσεις, καχυποψίες,
και προσωπικές στρατηγικές για το πε-
ριεχόμενο και τον τρόπο συνεργασίας

τους παραμένουν ισχυρές και υπό προ-
ϋποθέσεις αγεφύρωτες. Η πολυπόθητη
ενότητα του ευρύτερου προοδευτικού
χώρου παραμένει διακαής πόθος.

Αποφάσεις από 
την «Ώρα Αποφάσεων» 
Έτσι, με βάση τα σημερινά δεδομένα,
αναμένουμε να δούμε πώς θα κινη-
θούν οι πρωταγωνιστές το επόμενο
διάστημα. Όμως η εκδήλωση που έ-
χουν προγραμματίσει οι «3» πρώην υ-
πουργοί των κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ

(Διαμαντοπούλου, Ραγκούσης και
Φλωρίδης) θα μας δώσουν και το
στίγμα για το τι πρέπει να περιμένου-
με. Η Ώρα Αποφάσεων αναμένεται την
ερχόμενη εβδομάδα (την Τετάρτη 29
Μαρτίου θα γίνει η εκδήλωση) να ξε-
καθαρίσει τα επόμενα βήματά της. Με
βάση τα όσα έχει πει ο Γιάννης Δατσέ-
ρης, «η Ώρα Αποφάσεων θα μετασχημα-
τισθεί σε πολιτική κίνηση», ενώ οι πρω-
ταγωνιστές θα ανακοινώσουν και με
ποιον θα συνεργαστούν, εάν φυσικά α-
ποφασίσουν να συνεργαστούν με κά-
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Ένας σημαντικός παράγοντας στην υπόθεση
«ενιαία κεντροαριστερά» είναι και ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος. Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
με τις εκδηλώσεις μέσω του Κύκλου Ιδεών πα-
ρεμβαίνει και σε καμία περίπτωση δεν προτί-
θεται να σταματήσει. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι «βενιζελικά» στε-
λέχη συναντήθηκαν στη Θεσσαλονίκη μέσω
του Δικτύου Σύγχρονων Δημοκρατών στη Μο-

νή Λαζαριστών. Αν και η σύσκεψη ήταν κλει-
στή, διέρρευσε ότι ο κ. Βενιζέλος άσκησε σκλη-
ρή κριτική στη Φ. Γεννηματά κατηγορώντας την
ότι δεν έχει καθαρή γραμμή. «Είναι τη μία με τον
ΣΥΡΙΖΑ και την άλλη ζητάει εκλογές, και αυτό
φαίνεται στο ότι δεν ανεβαίνουν τα ποσοστά της
ΔΗΣΥ», ανέφερε ο κ. Βενιζέλος. Για τα εσω-
κομματικά, χαρακτήρισε τραγέλαφο το πώς πά-
ει να γίνει το συνέδριο της ΔΗΣΥ και ουσιαστι-

κά να γίνει κόμμα ο νέος φορέας. Άφησε όλα
τα ενδεχόμενα ανοιχτά και είπε ότι θα σκεφτεί
τι θα κάνει και θα αποφασίσει στην πορεία και
δεν απέκλεισε τίποτα σχετικά με το ΠΑΣΟΚ. 

Ρωτήθηκε για τα όσα κυκλοφορούν για τη
Ν.Δ. και το ψηφοδέλτιο Επικρατείας. «Δεν θα
κάνω εγώ το baby sitting στον Κυριάκο», φέρε-
ται να είπε, αποκλείοντας οποιαδήποτε συνερ-
γασία με τη Ν.Δ. 

Στη Δημοκρατική Συμπαράταξη μπορεί να θεωρούν ότι είναι οι
ηγήτορες του χώρου, αλλά δεν κρύβουν τον προβληματισμό
τους, διότι στις δημοσκοπήσεις η άνοδος είναι πολύ μικρή α-

ναλογικά με τον θόρυβο που έχει προκληθεί. Από τη μία με τη συ-
νεργασία με το ΚΙΔΗΣΟ και, από την άλλη, με την ανάδειξη της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης σε 3η κοινοβουλευτική δύναμη μετά την
προσχώρηση βουλευτών σε αυτή και την ταυτόχρονη αποχώρηση
του Δ. Κουκούτση από τη Χρυσή Αυγή. Πάντως, η κα Γεννηματά όπου
σταθεί κι όπου βρεθεί δηλώνει ότι «μόνο η ισχυρή Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη μπορεί να εγγυηθεί μία κυβέρνηση εθνικής συνεννόησης.
Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει την εθνικά υπεύθυνη στάση
μας. Το στοίχημα είναι τι θα γίνει την αμέσως επόμενη μέρα των ε-
κλογών. Δικός μας στόχος είναι η μεγαλύτερη δυνατή ενίσχυση της
παράταξής μας. Η δυναμική της Δημοκρατικής Συμπαράταξης μέσα
στην κοινωνία είναι αυτήν τη στιγμή μεγάλη και κάθε μέρα γίνεται α-
κόμη μεγαλύτερη. Η Δημοκρατική Συμπαράταξη μπορεί να μετατραπεί
σε καταλύτη των εξελίξεων, πάντα στη βάση της συνεννόησης και της

εθνικής γραμμής που έχει ανάγκη ο τόπος». Βέβαια, ακόμη δεν έχουν
λυθεί οι διαφωνίες στους κόλπους της ΔΗΣΥ για τον οδικό χάρτη
του ιδρυτικού συνεδρίου. Κάτι που παραδέχθηκε και ο Στέφανος
Ξεκαλάκης σε συνέντευξή του. Ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ μεταξύ
άλλων τόνισε: «Ο οδικός χάρτης προς το συνέδριο βρίσκεται υπό δια-
μόρφωση και τελεί υπό τη διαβούλευση και την πολιτική επικύρωση
των συλλογικών οργάνων των κομμάτων της Συμπαράταξης.

Ζητούμενο δεν είναι να γίνει συνέδριο για να πούμε ότι το κάναμε,
αλλά να οδηγηθούμε σ’ ένα συνέδριο στο οποίο θα εκπροσωπείται η
κοινωνία και τα αποτελέσματά του θα την αφορούν και θα συμβά-
λουν στη βελτίωση του βιοτικού της επιπέδου. Ένα συνέδριο ανοικτό,
δημοκρατικό, πολυπληθές, αντιπροσωπευτικό, ουσιαστικό. Ένα συ-
νέδριο του οποίου η φυσιογνωμία και το περιεχόμενο θα καθορισθεί
από τη σύνθεσή του. Η λογική που μας διέπει είναι κάθε προοδευτικός
πολίτης να διεκδικήσει τη συμμετοχή του στο συνέδριο από την κοι-
νωνική βάση της Παράταξης επί ίσοις όροις, μέσα από διαφανείς δια-
δικασίες και χωρίς την ανάγκη έκδοσης κομματικού διαβατηρίου».

ΔΗ.ΣΥ.: Προβληματισμός για τις δημοσκοπήσεις

Αινιγματικός ο Βενιζέλος σε σύσκεψη στη Θεσσαλονίκη
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Στη Ρώμη 
ο Θεοδωράκης
για την ιστορική
σύνοδο
Στην πρωτεύουσα της Ιταλίας βρίσκεται α-
πό χθες ο Σταύρος Θεοδωράκης για την ε-
πέτειο των 60 χρόνων από την ιστορική υ-
πογραφή της Συνθήκης της Ρώμης. Ο επι-
κεφαλής του Ποταμιού θα συμμετάσχει
στη μεγάλη πορεία για την Ευρώπη που
οργανώνει η ομάδα Σπινέλι και οι Ευρω-
παίοι Φεντεραλιστές σήμερα το μεσημέρι
στην ιταλική πρωτεύουσα. Στην ίδια πο-
ρεία θα πάρει μέρος ο πρωθυπουργός της
Ιταλίας, Πάολο Τζεντιλόνι, ο ηγέτης των
Φιλελεύθερων και Δημοκρατών, Γκι Φέρ-
χοφσταντ, ο πρώην πρωθυπουργός της Ι-
ταλίας, Ρομάνο Πρόντι, οι αρχηγοί των φι-
λοευρωπαϊκών κομμάτων και νεολαίες α-
πό όλη την Ευρώπη. Μάλιστα, οι ηγέτες
καλούν τους νέους να προπορευτούν, ενώ
εκείνοι θα τους ακολουθούν σε αυτήν την
πορεία για την Ευρώπη.

Η πορεία θα ξεκινήσει από την Piazza
Bocca della Verità και θα καταλήξει στο
Κολοσσαίο.

Χθες το απόγευμα ο Σταύρος Θεοδω-
ράκης, καλεσμένος του Τζιάνι Πιντέλα, με-
τείχε στην εορταστική σύνοδο των Ευρω-
παίων Σοσιαλιστών, παρέα με τη Φώφη
Γεννηματά και τον Αλέξη Τσίπρα. 

Σήμερα το πρωί, ο Σταύρος Θεοδωρά-
κης θα πάρει μέρος στο Φόρουμ «Η Ευρώ-
πη αντεπιτίθεται» που οργανώνει η Ένω-
ση Ευρωπαίων Φεντεραλιστών και η Ομά-
δα Σπινέλι μαζί το κίνημα των Νέων Φε-
ντεραλιστών της Ευρώπης. Η ομάδα Σπι-
νέλι ιδρύθηκε τον Σεπτέμβριο του 2010 α-
πό φεντεραλιστές Ευρωπαίους όπως ο Γκι
Φέρχοφσταντ και ο Ντανιέλ Κον Μπεντίτ. 

Στο φόρουμ ο Θεοδωράκης θα αναφερ-
θεί στην ανάγκη για να ακολουθήσει η Ευ-
ρώπη το New Deal στα πρότυπα του Φρα-
γκλίνου Ρούσβελτ με τη θρυλική ομιλία
τον Μάρτιο του 1933, όπου επεσήμανε ότι
«το μόνο που έχουμε να φοβηθούμε είναι ο
ίδιος ο φόβος. Ο ανώνυμος, παράλογος, α-
δικαιολόγητος φόβος, που παραλύει κάθε
προσπάθεια να μετατρέψουμε την υποχώ-
ρηση σε επίθεση».

Θα τονίσει πως «η ευρωπαϊκότητα πρέ-
πει να ξαναχτιστεί. Η Ε.Ε. έχει τα μέσα. Έχει
πόρους. Σχέδιο δεν έχει. Η Ε.Ε. φοβάται εύ-
κολα και υποχωρεί – ακόμη και από τις αρ-
χές που τη γέννησαν. Αλλά ήρθε η ώρα της
αντεπίθεσης. Να φτιάξουμε το τρένο που θα
ξεκινάει από το Σουφλί και θα φθάνει στις
Πορτογαλικές ακτές. Ένα τρένο για όλους.
Να στήσουμε το ευρωπαϊκό ταμείο ανεργίας
για τους νέους πολίτες στον Βορρά και τον
Νότο. Ένα ταμείο ίδιο για όλους. Η Ε.Ε. έδω-
σε και δίνει τα περισσότερα χρήματα από ο-
ποιονδήποτε άλλον παγκόσμιο παράγοντα
για την αντιμετώπιση των συνεπειών του
πολέμου και δεν έχει λόγο –ούτε καν αδύ-
ναμο– στο τραπέζι της λύσης. Απουσιάζει α-
πό τον σχεδιασμό της λύσης, ενώ πληρώνει
τις συνέπειες της μη λύσης».

ποιον. Με βάση τις έως τώρα συζητή-
σεις η Ώρα Αποφάσεων, το Ποτάμι και
κάποιες άλλες κινήσεις της κεντροαρι-
στεράς θα συνασπιστούν σε έναν νέο
υπό διαμόρφωση φορέα και θα προ-
χωρήσουν σε εκλογή επικεφαλής από
τη βάση και ιδρυτικού συνεδρίου.

Νιώθει ισχυρή
Από την άλλη, η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη, με βάση τις δημοσκοπήσεις,
νιώθει η ισχυρή του χώρου και η κα
Φώφη Γεννηματά συζητά μόνο την έ-
νταξη σε αυτή, τόσο για το Ποτάμι, ό-
σο και για τους «3» πρώην υπουργούς.
Σημείο τριβής στη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη παραμένει το ζήτημα της ε-
κλογής ηγεσίας από τη βάση. Τέτοιο θέ-
μα δεν τίθεται απ’ όσους συμμετέχουν
στη Δημοκρατική Συμπαράταξη. Θεω-
ρούν ότι η Φώφη Γεννηματά έχει την
έγκρισή τους. Παρά ταύτα, το θέμα που
προκαλεί τριβές είναι το πώς θα επιλε-
χθούν οι σύνεδροι. Η Δημοκρατική
Συμπαράταξη επιμένει στη θέση πως
μόνο το δικό της σχέδιο, της σταδιακής
όσμωσης μέσα από ένα πολυκομματικό
φορέα χαλαρής ομοσπονδίας, με διε-
ξαγωγή Συνεδρίου τον Ιούνιο, είναι ο
κατάλληλος δρόμος για τη συμπόρευ-
ση και συνεργασία όλων των προοδευ-
τικών δυνάμεων. 

Παράγοντες και προσωπικότητες
του χώρου, σε ιδιωτικές προς το παρόν
συζητήσεις τους, ανησυχούν για το εν-
δεχόμενο να προκύψει κλίμα σύγκρου-
σης και προσωπικής αναμέτρησης το
επόμενο διάστημα αναβιώνοντας τις
συνθήκες αντιπαλότητας εκσυγχρονι-
στών - κομματικών της δεκαετίας του
’90. Η αναμενόμενη μεγαθυμία από
την πλευρά της Δημοκρατικής Συμπα-
ράταξης, ως του ισχυρότερου φορέα,
να  προχωρήσει σε υπερβατικές κινή-
σεις, δεν εκδηλώνεται, με συνέπεια να
ερμηνεύεται  από τους υπόλοιπους σαν

επίδειξη ηγεμονισμού.
Συνθετικές προτάσεις, όπως αυτή

που διατύπωσαν οι «Κινήσεις Πολι-
τών» και οι «ΜΕΤΑρρυθμιστές» του
Σπύρου Λυκούδη, για άμεση εκλογή
αρχηγού από τη βάση και κατόπιν διε-
ξαγωγή ενωτικού Συνεδρίου, δεν βρή-
καν ανταπόκριση. Ούτε η δημόσια
προτροπή, με άρθρο του πρώην δη-
μάρχου Βόλου και στελέχους της Κε-
ντροαριστεράς, Πάνου Σκοτινιώτη,
προς τη Φώφη Γεννηματά να αναλά-
βει πρωτοβουλία υπέρβασης των πά-
ντων και να μην περιχαρακώνεται στην
εμβέλεια της Χαριλάου Τρικούπη, είχε
ανταπόκριση.

Από την πλευρά τους οι Άννα Δια-
μαντοπούλου, Γιάννης Ραγκούσης
και Γιώργος Φλωρίδης με τη συνδρο-
μή των Γιάννη Δατσέρη και Γιάννη
Μεϊμάρογλου επιμένουν στη θέση
τους ότι ο ευρύτερος χώρος της Κε-
ντροαριστεράς πρέπει να εκπροσωπη-
θεί από νέο και ενιαίο κομματικό φο-

ρέα, δεν αποδέχονται το σχέδιο για τη
διεξαγωγή συνεδρίου χωρίς να εγκρί-
νει θέσεις, καταστατικό και πρόγραμμα
και κυρίως να μην εκλεγεί η ηγεσία με
ανοιχτές διαδικασίες από τη βάση.

Όσον αφορά στο Ποτάμι, ο Σταύρος
Θεοδωράκης έχει καταστήσει σαφές
ότι η αυτονομία του κόμματος είναι δε-
δομένη, δεν αποδέχεται τις διαδικα-
σίες με τις οποίες προχωρά η Δημο-
κρατική Συμπαράταξη και βρίσκεται, ό-
πως δήλωσε, σε πυκνές συζητήσεις με
την Ώρα Αποφάσεων για να συνεργα-
στούν. Εξάλλου, ο Σταύρος Θεοδω-
ράκης, όπως λένε οι συνεργάτες του,
έχει αποκλείσει οποιαδήποτε επαφή με
τη Γεννηματά, μετά την ενέργεια της τε-
λευταίας να αρπάζει βουλευτές του Πο-
ταμιού με απώτερο στόχο τη μείωση
της δύναμης της Σεβαστουπόλεως. Ε-
δώ να σημειωθεί ότι τις κινήσεις της η-
γετικής ομάδας του ΠΑΣΟΚ καυτηρία-
σε δημόσια και ο ευρωβουλευτής Νί-
κος Ανδρουλάκης.

ΤΑ «ΘΕΛΩ» ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ
▶Η Φώφη Γεννηματά επιμένει στο «όλοι μαζί», αλλά κάτω από τη μεγάλη ομπρέλα

της Δημοκρατικής Συμπαράταξης. 

▶«Ναι» στο μεταρρυθμιστικό κέντρο, λέει το Ποτάμι, υπό τον όρο ότι η συνεργασία
δεν θα γίνει στη βάση των υφιστάμενων συμπράξεων. Αντίθετα, θα πρέπει η πρό-

σκληση να περιλαμβάνει ως όρο τη δημιουργία ενός νέου πολιτικού χώρου μακριά από
τις υφιστάμενες εσωκομματικές δομές.

▶Προσπάθεια για να αναζωπυρωθεί ο διάλογος και να υπάρξει σύγκλιση όλων των
δυνάμεων αποτέλεσε  η τελευταία πρωτοβουλία των ΜΕΤΑρρυθμιστών της Αρι-

στεράς του Σπύρου Λυκούδη και των Κινήσεων Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρατία. Σε
κοινό τους κείμενο θέσεων τάχθηκαν υπέρ της διοργάνωσης ενός ανοικτού συνεδρίου,
στο οποίο θα μετέχουν όλοι οι πολιτικοί φορείς του χώρου και της εκλογής προέδρου α-
πό τη βάση. 

▶Τις θέσεις τους επιδοκίμασε και η «Ώρα Αποφάσεων» των Άννα Διαμαντοπούλου,
Γιώργου Φλωρίδη και Γιάννη Ραγκούση. 

▶Οι ΜΕΤΑρρυθμιστές της Αριστεράς συνεργάζονται με το Ποτάμι, ενώ οι Κινήσεις
Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρατία αποτελούν μία από τις συνιστώσες της Δημο-

κρατικής Συμπαράταξης. 
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Πολλά μπορεί να κατα-
μαρτυρήσει κάποιος στον
Νίκο Νικολόπουλο, αλλά
ουδείς του αμφισβητεί ότι
ο ανεξάρτητος βουλευτής
και πρόεδρος του Χριστια-
νοδημοκρατικού Κόμματος
Ελλάδος είναι ένας από
τους πιο δραστήριους κοι-
νοβουλευτικούς με σωρεία
ερωτήσεων. Αιχμηρός ό-
πως πάντα, δεν αρνήθηκε
να απαντήσει στις ερωτή-
σεις της «Α» εξαπολύοντας
τα πυρά του τόσο κατά της
κυβέρνησης, όσο και κατά
της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης, απαντώντας πα-
ράλληλα σε όσους τον έ-
χουν κατηγορήσει ότι είναι
«πιστόλι του Μαξίμου».

Συνέντευξη στον 
Νίκο Τσαγκατάκη

• Όλα δείχνουν πως βρισκόμα-
στε προ ενός νέου πακέτου μέ-
τρων που θα έρθουν στη Βουλή
για ψήφιση, στο πλαίσιο της β΄
αξιολόγησης. Θα τα ψηφίσετε,
κύριε Νικολόπουλε;
«Δεν πρόκειται να ψηφίσω κανενός εί-
δους υφεσιακό μέτρο, κανέναν νέο
φόρο, καμία νέα περικοπή στα πενι-
χρά εισοδήματα των Ελλήνων. Πολ-
λές φορές έχω τονίσει ότι πρόκειται
για μία συνταγή-δηλητήριο που επί 7
χρόνια βυθίζει την πατρίδα και δεν
της προσφέρει καμία ελπίδα ανάκαμ-
ψης. Δεν υπάρχει περίπτωση, λοιπόν,
με τη δική μου ψήφο, να συναινέσω
στη συνέχιση αυτής της τακτικής». 
• Έχετε… καταφέρει να συγκε-
ντρώνετε τα «βέλη» και των συ-
μπολιτευόμενων και των αντι-
πολιτευόμενων. Κάποιοι μάλι-
στα λένε ότι «είστε το πιστόλι
του Μαξίμου». Τι απαντάτε;
«Αυτοί που το λένε, ας μην κρίνουν εξ
ιδίων τα αλλότρια. Δεν μπορούν να
καταλάβουν τι σημαίνει να είσαι ε-
λεύθερος πολιτικός ώστε με την ίδια
δύναμη να κατακρίνεις και την και την
αξιωματική αντιπολίτευση. Και δεν
μπορούν να το καταλάβουν γιατί οι ί-
διοι ποτέ δεν υπήρξαν ελεύθεροι. Εγώ
όμως, τους αρέσει ή όχι, θα συνεχίσω
το ίδιο ελεύθερα και ασυμβίβαστα να
λέω τα πάντα με το όνομά τους». 
• Μήπως, πράγματι, έχετε κά-
ποια εμμονή με το πρόσωπο του

Κυριάκου Μητσοτάκη;
«Η αντίρρησή μου απέναντι στο νεο-
φιλελεύθερο δόγμα που πρεσβεύει
και υπηρετεί είναι δεδομένη. Η θλί-
ψη αλλά και η οργή μου για τη μετα-
τροπή του μεγάλου λαϊκού κόμματος
που ίδρυσε ο εθνάρχης Κωνσταντίνος
Καραμανλής σε φέουδο πολιτικών
που καμία σχέση δεν έχουν με την
πατριωτική και λαϊκή Ν.Δ. είναι γνω-
στή. Και ακόμα, είναι υποκριτικό, ό-
σοι εκπροσωπούν τα “τζάκια” και εί-
ναι γνωστοί για την πολιτική πορεία
και ιστορία τους, να φοράνε την “προ-
βιά” του νέου και αμόλυντου, παρι-
στάνοντας κάτι που δεν είναι. Αν όλα
αυτά συνιστούν “εμμονή”, τότε ίσως
και να έχω εμμονή. Ειλικρινά λέω ό-
μως, ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
μου ήταν πολύ πιο συμπαθής, εάν ευ-
θέως έλεγε ποιος είναι και ποια ιδεο-
λογική άποψη εκπροσωπεί και εάν έ-
δειχνε ότι πέρα από τις προσωπικές
του απόψεις, προσπαθεί πράγματι να
επαναφέρει τη Ν.Δ. στην πολιτική και
ιδεολογική κοιτίδα της».  
• Σε ό,τι αφορά τα εθνικά θέ-
ματα, σε πολλές παρεμβάσεις
σας έχετε στηλιτεύσει την ελλη-
νική εξωτερική πολιτική, ειδικά
απέναντι στην Τουρκία. Ρωτώ
δύο πράγματα: αν πιστεύετε ότι
θα έπρεπε να ήμασταν πιο επι-
θετικοί και αν φοβάστε κάποιο
«ατύχημα»… 
«Ένα… ατύχημα, όπως το λέτε, στα ε-
θνικά μας θέματα είναι ό,τι φοβάμαι
περισσότερο. Και θα ήταν ό,τι χειρό-
τερο σε μία χώρα που ήδη μαστίζεται
από μία σοβαρή οικονομική κρίση.
Διότι η κρίση, άλλοτε μπορεί να λει-
τουργήσει ως δικαιολογία απέναντι σε

κάποιου είδους εθνική μειοδοσία, και
άλλοτε μπορεί να αποτελέσει βάση
για μία, μη αναστρέψιμη εθνική τρα-
γωδία. Για να το πω και διαφορετικά:
Φοβάμαι πολύ μήπως μικρύναμε οι-
κονομικά και… πρέπει να μικρύνου-
με και εθνικά!»
• Και ποια πρέπει να είναι η ελ-
ληνική στάση;
«Η εξωτερική πολιτική είναι ένα πο-
λυσύνθετο ζήτημα που απαιτεί σοβα-
ρές και προσεκτικές κινήσεις. Σε γενι-
κές γραμμές μπορώ να πω ότι η ελλη-
νική κυβέρνηση δεν θα έπρεπε να
διακατέχεται από τόση… αβρότητα –
έως και υποχωρητικότητα– απέναντι
στην Τουρκία. Για παράδειγμα: Αυτή

τη στιγμή που μιλάμε, ακίνητα και ι-
διοκτησίες στη Θράκη γίνονται τουρ-
κικά. Τουρκική τράπεζα δανείζει τους
μουσουλμάνους της περιοχής εγγρά-
φοντας υποθήκες υπέρ του τουρκικού
Δημοσίου. Και η ελληνική κυβέρνη-
ση σφυρίζει αδιάφορα! Επίσης, έγινε
γνωστό ότι το Ινστιτούτο Εκπαιδευτι-
κής Πολιτικής αποφάσισε την πιλοτι-
κή εκμάθηση της τουρκικής γλώσσας
σε σχολεία της Θράκης ως “μητρικής”
των μουσουλμάνων. Με άλλα λόγια,
η ελληνική πολιτεία αποδέχεται ως
μητρική γλώσσα των μουσουλμάνων
την τουρκική, κατά παράβαση των διε-
θνών συνθηκών και των εθνικών συμ-
φερόντων! Όλα αυτά φανερώνουν μία

εγκληματική… αφασία της Ελλάδας,
η οποία επίσης δεν αντιδράει δυνα-
μικά και όπως θα έπρεπε σε όλες τις
προκλήσεις στο Αιγαίο. Προσοχή:
Δεν μιλάω για “συμπλοκές” και “θερ-
μά επεισόδια”. Μιλάω για αξιοποίη-
ση όλων των διεθνών συμμαχιών
(ΝΑΤΟ, Ε.Ε. κ.λπ.) και ανάδειξη της
τουρκικής προκλητικότητας. Σημειώ-
νω επίσης ότι υπήρξα από τους πρώ-
τους που στηλίτευσαν την ιδεολογική
προσέγγιση των “ανοικτών συνόρων”
του ΣΥΡΙΖΑ και την ανικανότητα της
κυβέρνησης να θωρακίσει αποτελε-
σματικά τα σύνορα σε σχέση με το με-
ταναστευτικό. Η Ελλάδα είναι μία χώ-
ρα που επιθυμεί την ειρήνη. Οφείλει
να δείξει παράλληλα όμως ότι είναι έ-
να σοβαρό κράτος και ένα έθνος που
δεν παζαρεύει τα εθνικά της συμφέ-
ροντα. Δεν γίνεται, για παράδειγμα,
να μιλάει ο Ερντογάν για τα “σύνορα
της καρδιάς του” και να αμφισβητεί
τη Συνθήκη της Λωζάνης και να μην
απαντάμε εμείς με αίτημα μετατροπής
της Αγιά-Σοφιάς σε ορθόδοξη εκκλη-
σία, όπως δηλαδή κατασκευάστηκε
και φτιάχτηκε…» 
• Πριν από λίγο καιρό έγινε θό-
ρυβος με το «τάμα του έθνους».
Δεδομένης της σχέση σας με την
εκκλησία, τι πιστεύετε επ’ αυτού;
«Να σας θυμίσω με τη σειρά μου ότι
τον θόρυβο προκάλεσε τελικά ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ζητώντας από
τους βουλευτές τής Ν.Δ. να αποσύ-
ρουν τις υπογραφές τους από σχετική
ερώτηση και “αποκεφαλίζοντας” τελι-
κά τον Γ. Κασαπίδη από τομεάρχη.
Φαίνεται πως, τελικά, κάτι τέτοια ζη-
τήματα, που έχουν σχέση με την ορ-
θοδοξία και την ιστορία μας, τον… ε-
ξοργίζουν πολύ τον κ. Μητσοτάκη! Εν
πάση περιπτώσει, η άποψή μου είναι
ότι σε μία χώρα που δεχόμαστε διαρ-
κώς την επέλαση της πολυπολιτισμι-
κότητας και πλύση εγκεφάλου κατά
της ορθοδοξίας και της έννοιας του έ-
θνους, ανήκω σε μία πολύ μεγάλη
πλειοψηφία που πιστεύει ότι είναι η
ώρα να σηκώσουμε πολύ ψηλά τον
σταυρό και τη σημαία και, ναι, να χτί-
σουμε τον Ναό του Χριστού Σωτήρος
τώρα που πλησιάζουμε στα 200 χρό-
νια από την εθνική παλιγγενεσία. Εί-
μαστε Έλληνες, είμαστε ορθόδοξοι,
θα το φωνάξουμε και θα το υπερασπι-
στούμε με κάθε τρόπο!»
• Τι λέει στον Ν. Νικολόπουλο
η λέξη Novartis;
«Ένα σκάνδαλο που, σύμφωνα με ό-
λες τις ενδείξεις, μπορεί να είναι από
τα κορυφαία διαχρονικά στην Ελλά-
δα. Ένα σκάνδαλο που δείχνει να αγ-
γίζει πάρα πολλούς, μεταξύ των οποί-
ων ακόμα και κορυφαία πολιτικά πρό-
σωπα. Γνωρίζετε πως έχω ήδη κατα-
θέσει σωρεία ερωτήσεων για το θέμα
και ότι έχουν δει το φως της δημοσιό-
τητας πολύ σοβαρά στοιχεία που χρή-
ζουν άμεσης διερεύνησης. Περιμένω
να μάθω τι γίνεται και πώς προχωράει
η έρευνα της Δικαιοσύνης και πι-
στεύω ότι σύντομα, θα βγουν στο φως
πολύ σημαντικά στοιχεία».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΝΙΚΟΣ
ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

«Συνταγή - 
δηλητήριο

τα νέα μέτρα»

«Το χρωστάω στη Νίκη μου…»
• Είναι ευρέως γνωστή η ευαισθησία σας για τα ΑμεΑ. Πι-
στεύετε πως θα φτάσουμε κάποτε στο σημείο να ζουν σε μια
χώρα που θα τους αξίζει;
«Δεν μπορώ να είμαι αισιόδοξος… Αυτό που λέω μου προκαλεί συντριβή,
αλλά τόσα χρόνια ως άνθρωπος και πολιτικός μιλάω και διεκδικώ τα αυ-
τονόητα. Δεν κουράστηκα και δεν θα κουραστώ ποτέ να το κάνω, βέβαια.
Το χρωστάω στη Νίκη μου, αλλά και σε όλους αυτούς τους υπέροχους
και δυνατούς ανθρώπους που καθημερινά δίνουν έναν άνισο αγώνα για
την επιβίωση και τα δικαιώματά τους. Δεν θα πω το κλασικό, ότι το επίπε-
δο μιας χώρας φαίνεται στον τρόπο με τον οποίο αντιμετωπίζει τα πιο α-
δύναμα μέλη της. Θα πω ότι θα ήταν ευτύχημα εάν η Ελλάδα μπορούσε να
αξιοποιήσει λίγη από τη δύναμη αυτών των πολιτών και των οικογενειών
τους. Και το μόνο που θα τονίσω είναι πως θα συνεχίσω να αγωνίζομαι ώ-
στε να φτάσουμε κάποτε ως χώρα στο επίπεδο να μη μιλάμε για τα δικαι-
ώματα των ΑμεΑ, να μη φωνάζουμε πως η πολιτεία έχει καταντήσει επαίτες
και ικέτες κάποιους πολύ περήφανους ανθρώπους και να μην τρομάζουμε
με την εκκωφαντική απουσία της πολιτείας σε παθήσεις όπως αυτή του αυ-
τισμού.  Ο δρόμος μας είναι ανηφορικός. Όμως θα τον περπατήσουμε
μέχρι τέλους. Αυτή είναι η υπόσχεσή μου…»
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• «Επιθέσεις από παράκεντρα εξουσίας» καταγγέλλει με επιστολή της προς την εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, η διευθύνουσα των Εισαγγελέων Διαφθοράς - «Να κατονομάσει όλους
εκείνους που την εμπόδισαν να παράξει έργο, όπως ισχυρίζεται», ζητά το Μέγαρο Μαξίμου

«Φωτιά» στη Δικαιοσύνη -
και στο πολιτικό σκηνικό-
βάζει η αιφνιδιαστική πα-
ραίτηση της Ελένης Ράικου
από τη θέση της διευθύ-
νουσας των Εισαγγελέων
Διαφθοράς. 

Ρεπορτάζ: Κ. Παπαδόπουλος

M
ε πολυσέλιδη επι-
στολή προς την ει-
σαγγελέα του Αρεί-
ου Πάγου, Ξένη
Δημητρίου, η ει-

σαγγελέας που τα τελευταία χρόνια
είχε διενεργήσει όλες τις μεγάλες έ-
ρευνες για υποθέσεις κρατικής δια-
φθοράς, καταγγέλλει τη σχέδιο ηθι-
κής εξόντωσης της «από παράκε-
ντρα εξουσίας», με αφορμή τη μεγά-
λη εν εξελίξει έρευνα για τη φαρμα-
κευτική Novartis και τις καταγγε-
λίες για εκτεταμένες δωροδοκίες
κρατικών αξιωματούχων. Στο ίδιο
κείμενο η κα. Ράικου χαρακτηρίζει
την έρευνα για την υπόθεση του
φαρμακευτικού κολοσσού ως «κο-
ρωνίδα της διαφθοράς στη χώρα
μας». Της επιστολής παραίτησης
προς την κα Δημητρίου, είχε προη-
γηθεί διαφημιστικό σποτ της εφη-
μερίδας Documento, με σχόλιο:
«το κεντρικό και ισχυρό πρόσωπο στην
Εισαγγελίας αντιμετώπισης εγκλημάτων
Διαφθοράς, η ίδια η Προϊσταμένη Ε-
λένη Ράικου, αναφέρεται σε επίσημες
καταγγελίες, ως υπεύθυνη για την μη
παράδοση στοιχείων στις δικογραφίες
που έχουν σχηματιστεί για τον Γιάννο
Παπαντωνίου και τον Θωμά Λιακου-
νάκο και αφορούν προμήθειες οπλικών
συστημάτων». 

Η εισαγγελική λειτουργός, απευ-
θυνόμενη προς την ΞένηΔημητρί-
ου, αναφέρει ότι η ίδια «δεν αισθά-
νεται ότι απολαμβάνει της θεσμικής
προστασίας που δικαιούται» και ως
εκ τούτου ζητά την άμεση αντικατά-
σταση της. Παράλληλα, αφήνει αιχ-
μές ότι πίσω από το συκοφαντικό -
όπως το χαρακτηρίζει- δημοσίευμα
της εφημερίδας του Κώστα Βαξε-
βάνη, κρύβονται συμφέροντα που
βάλλουν εναντίον της και δρουν α-
νενόχλητα με άνωθεν καλύψεις. Ό-
πως χαρακτηριστικά αναφέρει η Ε-
λένη Ράικου αρνείται «να μετατρα-
πεί σε “Ιφιγένεια” στο βωμό των συμ-
φερόντων των διεφθαρμένων κρατικών
λειτουργών και των μεγάλων συμφερό-
ντων στο χώρο του φαρμάκου, οι οποί-
οι», όπως υποστηρίζει, «ενόψει των
αποκαλύψεων που προφανώς διέρρευ-
σαν και οι οποίες με βεβαιότητα θα

τους οδηγούσαν να λογοδοτήσουν στη
δικαιοσύνη και ίσως κάποιους από αυ-
τούς στη φυλακή, δεν δίστασαν να σχε-
διάσουν την ηθική της εξόντωση, έτσι
ώστε να είναι δυνατή η αποδόμηση της
έρευνας της».

Στο έγγραφό της επίσης η εισαγ-
γελική λειτουργός αναφέρεται στα
σημαντικά ευρήματα των ερευνών
για την υπόθεση της Nοvartis, και
σύμφωνα με πληροφορίες σημειώ-
νει, ότι τις τελευταίες ημέρες η Ει-
σαγγελία Διαφθοράς εντόπισε άμε-
σο χρηματισμό μεγάλου αριθμού
κρατικών αξιωματούχων (σ.σ. κυ-
ρίως γιατρών δημόσιων νοσοκομεί-
ων) που δωροδοκούνταν από λογα-
ριασμό της Novartisαπό την Ελβε-
τία με μεγάλη χρηματικά ποσά. Πα-
ράλληλα, σύμφωνα πάντα με όσα α-
ναφέρει στην επιστολή της, διαπι-
στώθηκε ότι από τον ίδιο λογαρια-
σμό χρηματικά ποσά εισέπρατταν
και νομικά πρόσωπα που χρησίμευ-
αν ως οχήματα προκειμένου να δί-
δονται μίζες με τελικούς αποδέκτες
άλλους κρατικούς αξιωματούχους.
Να σημειώσουμε ότι σύμφωνα με
την κα Ράικουως τώρα έχουν εντο-
πιστεί μίζες 28 εκατ. ευρώ, ενώ εκτι-
μά ότι είναι πιθανή η ύπαρξη παρό-
μοιων εμβασμάτων και σε άλλους ε-
μπλεκόμενους, ενδεχομένως και
πολιτικούς.

Αιχμές από το Μαξίμου
Με τη γνωστή μέθοδο των... κύ-
κλων στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, η κυβέρνηση
σχολιάζει ότι «η παραίτηση της Ει-
σαγγελέως Διαφθοράς, λίγο πριν τη λή-
ξη της θητείας της, προκαλεί εύλογα ε-
ρωτηματικά. Το λιγότερο που αναμέ-
νουμε είναι να κατονομάσει όλους εκεί-
νους που την εμπόδισαν να παράξει έρ-
γο, όπως ισχυρίζεται. Σε κάθε περίπτω-
ση, η κυβέρνηση είναι αποφασισμένη
στα θέματα διαφθοράς να φτάσει μέ-
χρι το τέλος». Στο ίδιο μήκος κύμα-
τος και η απάντηση του υπουργού
Δικαιοσύνης, Σταύρου Κοντονή,
ο οποίος δήλωσε ότι «εύλογα ερωτη-
ματικά προκαλεί η υποβολή παραίτη-
σης της Εισαγγελέως κυρίας Ράικου,
δύο μήνες πριν τη λήξη της θητείας της,

με αφορμή δημοσίευ-
μα εβδομαδιαίας εφημερί-
δας. Η υποβολή παραίτησης διανθιζό-
μενη με ασύνδετους ισχυρισμούς που
στοιχειοθετούν εκνευρισμό και σπα-
σμωδικότητα, υπεβλήθη τη στιγμή που
είχα τονίσει προς την κα Εισαγγελέα
την απόλυτη στήριξη για τη διερεύνη-
ση και αποκάλυψη του σκανδάλου
Novartis και των εμπλεκομένων σ’ αυ-
τό. Στήριξη που από την πρώτη στιγμή
της είχε παρασχεθεί εμπράκτως. Η κυ-
βέρνηση θα συνεχίσει τον πολιτικό α-
γώνα για να σπάσει οριστικά ο φαύλος
κύκλος της διαφθοράς και της διαπλο-
κής και θα συνεχίσει να εμπιστεύεται
τους εισαγγελικούς λειτουργούς για τη
διαλεύκανση των κρίσιμων αυτών υπο-
θέσεων, ως των μόνων αρμοδίων να τις
διεκπεραιώσουν».

Με την επιστολή της, πάντως, η
Ελένη Ράικου επισημαίνει πως «ο
Θωμάς Λιακουνάκος προφυλακίστη-
κε και θα δικαστεί μετά από τεκμηριω-
μένη ποινική δίωξη του γραφείου μας,
εκκρεμούν δε, σε βάρος του ακόμα
τρεις ποινικές διώξεις που έχουν ασκη-
θεί επίσης από το γραφείο μας. Όσον
αφορά τον Γιάννο Παπαντωνίου, ή-
δη έχουν αποσταλεί επίσης από την υ-
πηρεσία μας στη Βουλή πλήρη αντί-

γραφα όλων των παραπάνω δικογρα-
φιών και μάλιστα ταυτόχρονα με την ά-
σκηση της ποινικής δίωξης και τη δια-
βίβαση των σχετικών δικογραφιών στον
κύριο διευθύνοντα το Πρωτοδικείο Α-
θηνών. Επιπλέον, εκκρεμεί απάντηση
επί αιτήματός μας δικαστικής συνδρο-
μής προς τις ελβετικές αρχές από όπου
και αναμένουμε σημαντικά ευρήματα.
Εκτός δε, αυτού, έχει ασκηθεί από εμέ-
να προσωπικά σε βάρος του ποινική
δίωξη για παράβαση του νόμου για το
πόθεν έσχες».

Ερωτήματα
Βαξεβάνη
Με ανάρτηση στην ιστο-
σελίδα της εφημερίδας
Documentoο Κώστας
Βαξεβάνης τονίζει με-
ταξύ άλλων πως «η κ.
Ράικου δεν απαντά στα ε-

ρωτήματα του αποκαλυπτικού
ρεπορτάζ και συγκεκριμένα:

xΓιατί δεν παραδόθηκαν από την
Εισαγγελία Διαφθοράς, ευθύς αμέσως,
όλα τα στοιχεία που κατασχέθηκαν για
την ερευνώμενη υπόθεση εκσυγχρονι-
σμού των φρεγατών τύπου S και την
προμήθεια ελικοπτέρων NH90, που α-
φορά στους Παπαντωνίου, Λιακου-
νάκο;
xΓιατί όταν η ανακρίτρια Διαφθοράς
Ηλιάνα Ζαμανίκα διαπίστωσε τις ελ-
λείψεις και παρατυπίες και ζήτησε εγ-
γράφως τα στοιχεία που έλειπαν, η
προϊσταμένη της Ελένη Ράικου και ο
εποπτεύων εισαγγελέας στον οποίο α-
νέφερε το συμβάν το θεώρησαν ανά-
ξιο λόγου;
xΓιατί τα, περίπου, 250.000 έγγραφα
που είχαν κατασχεθεί από υπολογι-
στές του Λιακουνάκου, δεν είχαν α-
νοιχθεί και ερευνηθεί κατά το διάστη-
μα που βρίσκονται στην Εισαγγελία
Διαφθοράς;
xΓια ποιο λόγο όταν αποκαλύφθηκε η
εμπλοκή της συζύγου του κ. Στουρνά-
ρα στο σκάνδαλο του ΚΕΕΛΠΝΟ, ενώ
άσκησε δίωξη για τα μέλη του διοικη-
τικού συμβουλίου, δεν συμπεριέλαβε
στη δίωξη τη σύζυγο του κεντρικού
τραπεζίτη και έδωσε εντολή για νέα έ-
ρευνα;».

Οργή από την Ν.Δ.
Απαντήσεις από την κυβέρνηση και
τους αρμοδίους υπουργούς ζητά η
Νέα Δημοκρατία «για τη λειτουρ-
γία, παράκεντρων εξουσίας και δια-
φθοράς», μετά και την παραίτηση
της Εισαγγελέως Διαφθοράς κ. Ελέ-
νηςΡάικου. Σε ανακοίνωσή του το
Γραφείο Τύπου της «γαλάζιας» πα-
ράταξης τονίζει πως «η σημερινή πα-
ραίτηση - βόμβα της Εισαγγελέως Δια-
φθοράς επιβεβαιώνει, με τον χειρότε-
ρο τρόπο, όσα καταγγέλλει η Ν.Δ. για
την κατάσταση που επικρατεί στο χώρο
της Δικαιοσύνης. Η κυβέρνηση και οι
αρμόδιοι υπουργοί οφείλουν να δώ-
σουν απαντήσεις για τη λειτουργία πα-
ράκεντρων εξουσίας και διαφθοράς».

«Είναι αδιαπραγμάτευτο κι οφείλει η
Πολιτεία να προστατεύει τους δικαστι-
κούς και εισαγγελικούς λειτουργούς α-
πό κάθε απόπειρα επηρεασμού και ε-
κβιασμού», υποστηρίζει η Δημοκρα-
τικήΣυμπαράταξηκαι επισημαίνει
ότι «παρά την ανάγκη για περισσότερη
διαφάνεια και λογοδοσία στη δημόσια
ζωή, η ανεξαρτησία των διωκτικών αρ-
χών παραμένει στη χώρα μας ακόμη ζη-
τούμενο. Κάποιοι βλέπουν τη “μάχη κα-
τά της διαφθοράς” ως μέσο πολιτικής ε-
πιβίωσης. Επιδιώκουν τη διαρκή δημι-
ουργία σκιών, συντηρούν τη «σκανδα-
λολογία» μέσω ελεγχόμενων μέσων ενη-
μέρωσης. Αποκρύπτοντας βέβαια ότι δεν
τους συμφέρει. Αυτοί δεν θα ηρεμήσουν
αν δεν αλώσουν την Ελληνική Δικαιο-
σύνη». Το Ποτάμι από την πλευρά
του τονίζει ότι «η κυβέρνηση έχει την
ευθύνη να προστατεύσει τους θεσμούς
και να αφεθεί η δικαιοσύνη να κάνει α-
πρόσκοπτα τη δουλειά της», επισημαί-
νοντας ότι «έπιασε μεταξύ άλλων τον
Άκη Τσοχατζόπουλο (όταν τα κόμμα-
τα τον είχαν αθωώσει) έχει μπει πολλές
φορές στο στόχαστρο σκοτεινών κύκλων
που θέλουν να έχουν ασυλία». Για το
κόμμα του ΣταύρουΘεοδωράκη «η πα-
ραίτηση της Ελένης Ράϊκου από τη θέ-
ση της επικεφαλής της Εισαγγελίας Δια-
φθοράς και οι βαριές καταγγελίες για
“σχέδιο ηθικής της εξόντωσης από με-
γάλα συμφέροντα στο χώρο του φαρμά-
κου”, δείχνουν ότι τα πράγματα στη χώ-
ρα μας γίνονται πολύ επικίνδυνα».

Παραίτηση Ράικου 
με πολλά ερωτηματικά 
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Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Μ
όλις πρόσφατα στις 10 Φε-
βρουαρίου ο πρωθυπουρ-
γός μίλησε μεταξύ άλλων
στη Βουλή και για την «υπό-
θεση της Novartis». Όπως

είπε, πρόκειται για μια υπόθεση «αδιαφανούς
τρόπου τιμολόγησης των φαρμάκων», επειδή
«η χώρα μας είναι  χώρα αναφοράς για την τιμή

των φαρμάκων» σε 55 άλλες χώρες. Έτσι, «ο
τρόπος με τον οποίο τα ασφαλιστικά ταμεία α-
ποζημίωναν φαρμακευτικές εταιρείες χωρίς δια-
πραγμάτευση δεν είχε σχέση με όσα ίσχυαν σε
άλλες ευρωπαϊκές χώρες», οδηγώντας στην «ε-
κτίναξη της φαρμακευτικής δαπάνης». Πρό-
σθεσε πως «ήδη παίρνουν τον δρόμο για τον
εισαγγελέα διάφορα σοβαρά στοιχεία για το
2012, 1013 και 2014».

O Αλ. Τσίπρας επεσήμανε ότι με

την υπόθεση «συνδέονται καθηγητές, πολιτι-
κά στελέχη που μετείχαν σε επιτροπές» και με
αυτόν τον τρόπο υπήρξε «διάχυση μαύρου
χρήματος προς συγκεκριμένες κατευθύν-
σεις στον χώρο της Υγείας», ενώ α-
ναφέρθηκε σε «μηχανισμό εξα-
γοράς μέσα από ΜΜΕ ώστε να
εξασφαλίζεται η ευνοϊκή με-
ταχείριση».

Ο πρωθυπουργός
όμως «ξέχασε» να α-
ναφερθεί σε πολλά
της πρώτης περιό-
δου της διακυβέρνη-
σής του. Λησμόνησε
τον Τζουζέπε Καρόνε
που είχε αναλάβει ως
τροϊκανός να ελέγχει
την κατάσταση
στον χώρο της
Υγείας,

και λησμόνησε επίσης ότι ο ίδιος προέ-
τρεψε τον αρμόδιο υπουργό Υγείας Παν.
Κουρουμπλή να μην προβεί στην ανα-

τιμολόγηση των φαρμάκων,
εκθέτοντάς τον, αφού έ-

τσι παραβίασε τον νό-
μο – κατόπιν εντο-

λής του αρμοδίου
εκπροσώπου της
τρόικας για το θέ-
μα Υγείας Τζουζέ-
πε Καρόνε, όπως
ο ίδιος  ο Πανα-
γιώτης Κουρου-
μπλής επεσήμα-
νε στην «Α».

Όπως έχει επιση-
μάνει εδώ και τρεις ε-
βδομάδες η «Α», με

τον νόμο

«Με εντολή της τρόικας (Τζ. Καρόνε) δεν προχώρησα 
στην εκ του νόμου υποχρέωση ανατιμολόγησης των φαρμάκων», 
απαντά ο Παναγιώτης Κουρουμπλής στην «Α» προσθέτοντας ότι: 
«Αν μου ζητηθούν από την κα Ράικου εξηγήσεις, θα καταθέσω»
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
«ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΑΙ ΤΟ ΛΕΓΟΜΕΝΟ
CLOW BACK, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 

ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΜΠΟΡΟΥΣΑΜΕ ΝΑ ΜΗΝ 
ΚΑΝΟΥΜΕ ΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΘΩΣ 
ΔΕΝ ΖΗΜΙΩΝΟΤΑΝ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ. 
ΤΑ 140 ΕΚΑΤOMMYΡΙΑ ΠΟΥ ΕΠΙΚΑΛΟΥΝΤΑΙ
ΔΕΝ ΠΡΟΚΥΠΤΟΥΝ», ΙΣΧΥΡΙΖΕΤΑΙ Ο ΠΡΩΗΝ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

O τροϊκανός
Τζουζέπε
Καρόνε που
είχε αναλάβει
να ελέγχει 
εκ μέρους 
των δανειστών 

το χώρο 
της Υγείας 

στην Ελλάδα

Η έρευνα της «Α» για τα φάρμακα και τον τρόπο που γίνονταν ή δεν γί-
νονταν οι τιμολογήσεις σε τρεις συνεχείς εκδόσεις της συνεχίζεται, και
κάθε φορά επιβεβαιώνεται το γεγονός ότι στον χώρο αυτό τα συμφέ-
ροντα είναι τόσο ισχυρά που ξεπερνούν κατά πολύ τα ελληνικά σύνορα
και είναι πολύ πιο ισχυρά από τον οποιοδήποτε υπουργό ή κυβέρνηση.
Έχοντας χαρτογραφήσει –σε πρώτη φάση– με τα δημοσιεύματά μας όλα
όσα συνέβησαν και συμβαίνουν στη μνημονιακή εποχή, «πέσαμε» αρ-
κετές φορές πάνω στον πρώην υπουργό Υγείας Παναγιώτη Κουρου-
μπλή για την παράλειψη της τιμολόγησης των φαρμάκων το 2015, ε-
νέργεια που χαρακτηρίστηκε ως παράλειψη εφαρμογής του νόμου… Η
«Α» μίλησε μαζί του και μας έδωσε τη δική του εκδοχή…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

«Αμάρτησα 
για την τρόικα»
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4052/2012 (άρθρο 19 παρ. 2) αυξήθηκαν
οι αναγκαίες ετήσιες τιμολογήσεις σε 4. Έτσι
Μάρτιο-Απρίλιο του 2012 έγινε η πρώτη νέα
τιμολόγηση για το έτος 2012. Αξίζει να ση-
μειωθεί πως όλες ανεξάρτητα οι ανωτέρω τι-
μολογήσεις έγιναν με τη σύμφωνη και ομό-
φωνη γνώμη του ΕΟΦ και της επιτροπής τι-
μών του υπουργείου. Η πρακτική αυτή ακο-
λουθήθηκε και τα υπόλοιπα έτη. Από το
2013, όμως, με βάση τον νόμο 4213/2013,
άρθρο 22 παρ. 5, προβλέφθηκαν δύο τιμο-
λογήσεις ετησίως (ειδικοί λένε ότι αυτό έγινε
σωστά, αφού η φαρμακευτική δαπάνη είχε ε-
λεγχθεί). Η συγκεκριμένη υποχρέωση τιμο-
λόγησης δύο φορές κατ’ έτος ισχύει έως σή-
μερα… Όμως το 2015, και ενώ ο ανωτέρω
νόμος προέβλεπε 2 τιμολογήσεις κατ’ έτος, έ-

γινε μόνο μία, και αυτή στις 14 Δεκεμβρίου
του 2015(!!!), δηλαδή για έναν ολόκληρο
χρόνο παρέμειναν οι τιμές του 2014, πρα-
κτική που αποτέλεσε πεντακάθαρη
και σαφή προσφορά στις πο-
λυεθνικές φαρμακευτικές ε-
ταιρείες. 

Μέσα από το σημερι-
νό ρεπορτάζ, λοιπόν,
αποδεικνύεται περί-
τρανα ότι ο κ. Τσίπρας
λησμόνησε ότι, επί δι-
κής του πρωθυπουργίας
και επί υπουργίας Πανα-
γιώτη Κουρουμπλή με ανα-
πληρωτή υπουργό τον κ. Ξαν-
θό, δεν ακολουθήθηκε η διαδικασία ό-
πως ορίζει ο νόμος, με αποτέλεσμα να
ζημιωθεί το Δημόσιο αλλά και να συ-
νεχίσει να πληρώνει ο ασφαλισμένος
πιο ακριβά τα φάρμακά του και μάλι-
στα με δική του... υπογραφή.

Ο νυν αναπληρωτής υπουργός Παύλος
Πολάκης τόσο από τους δέκτες της TV όσο
και από το βήμα της Βουλή αρνήθηκε να δώ-
σει εξηγήσεις, απαντώντας με φράσεις του
τύπου «τότε η Ελλάδα κινδύνευε» ή «είχαμε τότε
τη θηλιά στον λαιμό»

Ο Π. Κουρουμπλής στην «Α»…
Ανάμεσα σε πολλές συσκέψεις και πολλές συ-
ναντήσεις ο κ. Κουρουμπλής, αρμόδιος σή-
μερα για θέματα Ναυτιλίας, έδωσε στην «Α»
τη δική του εκδοχή, αναφερόμενος αρκετές
φορές στον ρόλο της τρόικας και των απαιτή-
σεων του Τζουζέπε Καρόνε, καθώς ο πρώην
υπουργός Υγείας κατηγορεί ευθέως τον επικε-
φαλής των τεχνικών κλιμακίων της τρόικας. 

«Ο Καρόνε ήθελε να καταργήσουμε το όριο
των 12 ευρώ στα φάρμακα και μετά να κάνουμε
την ανατιμολόγηση. Αν όμως αυξανόταν η α-
σφαλιστική συμμετοχή του πολίτη –όπως ζητού-
σε– ποιος θα πλήρωνε την υπέρβαση;»

Αυτό ισχυρίζεται ο Παναγιώτης Κου-
ρουμπλής και μάλιστα θα είναι και η «υπε-
ρασπιστική» του γραμμή απέναντι και στις δι-
καστικές αρχές αν και εφόσον του ζητήσουν
τη συνδρομή του. 

Σε κάθε περίπτωση, η κατάργηση του «κό-
φτη» των δώδεκα ευρώ ζημίωνε τις ελληνι-
κές φαρμακοβιομηχανίες και «αβάνταρε» τις

ξένες πολυεθνικές. Ωστόσο, η «Α» επεσή-
μανε στον κ. Κουρουμπλή ότι ανεξάρτητα
από τους λόγους της καθυστέρησης δεν

τηρήθηκε ο νόμος. 
«Υπάρχει και το λεγόμενο clow back,
σύμφωνα με το οποίο μπορούσαμε
να μην κάνουμε ανατιμολόγηση
καθώς δεν ζημιωνόταν το Δημό-
σιο. Τα 140 εκατομμύρια που ε-
πικαλούνται δεν προκύπτουν».  

Σύμφωνα με τα στοιχεία του
Συνδέσμου Φαρμακευτικών Ε-

ταιρειών Ελλάδος, το έτος 2015
και το έτος 2016 η φαρμακευτική

δαπάνη του ασφαλιστικού συστήμα-
τος αυξήθηκε σε σχέση με τα προηγού-

μενα χρόνια και έκλεισε στα 2,6 δισ. και 2,96
δισ. αντιστοίχως. Από τους νόμους, βέβαια,
4052/2012, άρθρο 11, και 3918/2011, άρ-
θρο 34, που εισήγαγαν το claw back και το
rebate (υπουργία Α. Λοβέρδου), δηλαδή τον
κλειστό προϋπολογισμό του ασφαλιστικού συ-
στήματος, πέραν του οποίου δεν καλύπτονται
οι δαπάνες (claw back), καθώς και μία μορφή
αυξημένης φορολογίας επί των εισπράξεων
των εταιρειών (rebate), το υπερβάλλον ποσό
δεν προκαλεί αύξηση της δημόσιας δαπάνης,
που έκλεισε στα 2 δισ. και 1,945 δισ. αντι-
στοίχως.

Ένα ακόμη κομβικό για την περίοδο εκείνη
σημείο ήταν και το γεγονός ότι τελικά η ανατι-
μολόγηση ολοκληρώθηκε λίγο πριν φύγει το
έτος και με διαφορετικό υπουργό. Ο λόγος; 

«Αφότου τοποθετήθηκε νέος πρόεδρος στον Ε-
ΟΦ, ξεκίνησε η διαδικασία ανατιμολόγησης περί
τον Μάρτιο. Η ανατιμολόγηση 25.000 φαρμάκων
δεν είναι εύκολη υπόθεση. Είναι χρονοβόρα», λέ-
ει στην «Α» ο κ. Κουρουμπλής. 

Μόνο που τα φάρμακα είναι περίπου
9.000 και όχι 25.000 που αναφέρει ο
Παν. Κουρουμπλής, και βεβαίως ο νόμος
έχει λάβει υπ’ όψιν του το διάστημα που
απαιτείται για την ανατιμολόγηση.

Ο Καρόνε, οι ξένες πολυεθνικές
και τα… φάλτσα
Ο  «σκληρός» Καρόνε, όπως αναφέρει ο Παν.
Κουρουμπλής, εμφανιζόταν ιδιαιτέρως ε-
κνευρισμένος με τους χειρισμούς του.

Οι δύο μάλιστα αποφάσεις της τελευταίας
στιγμής που υπέγραψε προεκλογικά (το 2015)

ο Παναγιώτης Κουρουμπλής εστάλησαν
προς… έγκριση στον Καρόνε, ο οποίος ήταν
έκπληκτος με τα όσα παρέλαβε. Τότε λεγόταν
ότι ο τροϊκανός δεν βρήκε σχεδόν τίποτε ορθό
στις κινήσεις της απερχόμενης κυβέρνησης
καθώς όπως έλεγε δεξιά και αριστερά: «Άλλα
συμφωνήσαμε μαζί και άλλα έκαναν». Ειδικότερα
οι δανειστές είχαν ζητήσει από την ελληνική
κυβέρνηση και τον τέως υπουργό Υγείας Πα-
ναγιώτη Κουρουμπλή να ολοκληρωθούν οι
διαδικασίες για τα προαπαιτούμενα. Δηλαδή,
να εκδοθεί εγκύκλιος που να επιβάλλει συντα-
γογράφηση μόνο με δραστική ουσία και να γί-
νει ανατιμολόγηση των φαρμάκων με βάση τα
όσα προβλέπει ο νόμος.

Κι ενώ η ελληνική κυβέρνηση εμφανιζό-
ταν να συμφωνεί με τους δανειστές, αφού άλ-
λωστε υπέγραψε το 3ο μνημόνιο, κανένα από
τα δύο δεν υλοποίησε.

Έτσι, ούτε η εγκύκλιος για τη συνταγογρά-
φηση με δραστική ουσία εξεδόθη, για την ο-
ποία είχε συμφωνήσει τελικά ο Π. Κουρου-
μπλής, ούτε και η ανατιμολόγηση έγινε.

Αντ’ αυτού, η ηγεσία του υπουργείου Υγείας
απέστειλε στον εκπρόσωπο των δανειστών
δύο αποφάσεις του Π. Κουρουμπλή της τε-
λευταίας στιγμής: αυτή της ανατιμολόγησης
και αυτή του rebate.

Η απόφαση για την ανατιμολόγηση δεν ι-
κανοποίησε τον Τζουζέπε Καρόνε, γι’ αυτό
και ξεκίνησε διαπραγμάτευση με τον υπηρε-
σιακό υπουργό Υγείας, ο οποίος και θα έπρεπε
να προλάβει χρονικά να προωθήσει τις όποι-
ες αλλαγές στις τιμές των φαρμάκων, αλλά με
βάση τις οδηγίες του τροϊκανού και σύμφωνα
με όσα προβλέπει ο σχετικός νόμος.

Από την άλλη, ο Π. Κουρουμπλής είχε α-
ποστείλει στον Καρόνε και την απόφασή του
για τα rebate, τις υποχρεωτικές δηλαδή εκ-
πτώσεις που πρέπει να κάνουν οι φαρμακευ-
τικές εταιρείες. Αυτή η απόφαση όμως θεω-
ρήθηκε άσχετη με τα προαπαιτούμενα και τα
ζητούμενα πλέον από τον τροϊκανό Καρόνε
και με τη συνδρομή του Μεγάρου Μαξίμου η
ανατιμολόγηση δεν έγινε. 

Κοντολογίς, Καρόνε και Μέγαρο Μαξί-
μου συνέδραμαν –αν όχι αποφάσισαν–
στο να μη γίνει η ανατιμολόγηση των
φαρμάκων, σύμφωνα με τους ισχυρι-
σμούς του Παν. Κουρουμπλή. 

Το πιο ενδιαφέρον της ιστορίας είναι ότι ό-
λα τα παραπάνω καθώς και άλλα πολλά θα εί-

ναι η γραμμή που θα ακολουθήσει
ο κ. Κουρουμπλής στην περίπτω-
ση που η υπόθεση που πάρει τον
δρόμο της Δικαιοσύνης. Χαρακτη-
ριστικά ο Παν. Κουρουμπλής τό-
νισε στην «Α» ότι: «Αν με καλέσει η
κα Ράικου –πριν από τη χθεσινή
παραίτησή της χειριζόταν το θέμα
Novartis και λοιπών καταγγελιών
στον τομέα των φαρμάκων– θα κα-
ταθέσω ότι εμποδίστηκα από την τρόι-
κα να υπογράψω απόφαση ανατιμο-
λόγησης».

Τότε μάλιστα, μία αποφράδα Πέ-
μπτη που ο κ. Κουρουμπλής βρι-

σκόταν στο πρωθυπουργικό γραφείο, έλεγαν
πως αμέσως μετά τη συνάντηση ο Αλέξης
Τσίπρας εξέφρασε την έντονη δυσαρέσκειά
του για το γεγονός πως ο υπουργός του της Υ-
γείας θέλησε να αλλάξει σημαντικό κομμάτι
της φαρμακευτικής πολιτικής λίγο πριν από
τις εκλογές!
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• ΤΟ ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΤΕΧΝΑΣΜΑ ΤΟΥ ΕΓΚΛΕΙΣΤΟΥ ΣΤΟΝ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟ ΑΝΔΡΕΑ ΜΑΡΤΙΝΗ ΠΟΥ, 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΣΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΕΡΥΘΡΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ» ΚΑΙ «ΓΑΙΟΓΝΩ-

ΜΩΝ», ΑΠΟ ΤΗ ΜΙΑ ΤΣΕΠΗ ΤΑ ’ΒΓΑΖΕ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΛΛΗ ΤΣΕΠΗ –ΤΗ ΔΙΚΗ ΤΟΥ– ΤΑ ’ΒΑΖΕ

Είναι γεγονός ότι επικοινω-
νιακά η κυβέρνηση έχει βγά-
λει «μπροστά» τον Αλέξη Τσί-
πρα και, με «σημαία» τον πό-
λεμο κατά της διαφθοράς και
της αποκάλυψης των σκαν-
δάλων του παρελθόντος, ε-
ξασκεί την πολιτική τού «α-
ποπροσανατολίζω  τον κό-
σμο από τα πραγματικά προ-
βλήματα των πολιτών» 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

E
να έργο χιλιοπαιγμένο
στην πολιτική σκηνή της
χώρας των περασμένων
δεκαετιών είναι αυτό που
παρακολουθούμε τις τε-

λευταίες εβδομάδες στη χώρα μας,
εν έτει 2017. Η κυβέρνηση ενίοτε
χρησιμοποιεί ένα δημοσίευμα ή ένα
ρεπορτάζ που αποκαλύπτει κάτι το
σοβαρό, το φοβερό και με βαρύ-
γδουπους τίτλους όπως «σοκ», «ντο-
κουμέντο», «αποκλειστικό» ή «απο-
κάλυψη» κ.τ.λ., ακολουθεί μια πλη-
ροφορία, μια συνέντευξη, ένα ρε-
πορτάζ ή στην τελική μια ένορκη δι-
οικητική εξέταση μέσα από τις φυλα-
κές ή έξω από αυτές… Τα ντοκουμέ-
ντα που προκύπτουν από τα παραπά-
νω, γίνονται επικοινωνιακό όπλο στα
χέρια του Αλέξη Τσίπρα. Κάπως έ-
τσι ξεκίνησε και η δική μας ιστορία,
που έχει μπόλικη διαπλοκή, ακόμη
περισσότερη διαφθορά και λεφτά…
πολλά, μα πάρα πολλά λεφτά!!!

Τσίπρας στη Βουλή… 
«Διάβαζα στη δικογραφία για το “Ερ-
ρίκος Ντυνάν”, η οποία έρχεται στη
Βουλή, για το πώς το νοσοκομείο αυτό
βρέθηκε στα χέρια ιδιωτών προς μεγά-
λη ζημιά του ελληνικού Δημοσίου, κάτι
το οποίο, επίσης, ερευνάται δικαστικά.
Η δικογραφία έρχεται στη Βουλή, διότι
προσκρούει στα πολιτικά πρόσωπα. Γι’
αυτό έρχεται στη Βουλή, όπως και άλ-
λες δικογραφίες, που εμείς δεν τις βά-
ζουμε στο συρτάρι», είπε στις 17
Μαρτίου ο Αλέξης Τσίπρας στη
Βουλή εξ αφορμής ερώτησης του
Βασίλη Λεβέντη για την Υγεία. Η
πολύπαθη για τη χώρα μας υγεία,
που ανεβάζει και κατεβάζει υπουρ-
γούς και που πλουτίζει επιχειρημα-
τίες ή τους ρίχνει πίσω από τα σίδε-
ρα της φυλακής, γίνεται αιχμή του
δόρατος για την κυβέρνηση και τον
Αλέξη Τσίπρα. Και αλήθεια ποια
πολιτική δύναμη θα μπορούσε να
πει «όχι» σε μία πρόταση για εξετα-
στική επιτροπή για τα σκάνδαλα που
ταλανίζουν τη χώρα μας; Καμία. Κά-
πως έτσι ο Αλέξης Τσίπρας κρα-
τούσε την ένορκη κατάθεση του
75χρονου Ανδρέα Μαρτίνη στη

Βουλή, που δόθηκε σε εισαγγελέα
μέσα στις φυλακές Κορυδαλλού ό-
που κατοικοεδρεύει ο πρώην πρόε-
δρος του Ε.Ε.Σ.

Ο Ανδρέας των σκανδάλων
κατά… πάντων
Η «Α» έψαξε και έχει στα χέρια της
όλα τα στοιχεία που δείχνουν τη
δράση του Ανδρέα Μαρτίνη τα τε-
λευταία 20 και πλέον χρόνια στον
χώρο της Υγείας. Έργα και ημέρες ε-
νός ανθρώπου που, έχοντας ως βι-
τρίνα τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό,
έφτιαξε νοσοκομεία, έφτιαξε εται-
ρείες και εξυπηρετούσε φίλους,
γνωστούς, με το αντίτιμο να είναι ι-
διαίτερα ψηλό!!!

Μέσα, λοιπόν, από αυτά τα στοι-
χεία αντιλαμβανόμαστε ότι υπάρ-
χουν πολλές αντιφάσεις και πολλές
περίεργες… διαδικασίες. Σε κάθε
περίπτωση, ένας άνθρωπος που
βρίσκεται στη φυλακή και έχει την
ευκαιρία να «μιλήσει», βλέπει σί-
γουρα με διαφορετικό μάτι τα πράγ-
ματα και τη… ζωή.  

Ο Ανδρέας Μαρτίνης ζητά την
ποινική διερεύνηση της νομιμότη-
τας των διαδικασιών που οδήγησαν
το 2014 στον εκπλειστηριασμό του
Νοσοκομείου, το οποίο πέρασε σε
εταιρεία συμφερόντων του ομίλου
Πειραιώς, σε βάρος –όπως τονίζει–

του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού. 
Το Ερρίκος Ντυνάν είναι –ήταν

βασικά– ένα κοινωφελές ίδρυμα
που ανήκει στον Ε.Ε.Σ. και που επί
των ημερών του κ. Μαρτίνη κινδύ-
νευσε να αποβληθεί από τον Διεθνή
οργανισμό.

Ο κ. Μαρτίνης εμφανίζεται να τα
βάζει με όλο το σύστημα. Ένα σύ-
στημα που ο ίδιος επί χρόνια είχε
στις υπηρεσίες του: «Ο Μιχ. Σάλλας
εξαγόρασε το δάνειο του Νοσοκομείου
από την Κύπρο (κατά πληροφορίες έ-
ναντι ευτελούς ποσού)», ενώ στη συ-
νέχεια κατήγγειλε τα δάνεια, και το
Νοσοκομείο βγήκε σε πλειστηρια-
σμό, για να το αποκτήσει η «ΗΜΙ-
ΘΕΑ Α.Ε.», συμφερόντων του ομί-
λου Πειραιώς.

Ποια είναι η αλήθεια; 
Ερευνήσαμε το θέμα και ελέγξαμε τα
στοιχεία που θα αποδείκνυαν τα α-
ναφερόμενα στην ένορκη κατάθεση
του Ανδρέα Μαρτίνη. Δυστυχώς
για τον ίδιο, η αλήθεια απέχει πα-
ρασάγγας σύμφωνα με τα στοιχεία
αυτά.

Οι πιστοδοτήσεις του ΚΙΕΝ, συ-
νολικού ποσού €95,9 Μ, μεταβιβά-
στηκαν στην Τράπεζα Πειραιώς ως
ειδικής διαδόχου από την BANK OF
CYPRUS PUBLIC COMPANY
LIMITED δυνάμει του υπ’ αριθμ.

104/2013 Διατάγματος της Κεντρι-
κής Τράπεζας Κύπρου, το οποίο εκ-
δόθηκε κατά νομοθετική εξουσιο-
δότηση των άρθρων 5 (1) και (12)
(α), 7 (1) και 9 του υπ’ αριθμ.
17(Ι)/2013 Κυπριακού Νόμου περί
εξυγίανσης πιστωτικών ιδρυμάτων.
Δυνάμει των ανωτέρω ρυθμίσεων
της κυπριακής νομοθεσίας διατά-
χθηκε ως μέτρο εξυγίανσης η μετα-
βίβαση συγκεκριμένων στοιχείων ε-
νεργητικού & παθητικού από την
Κυπριακή τραπεζική εταιρία
“CYPRUS POPULAR BANK PUBLIC
CO LTD” προς την επίσης Κυπριακή
τραπεζική εταιρία “BANK OF
CYPRUS PUBLIC COMPANY
LIMITED”, η οποία εν συνεχεία, στο
πλαίσιο της ίδιας διαδικασίας εξυ-
γίανσης, μεταβίβασε στην Τράπεζα
Πειραιώς το σύνολο των δικαιωμά-
των και υποχρεώσεών της που α-
πορρέουν από τις δανειακές συμβά-
σεις, που είχαν συναφθεί αρχικά με-
ταξύ της “MARFIN POPULAR
BANK PUBLIC COLTD” και του
ΚΙΕΝ, καθώς και το σύνολο των ε-
μπραγμάτων εξασφαλίσεων που εί-
χαν παρασχεθεί σε ασφάλειά τους. 

Ως εξασφάλιση των μεταβιβα-
σθέντων συμβάσεων υπήρχαν Α έ-
ως Ε προσημειώσεις συνολικού πο-
σού €123.600.000,00 επί του ακι-
νήτου του νοσοκομείου, ως οικονο-

μικού συνόλου, εκτιμηθείσας αξίας
€95 Μ, ημερομηνίας 9/14 από την
Πειραιώς Real Estate. 

Στις 24.09.2014 πραγματοποιή-
θηκε με επίσπευση της Τράπεζας
Πειραιώς Α.Ε. πλειστηριασμός του
συνόλου των περιουσιακών στοι-
χείων ενεργητικού του ΚΙΕΝ, δυνά-
μει δικαστικής άδειας που χορηγή-
θηκε με την υπ’ αρ. 924/2014 από-
φαση του Ειρηνοδικείου Αθήνας
κατά τις διατάξεις των άρθρων 1022
επ. του Κώδικα Πολιτικής Δικονο-
μίας για την κατάσχεση ειδικών πε-
ριουσιακών στοιχείων. Το νοσοκο-
μείο κατακυρώθηκε στη θυγατρική
της Τράπεζας Πειραιώς Α.Ε. εται-
ρεία με την επωνυμία ΗΜΙΘΕΑ
Α.Ε. στο ποσό €115.135.251,00.
Ακολούθως ολοκληρώθηκαν οι α-
παιτούμενες ενέργειες (μεταφορά
φορολογικής έδρας, μεταφορά ερ-
γαζομένων, επιβεβαιωτική πράξη
μεταβίβασης της άδειας λειτουρ-
γίας), ώστε η οικονομική μονάδα
του Νοσοκομείου να παραληφθεί α-
πό την ΗΜΙΘΕΑ Α.Ε., ως υπερθε-
ματίστρια, την 01/11/2014. Κατά
συνέπεια όλη η διαδικασία έγινε
σύμφωνα με τον νόμο και αποφά-
σεις του δικαστηρίου.

Κατά συνέπεια όλες οι διαδι-
κασίες έγιναν κατόπιν έκδοσης
δικαστικής απόφασης και το τί-
μημα ήταν υπέρ του δέοντος ικα-
νοποιητικό για το ελληνικό Δη-
μόσιο, καθώς όχι μόνο δεν ζη-
μιώθηκε αλλά επαναλειτούργη-
σε ένα νοσοκομείο που είχε σχε-
δόν διαλυθεί!  Εκτός και αν ο
κος Μαρτίνης θέλει να μας πει ό-
τι τα παίρνουν και οι δικαστές!

Στον αέρα οι κατηγορίες
για τις τροπολογίες
Λοβέρδου
Οι τροπολογίες Λοβέρδου –λέει ο
κ. Μαρτίνης– δημιούργησαν «με-
θόδευση»  –δικομματικού χαρακτή-
ρα–  και ξεκίνησε επί των ημερών
του. Επί λέξει αναφέρει:

«Στις πιέσεις του να ανακαλέσω μή-
νυση σε βάρος του Ανδρ. Βγενόπουλου,
που κατάφερε το πρώτο μεγάλο πλήγμα
“οικονομικής ασφυξίας” του Νοσοκο-
μείου του ΚΙΕΝ, καθώς ως επικεφαλής
τότε της Μαρφίν Τράπεζας από την ο-
ποία είχαμε δανειοδοτηθεί λειτούργησε
ως αντίπαλος κλινικάρχης και όχι ως
τραπεζίτης», τονίζει, και από την
πλευρά των τότε κυβερνόντων μας
λένε με έμφαση πως είναι ένα ωραίο
αφήγημα χωρίς όμως ποινική πα-
ράβαση! 

«Το 2006 ο Βγενόπουλος, με το δέ-
λεαρ φτηνότερου κόστους δανεισμού
κ.ά., μας έπεισε να αλλάξουμε τράπεζα
και συνάψαμε τρεις δανειακές συμβά-
σεις (συνολικά 115 εκατομμύρια) με τη

Μαρτίνης 
(του Ερ. Σταυρού)

κέρναγε, 
Μαρτίνης 

(της Γαιογνώμων) 
έπινε…
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Ο
Τάκης Λεμονής είναι μα-
κράν του δεύτερου ο πιο
πιστός στρατιώτης στη
σύγχρονη ιστορία του
Ολυμπιακού και η τρίτη

θητεία του στον πάγκο των «ερυ-
θρόλευκων» αποτελεί τόσο για τον
ίδιο, όσο και για τη διοίκηση Μαρι-
νάκη ένα στοίχημα με αυξημένο
βαθμό ρίσκου.

Αναλαμβάνει τα ηνία στην τελική ευ-
θεία της σεζόν, χωρίς το παραμικρό πε-
ριθώριο χρόνου και ελιγμών, με μοναδι-
κό στόχο την κατάκτηση του… καπαρω-
μένου πρωταθλήματος και του πιο αμ-
φίρροπου Κυπέλλου στην ιστορία του
ελληνικού επαγγελματικού ποδοσφαί-
ρου.   

Όχι ότι τις προηγούμενες φορές η κα-
τάσταση ήταν εύκολη. Άλλωστε, στο λι-
μάνι δεν θέλει και πολύ για να απομυ-
θοποιηθεί κάποιος εκ των λατρεμένων
της εξέδρας σε χρόνο ρεκόρ. Όμως ο
59χρονος παλαίμαχος άσος, που γνώρι-

σε ακόμα μεγαλύτερη καταξίωση ως
προπονητής, έβρισκε πάντα τον τρόπο
να οδηγεί τον πειραϊκό σύλλογο σε τίτ-
λους και διακρίσεις.

Ως ποδοσφαιριστής έχει κατακτήσει
με τον Ολυμπιακό 4 πρωταθλήματα
(1980, 1981, 1982, 1987) και ένα κύ-
πελλο (1981), την εποχή που το ελληνι-
κό ποδόσφαιρο έκανε τα πρώτα επαγ-
γελματικά του βήματα.

Οι μεγαλύτεροι σε ηλικία υποστηρι-
κτές του Ολυμπιακού τον θυμούνται σαν
έναν… αέρινο εξτρέμ με ταχύτητα και τε-
χνική, που μπορούσε να διαλύσει μόνος
του την αντίπαλη άμυνα, αλλά να χάσει
το πιο εύκολο γκολ. Για κακή του τύχη ε-
κείνη την εποχή οι ασίστ δεν καταγρά-
φονταν σαν στατιστικό στοιχείο, με τον ί-
διο να μοιράζει αφειδώς τελικές πάσες
στους συμπαίκτες του επιθετικούς.

Τρεις σεζόν στον πάγκο,
ισάριθμα πρωταθλήματα
Στο… λιμάνι έμεινε συνολικά εννέα σε-
ζόν μέχρι το 1987, γράφοντας 190 συμ-
μετοχές και 19 τέρματα και επέστρεψε

ως προπονητής το 2000 σε μία εποχή
που ο Ολυμπιακός του Σωκράτη Κόκ-
καλη έπαιρνε το ένα πρωτάθλημα μετά
το άλλο. 

Ανταποκρίθηκε με το παραπάνω στις
προσδοκίες κερδίζοντας άλλα δύο πρω-
ταθλήματα (2001, 2002), αλλά λατρεύ-
τηκε όσο ποτέ άλλοτε μετά το επικό 1-4
επί του Παναθηναϊκού στη Λεωφόρο για
το Κύπελλο (21/3/2001), αλλά και το α-
ξέχαστο 4-3 κόντρα στην ΑΕΚ σε ντέρ-
μπι τίτλου στο ΟΑΚΑ λίγο πριν από το φι-
νάλε της σεζόν.

Τον Οκτώβριο του 2002 θα πληρώ-
σει μία ακόμα κακή πορεία των «ερυ-
θρόλευκων» στο ΤσάμπιονςΛιγκ, όμως
τον Δεκέμβριο του 2006 θα επιστρέψει
στην τεχνική ηγεσία των Πειραιωτών για
να καλύψει το κενό που άφησε πίσω του
ο ΤροντΣόλιντ και θα καταφέρει να πά-
ρει ένα ακόμα πρωτάθλημα.

Με τον Τάκη Λεμονή στον πάγκο, ο
Ολυμπιακός θα καταφέρει, μάλιστα, να…
ξορκίσει την «κατάρα» των εκτός έδρας
αναμετρήσεων στο ΤσάμπιονςΛιγκ, οδη-
γώντας τους Πειραιώτες σε μεγαλειώ-

δη νίκη (1-3) στη Βρέμη κόντρα στη Βέρ-
ντερ, μετά από 10 ολόκληρα χρόνια και
31 αποτυχημένες προσπάθειες… 

Η νέα πρόκληση
Στα 57 του και αφού στο διάστημα που
μεσολάβησε από την τελευταία του πα-
ρουσία στον Ολυμπιακό βρέθηκε να
δουλεύει ακόμα και στη μακρινή Σαου-
δική Αραβία, ο Τάκης Λεμονής καλεί-
ται ξανά να διαχειριστεί μια πολύ δύσκο-
λη κατάσταση.

Σαν γνήσιος στρατιώτης του Θρύλου
ήταν αδύνατο να αρνηθεί την πρόταση
του Βαγγέλη Μαρινάκη και μένει να
δούμε αν θα καταφέρει να βελτιώσει την
κατάσταση στο αγωνιστικό κομμάτι. 

Η διαφορά των 6 βαθμών από τον
δεύτερο Πανιώνιο και το ευνοϊκό πρό-
γραμμα των 5 τελευταίων αγωνιστικών
αποτελούν μεγάλη αβάντα για τον ίδιο
και την ομάδα του, όμως στο Κύπελλο
που παραδοσιακά δεν κερδίζει ως προ-
πονητής των «ερυθρόλευκων» (έχει 2
στους 2 χαμένους τελικούς) η αποστο-
λή του είναι πολύ πιο δύσκολη.

Η ΔΥΣΚΟΛΟΤΕΡΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ Τ. ΛΕΜΟΝΗ
ΣΤΑ ΠΑΛΙΑ ΕΡΥΘΡΟΛΕΥΚΑ ΛΗΜΕΡΙΑ

Το (τρίτο) γερμανικό 
«νούμερο» του… 

στρατιώτη Τάκη
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Ι
ούνιος του 2007, το Βέλγιο έ-
χει αποκλειστεί πανηγυρικά α-
πό τα προκριματικά του Euro
2008 και κατρακυλάει στην
71η πρώτη θέση της παγκό-

σμιας κατάταξης της FIFA. Τότε ήταν
που οι υπεύθυνοι του ποδοσφαίρου
της συγκεκριμένης χώρας αποφάσι-
σαν να αλλάξουν ρότα για να ανε-
βάσουν και πάλι το δημοφιλές σπορ
όσο πιο ψηλά γίνεται σε μία χώρα
που κανέναν άλλο άθλημα δεν είναι
τόσο εμπορικό. Το κάποτε υπολογί-
σιμο Βέλγιο είχε μετατραπεί σε μία
εθνική ομάδα της πλάκας, που μπο-
ρούσε να κοντράρει μόνο το Καζακ-
στάν και το Αζερμπαϊτζάν…

Άραγε, τα κατάφεραν οι Βέλγοι ιθύ-
νοντες; Απ’ ό,τι φαίνεται, ναι, διότι αυτό
που συνέβη τον Νοέμβρη του 2015 ή-
ταν ιστορικό. Εκείνο τον μήνα, η Εθνική
ομάδα του Βελγίου σκαρφάλωσε
στην πρώτη θέση της παγκόσμιας κα-
τάταξης (όπου παρέμεινε πέντε μήνες)
για να φτάσει σήμερα να θεωρείται η πέ-
μπτη ισχυρότερη Εθνική ομάδα στον
κόσμου, πίσω από την Αργεντινή, τη
Βραζιλία, τη Γερμανία και τη Χιλή! 

Η στρατηγική είχε… 
λάτιν επιρροές
Τι άλλαξε, όμως, στο ποδοσφαιρικό
Βέλγιο την τελευταία δεκαετία και έ-
φτασε τόσο ψηλά; Το 2007 «έπεσε» μία
ιδέα στο τραπέζι των διαβουλεύσεων, να
αρχίσουν να κρυφοκοιτάνε τους Ισπα-
νούς και τους Πορτογάλους που έδει-
χναν μεγαλύτερη άνεση στην παραγω-
γή παικτών, ενώ παράλληλα διέθεταν έ-
ναν συγκεκριμένο αγωνιστικό προσανα-
τολισμό. Μέχρι τότε το ποδόσφαιρο του
Βελγίου στηριζόταν στους λίγους γηγε-
νείς παίκτες (τους οποίους δεν έκλεβαν
οι Ολλανδοί, οι Γάλλοι και οι Γερμα-
νοί), ενώ πόνταραν και στα παιδιά από
την Αφρική που μεγάλωναν στη χώρα. 

Αποφασίστηκε, τότε, να αποκτήσουν
οι «κόκκινοι διάβολοι» μία διαφορετική
ποδοσφαιρική φιλοσοφία και να παίζει
ένα ποδόσφαιρο κατοχής, και όχι τόσο
ένα ποδόσφαιρο που θα στηρίζεται στα
φυσικά προσόντα κάποιων συγκεκριμέ-
νων αθλητών. Το «κόλπο» έπιασε σχε-
δόν αμέσως και σήμερα το Βέλγιο δια-
θέτει στην πραγματικότητα ένα επιθετικό
θωρηκτό με καταγωγή από την Αφρική
–τον Λουκάκου– αλλά όλοι οι υπόλοι-
ποι μεσοεπιθετικοί είναι κατά βάση τε-
χνίτες που μοιάζουν περισσότερο Λατί-
νοι, παρά παίκτες της παλιάς βελγικής
σχολής, που συγγένευσε με τη γερμανι-
κή (ποδόσφαιρο της δύναμης). Αν εξε-
τάσουμε τα στοιχεία των Αζάρ, Μέρ-

τενς, Ναϊγκολάν, Καράσκο, Μιρα-
λάς, Ντε Μπρούινε, θα διαπιστώσουμε
του λόγου το αληθές.

Τι πρέπει 
να προσέξουμε σήμερα
Το Βέλγιο είναι πρώτο στον όγδοο προ-
κριματικό όμιλο με τέσσερις νίκες σε ι-
σάριθμα παιχνίδια και τέρματα 21-1. Νί-
κησε 0-3 στην Κύπρο (δύο ο Λουκά-
κου, ένα ο Καράσκο), 4-0 τη Βοσνία (Α-
ζάρ, Αλντερβέιρεντ, Λουκάκου και
αυτογκόλ Σπάχιτς), 0-6 το Γιβραλτάρ
(τρία ο Μπεντέκε, Βίτσελ, Μέρτες και
Αζάρ) και, τέλος, τον Νοέμβρη του 2016
διέλυσε 8-1 την Εσθονία (δύο οι Λου-
κάκου και Μέρτενς και από ένα οι Με-
νιέ, Αζάρ, Καράσκο και Κλαβάν).

Αυτά είναι σκορ που θυμίζουν... Γερ-
μανία. Στο αποψινό ματς των Βρυξελ-
λών (21:45 ώρα Ελλάδας) θα λείπει το
μεγάλο αστέρι των Βέλγων, ο Εντέν Α-
ζάρ, και αυτό είναι σίγουρα στα υπέρ
μας, όχι επειδή δεν θα βρουν κάποιον
άλλον να παίξει στη θέση του, αλλά ε-
πειδή η συγκεκριμένη Εθνική δεν έχει
συνηθίσει να παίζει χωρίς τον σούπερ
παίκτη της Τσέλσι.

Στο τελευταίο της παιχνίδι με την Ε-
σθονία, το Βέλγιο παρατάχθηκε με 3-4-
3. Κάτω από τα γκολπόστ έπαιξε ο
Κουρτουά, ένας από τους καλύτερους
τερματοφύλακες του κόσμου, επίδοξος
πρωταθλητής Αγγλίας με την Τσέλ-
σι. Στην άμυνα αγωνίστηκε η τριάδα
Βερτόγκεν (Τότεναμ), Σιμάν (Μόντρε-

αλ), Ντεντονκέρ (Άντερλεχτ). Στα χαφ
η τετράδα Μενιέ (Παρί Σ. Ζερμέν), Ντε
Μπρούινε (Μάντσεστερ Σίτι), Βίτσελ
(Τιανζίνγκ Κίνας) και Καράσκο (Ατλέτικο
Μαδρίτης). Μπροστά ο Αζάρ (ο οποίος
θα λείψει), ο Μέρτενς (Νάπολι) και φυ-
σικά το θωρηκτό Λουκάκου, ο στράικερ
της Έβερτον. 

Αντί του Αζάρ μπορεί να παίξει ο Μι-
ραλάς, ή να διαμορφώσει ένα διαφορε-
τικό σχήμα ο προπονητής του Βελγίου,
ο Ισπανός Ρομπέρτο Μαρτίνεθ, ο ο-
ποίος ανέλαβε το 2016 τους «κόκκι-
νους διάβολους» στο ευρύτερο πλαί-
σιο της «μετάλλαξης» της ομάδας σε ένα
πιο λάτιν σύνολο. Είναι η πρώτη φορά
που η Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία
του Βελγίου επιλέγει Ισπανό προπο-
νητή και αυτό συμπυκνώνει μέσα σε μία
πρόσληψη τη γενικότερη αλλαγή φιλο-
σοφίας. 

Για να αντιμετωπιστεί αυτή η γεμάτη
ταλέντο ομάδα απόψε, πρέπει η Εθνική
μας να βγάλει απίστευτη ομαδικότητα
και να δουλέψει στις αλληλοκαλύψεις,
προκειμένου να μην επιτρέψει στους
Βέλγους το γρήγορο γκολ κι έτσι να τους
εκνευρίσει. Στα τρία προηγούμενα ματς
του ομίλου, οι αντίπαλοί μας είχαν προη-
γηθεί πριν από το πρώτο τέταρτο και μό-
νο με τη Βοσνία άργησαν να ανοίξουν
το σκορ, αφού έκαναν το 1-0 στο 26΄.
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ΘΕΜΑ

ΠΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ ΟΙ «ΚΟΚΚΙΝΟΙ ΔΙΑΒΟΛΟΙ» ΑΝΕΒΗΚΑΝ ΜΕΣΑ ΣΕ ΜΙΑ ΔΕΚΑΕΤΙΑ 70
ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΤΗΣ FIFA!  ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΜΕ ΜΙΑ ΟΜΑΔΑ

ΠΟΥ ΣΤΑ ΤΕΣΣΕΡΑ ΠΡΩΤΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΕΧΕΙ ΙΣΑΡΙΘΜΕΣ ΝΙΚΕΣ ΜΕ ΓΚΟΛ 21-1



Το νέο Βέλγιο
δαγκώνει!
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«Σ
το Κερατσίνι
βράδιασε κι α-
νάψανε τα φώ-
τα», τραγουδού-
σε ο Γιάννης

Πουλόπουλος. Μόνο που, για
την ομάδα του Α.Π.Ο. Κερατσι-
νίου, τα φώτα άναψαν την πε-
ρασμένη Κυριακή, 19/3, για να
γιορτάσουν την κατάκτηση του
Κυπέλλου Πειραιά «Μιλτιάδης
Μαρινάκης». 

Προηγουμένως, στο στάδιο «Γε-
ώργιος Καραϊσκάκης» μπροστά σε
ένα πλήθος πάνω από 7.000 φιλά-
θλων –αριθμός μεγάλος ακόμη και
για ομάδες της Super League στα
ντέρμπι– πανηγύρισαν μια μεγαλει-
ώδη νίκη απέναντι στην πολύ καλή
ομάδα του Αετού Κορυδαλλού στον
τελικό της διοργάνωσης. Το μονα-
δικό τέρμα της αναμέτρησης σημεί-
ωσε με πέναλτι ο Άγγελος Ψυχο-
γιός, στέλνοντας όλους τους Κερα-
τσινιώτες στα… ουράνια! Ήταν ένας
συγκλονιστικός τελικός, με την ΕΠΣ
Πειραιά να παίρνει τα εύσημα μέσω
του προέδρου της Γιώργου Ανα-
τολάκη και του αντιπροέδρου
Γιάννη Σπάθα, που μαζί με τα άλλα
μέλη του Δ.Σ. της Ένωσης έδωσαν
το «παρών» στον τελικό.

Ομάδα χτισμένη 
με πολλή δουλειά 
και όραμα
Αρκεί κάποιος να ρίξει μια ματιά στα
αποτελέσματα του φετινού πρωτα-
θλήματος για να σχηματίσει άμεση
γνώμη για την ποιότητα της ομάδας.
Με βροχή γκολ σε κάθε σχεδόν α-
γώνα, οι παίκτες του Κερατσινίου
ξεπερνούσαν όλα τα εμπόδια. 

Αήττητη η ομάδα με 2 ισοπαλίες
και 17 νίκες, 5 αγωνιστικές πριν από

το τέλος και με 5 βαθμούς διαφορά
από τον Αετό Κορυδαλλού, αποτε-
λεί το ακλόνητο φαβορί για την κα-
τάκτηση του τίτλου και βεβαίως του
νταμπλ για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της. 

Γι’ αυτό άλλωστε οι παίκτες, ο
προπονητής Βασίλης Σπάθας και
η ψυχή της ομάδας, ο πρόεδρος Α-
ντώνης Αραβαντινός, πανηγύρι-
ζαν σαν μικρά παιδιά στο τέλος του
αγώνα.

ΘΕΜΑ: Α.Π.Ο. Κερατσινίου

Κυπελλουχος Και επιδοξος νταμπλουχος η ομαδα 
του Βαςιλη ςπαθα πετυχαινει νεα ρεΚορ ςτην ιςτορια της



Στο Κερατσίνι (βράδιασε) κι
ανάψανε τα φώτα
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ΤΟ ΡΟΣΤΕΡ
ΟΝΟΜΕΤΑΠΩΝΥΜΟ ΗΛΙΚΙΑ ΘΕΣΗ

1. ΜΠΟΤΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 28 ΤΕΡΜΑΤΟΦΥΛΑΚΑΣ
2. ΒΑΤΤΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ 33 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
3. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 21 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
4. ΝΤΑΟΥΤΑΪ ΑΝΔΡΕΑΣ 26 ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ 
5. ΤΟΥΡΝΑΣ ΝΙΚΗΤΑΣ 34 ΜΕΣΟΣ
6. ΓΚΙΑΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 30 ΜΕΣΟΣ
7. ΦΟΥΝΤΑΣ ΣΥΜΕΩΝ 29 ΜΕΣΟΣ
8. ΣΚΟΡΔΙΛΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 26 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
9. ΜΑΛΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 23 ΜΕΣΟΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ

10. ΜΑΝΑΡΙΩΤΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ 24 ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ
11. ΨΥΧΟΓΙΟΣ ΝΙΛΣ 22 ΜΕΣΟΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ
12. ΚΟΥΡΚΟΥΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 31 ΜΕΣΟΣ
13. ΜΠΑΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 25 ΜΕΣΟΣ
14. ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 29 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
15. ΣΦΥΡΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 21 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
16. ΣΑΜΛΙΔΗΣ ΗΡΑΚΛΗΣ 24 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
17. ΚΙΑΦΑ ΕΝΤΙΣΟΝ 28 ΜΕΣΟΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ
18. ΜΙΧΑΛΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 19 ΜΕΣΟΣ
19. ΛΙΟΥΜΠΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 21 ΤΕΡΜΑΤΟΦΥΛΑΚΑΣ
20. ΓΚΟΥΡΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 21 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
21. ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 20 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
22. ΧΟΝΔΡΟΥΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 17 ΜΕΣΟΣ
23. ΔΙΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 23 ΜΕΣΟΣ
24. ΤΡΙΚΑΜΗΝΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ-ΦΙΛΙΠΠΟΣ 19 ΜΕΣΟΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ
25. ΤΣΟΥΒΑΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 20 ΤΕΡΜΑΤΟΦΥΛΑΚΑΣ
26. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 28 ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΣ
27. MAKΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 31 ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ
28. ΡΕΒΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 23 ΜΕΣΟΣ
29. ΑLLAJBEU ANHELO 19 ΜΕΣΟΣ
30. ΠΑΓΩΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 17 ΜΕΣΟΣ
31. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 16 ΜΕΣΟΣ
32. ΠΟΥΛΙΕΖΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 17 ΤΕΡΜΑΤΟΦΥΛΑΚΑΣ

ΠΡΟΠΟΝΗΤΙΚΟ ΤΙΜ
ΣΠΑΘΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ : ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ
ΝΤΑΛΑΜΠΙΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: ΒΟΗΘΟΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ-ΓΥΜΝΑΣΤΗΣ
ΤΡΙΧΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ: ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΤΕΡΜΑΤΟΦΥΛΑΚΩΝ
ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΗΝΑΣ : ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΓΕΝΙΚΟΙ ΑΡΧΗΓΟΙ: ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ, ΤΣΟΥΜΑΣ ΜΙΧΑΛΗΣ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΡΑΒΑΝΤΙΝΟΣ

Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΜΙΧΑΗΛ ΑΡΑΟΥΖΟΣ
Β΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΖΟΥΤΗΣ
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ
ΕΙΔ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΒΑΡΑΚΗΣ

ΤΑΜΙΑΣ: ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΙΟΥΛΟΣ
ΑΝΑΠΛ. ΤΑΜΙΑΣ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΕΚΚΑΣ

ΕΦΟΡΟΣ: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΟΖΙΝΑΚΗΣ
ΜΕΛΗ: ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΜΠΡΟΥ, ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΤΣΑΤΣΟΣ, 

ΝΙΚΟΛΑΣ ΓΚΟΥΣΚΟΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΠΡΙΝΙΩΤΑΚΗΣ, 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΜΙΧΑΗΛ ΤΣΟΥΜΑΣ, 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΓΔΑΤΟΓΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΣ 
ΚΑΛΟΥΔΙΩΤΗΣ, ΙΩΣΗΦ ΚΑΤΣΑΜΑΚΗΣ

Ο ΕΜΒΛΗΜΑΤΙΚΟΣ ΑΡΧΗγΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ ΤΟΥΡΝΑΣ:

«Ορεκτικό το Κύπελλο»
Ο Νικήτας Τουρνάς είναι ο άνθρωπος που ύψωσε το περασμένο
Σάββατο στον φαληρικό ουρανό το Κύπελλο Πειραιά «Μιλτιάδης
Μαρινάκης», πανηγυρίζοντας μαζί με τους συμπαίκτες του την κα-
τάκτηση του τροπαίου για δεύτερη συνεχόμενη σεζόν. 

«Ήταν το… ορεκτικό για το πρωτάθλημα που έρχεται και το οποίο
έχουμε ήδη ακουμπήσει με το ένα χέρι. Νομίζω ότι ούτε με αυτοκτονία
δεν χάνουμε την άνοδο, που θα σφραγίσει μια πραγματικά σπουδαία
σεζόν», μας είπε ο εμβληματικός αρχηγός των «ροσονέρι». Ο
34χρονος μέσος που γεννήθηκε και μεγάλωσε στο Κερατσίνι ξεκί-
νησε την καριέρα του από τις ακαδημίες του συλλόγου, πριν… α-
νοίξει τα φτερά του για το επαγγελματικό ποδόσφαιρο. Αγωνίστηκε σε Χαϊδάρι, Αιγάλεω, Εθνικό, ΠΑΟ Ρουφ και
Προοδευτική πριν γυρίσει στα… πάτρια εδάφη. «Το Κερατσίνι είναι η ομάδα της καρδιάς μου. Παρ’ ότι δεν έπαιξα με
τη φανέλα του σε μεγάλη κατηγορία θα συμβολίζει πάντα κάτι πολύ ιδιαίτερο για μένα και είμαι πάρα πολύ χαρού-
μενος για τα δύο Κύπελλα που κατακτήσαμε πέρυσι και φέτος, ενώ ανυπομονώ πραγματικά για την κούπα του πρω-
ταθλήματος», τόνισε ο Νικήτας Τουρνάς, που θεωρεί ότι η ομάδα του είναι σε θέση να σταθεί του χρόνου στη Γ΄
Εθνική: «Με προσεγμένες κινήσεις μπορούμε να σταθούμε άνετα. Ο κορμός υπάρχει, όπως και το ταλέντο, γίνεται
σωστή δουλειά στις ακαδημίες, με τις κατάλληλες προσθήκες δεν θα έχουμε πρόβλημα. Ελπίζω ο κόσμος να έρθει α-
κόμα πιο κοντά στην ομάδα σε αυτά τα τελευταία παιχνίδια για να πανηγυρίσουμε όλοι μαζί την άνοδο».

Το Κερατσίνι είναι ένας α-
πό τα αρχαιότερα ποδο-
σφαιρικά σωματεία της Ελ-
λάδας, καθώς ιδρύθηκε το
1923 με την ονομασία Έ-
νωση Φιλάθλων Νεάπο-
λης και από το 1926 αποτελεί το ποδοσφαιρικό κα-
μάρι του Κερατσινίου. Το 1967 μετονομάστηκε σε
Α.Π.Ο. Κερατσίνι από τον τότε δήμαρχο κ. Δαβάκη.
Μέσα από τον σύλλογο του Πειραιά αναδείχθηκαν
στο πέρασμα των χρόνων σπουδαία άσοι του πα-
ρελθόντος όπως ο Χούμης, ο Βαγιακάκος, ο Πο-
λίτης, ο Βάρναλης και ο Άγγελος Κρεμύδας, ε-
νώ από τους πιο σύγχρονους που αγωνίστηκαν σε
εθνικές κατηγορίες ξεχωρίζουν ο Σταύρος Τζιωρ-
τζιόπουλος, ο Λαμπρινάτος, ο Κλείσαρης και ο

σημερινός εμβληματι-
κός αρχηγός Νικήτας
Τουρνάς. Στον προε-
δρικό θώκο των «ρο-
σονέρι» βρέθηκαν κα-
τά καιρούς σπουδαίοι

παράγοντες, με προεξέχοντα τον αείμνηστο Μιλ-
τιάδη Μαρινάκη, πατέρα του σημερινού προέ-
δρου του Ολυμπιακού Βαγγέλη Μαρινάκη. Έχει
κατακτήσει έξι Κύπελλα Πειραιά, ενώ το 1994 βρέ-
θηκε για πρώτη φορά στη Γ΄ Εθνική που αποτελεί
και τη μεγαλύτερη επιτυχία του, την οποία επανέ-
λαβε το 1997 και το 2004. Το 1994 έφτασε μέχρι
τον τελικό του Κυπέλλου Ερασιτεχνών Ελλάδος,
χάνοντας το τρόπαιο στα πέναλτι από τον Ποσει-
δώνα Μηχανιώνας.

ΧΡΟΝΙΑ
ΙΣΤΟΡΙΑΣ94

ΘΕΜΑ: Α.Π.Ο. Κερατσινίου

ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΩΝ «ΡΟΣΟΝΕΡΙ» ΚΑΙ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΡΕΤΤΑΚΟΣ 

«Μαζί σε χαρές και λύπες»
Η αναμόρφωση του αγωνιστικού χώρου του δημοτικού σταδίου «Π. Σαλ-
πέας» έδωσε… φτερά στους «ροσονέρι» του Κερατσινίου και το έργο πι-
στώνεται εξ ολοκλήρου στη δημοτική αρχή και τον δήμαρχο Χρήστο Βρετ-
τάκο, ο οποίος τυγχάνει και υποστηρικτής των επίδοξων νταμπλούχων
Πειραιά. «Ο ΑΠΟ Κερατσίνι είναι ιστορικό σωματείο της περιοχής μας, που έ-
χει αγωνιστεί και σε υψηλές κατηγορίες.  Όλα αυτά τα χρόνια έχει δώσει
στους Κερατσινιώτες πολλές χαρές. Οι δημότες ταυτίζονται με την ομάδα
τους, όπως συμβαίνει στις ιστορικές ομάδες, ενώ οι
χαρές και οι λύπες της ομάδας είναι και δικές μας
χαρές και λύπες», ανέφερε ο πρώτος δημότης Κε-
ρατσινίου και πρόσθεσε: «Μετά από αρκετά χρόνια,
αλλά και πολλές περιπέτειες, η ανακατασκευή του
αγωνιστικού χώρου στο δημοτικό γήπεδο “Π. Σαλ-
πέας” ολοκληρώθηκε και το γήπεδο μπορεί πλέον
να φιλοξενεί παιχνίδια. Πρόκειται για την ολική α-
ντικατάσταση του χλοοτάπητα με νέο χλοοτάπητα,
καθώς και για την επισκευή του ηλεκτρολογικού και υδραυλικού εξοπλισμού του γηπέδου. Σίγουρα κάποιοι
απογοητεύτηκαν από αυτή την εξέλιξη, γιατί είχαν “ποντάρει” πολιτικά –και όχι μόνο–  στην αποτυχία ολο-
κλήρωσης του έργου. Η επερχόμενη άνοδος στη Γ΄ Εθνική θα ωφελήσει την πόλη και θα ενισχύσει την τοπική
αθλητική δραστηριότητα. Από την άλλη πλευρά, σε αυτές τις δύσκολες εποχές που ζούμε, νομίζω ότι θα
δώσει  μια μεγάλη χαρά και ικανοποίηση που την έχουμε όλοι ανάγκη».
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ΟΒασίλης Σπάθας, μετά την κατάκτηση του περσινού
τίτλου στον Πειραιά με την Προοδευτική, οδηγεί φέτος
το Κερατσίνι σε μία ξέφρενη κούρσα που θυμίζει… τρελό

φορτηγό με σπασμένα τα φρένα.
Από τον περασμένο Δεκέμβριο, οπότε και ανέλαβε την τε-

χνική ηγεσία, οι «ροσονέρι» τρέχουν ένα εκπληκτικό σερί 16
νικηφόρων αγώνων στο πρωτάθλημα, που φτάνει τις 20 συνε-
χόμενες νίκες αν προστεθούν οι τρεις προκρίσεις μέχρι τον τε-
λικό του Κυπέλλου και η κατάκτηση του τροπαίου με το 2-1 επί
του Αετού Κορυδαλλού στον τελικό.    

«Ήταν μία πολύ σημαντική επιτυχία που μας δίνει μεγάλο ψυ-
χολογικό αβαντάζ, πέρα από το βαθμολογικό που ήδη έχουμε έξι
ματς πριν από το τέλος του πρωταθλήματος. Ήταν κάτι που θέ-
λαμε πολύ, γιατί θα έχουμε την ευκαιρία να παίξουμε στο Κύπελ-
λο Ερασιτεχνών και αποδείξαμε νομίζω πως αυτή τη στιγμή εί-
μαστε η καλύτερη ομάδα στο ερασιτεχνικό του Πειραιά», μας είπε
ο αρχιτέκτονας της επιτυχίας του κερατσινιώτικου συλλόγου.

Πλέον ο ΑΠΟ Κερατσινίου είναι υποχρεωμένος να εξισορ-
ροπήσει τις διπλές του υποχρεώσεις σε πρωτάθλημα Πειραιά
και Κύπελλο Ερασιτεχνών, με τον Βασίλη Σπάθα να ξεκαθα-

ρίζει πως πρώτος στόχος παραμένει η άνοδος στη Γ΄ Εθνική:
«Θέλουμε να πάμε όσο πιο μακριά γίνεται στο Κύπελλο Ερασιτε-
χνών, όμως κακά τα ψέματα το πρωτάθλημα αποτελεί προτεραι-
ότητα για όλους μας μιας και είναι ο στόχος που έχει τεθεί από το
ξεκίνημα της σεζόν. Για την ώρα, η προσοχή μας είναι στραμμένη
εκεί, μακάρι να το καθαρίσουμε όσο πιο γρήγορα γίνεται ώστε
μετά να στραφούμε αποκλειστικά στο Κύπελλο Ερασιτεχνών». 

Ο ίδιος οδήγησε πέρυσι την Προοδευτική στον τίτλο και
στην άνοδο στην τρίτη κατηγορία, όμως το καλοκαίρι οι δρόμοι
τους αιφνιδιαστικά χώρισαν. «Είχαμε εντελώς διαφορετική προ-
σέγγιση για τη φετινή σεζόν και μοιραία ήταν αδύνατο να συνε-
χίσουμε μαζί από τη στιγμή που δεν συμφωνούσαμε σχεδόν σε τί-
ποτα», λέει ο νεαρός κόουτς που πάει ολοταχώς για δεύτερο…
κολλητό τίτλο φέτος: «Στο Κερατσίνι γίνεται εξαιρετική δουλειά
και νομίζω πως το μυστικό της επιτυχίας είναι ότι όλα τα κομμάτια
που αποτελούν το σύλλογο, δηλαδή οι ποδοσφαιριστές, το τε-
χνικό τιμ, η διοίκηση και ο κόσμος έχουν δεθεί αρμονικά μεταξύ
τους. Θα ήθελα πάρα πολύ να συνεχίσουμε μαζί και του χρόνου
στη Γ΄ Εθνική, έχουμε ήδη κάνει κάποιες συζητήσεις με τον πρό-
εδρο, τον κύριο Αραβαντινό, και ελπίζω ότι όλα θα πάνε καλά».

ΜΕ ΒΑΣΙΛΗ ΣΠΑΘΑ ΘΥΜΙΖΕΙ… ΜΠΑΡΤΣΕΛΟΝΑ!

«Τώρα το πρωτάθλημα!»
Yποστηρίζει ο νεαρός κόουτς που πέρυσι
οδήγησε στον τίτλο την Προοδευτική

OΑντώνης Αραβαντινός
είναι γνωστός στο Πανελ-
λήνιο λόγω της συνδικαλι-

στικής του δράσης με το σωματείο
των σωφρονιστικών υπαλλήλων,
όμως η σχετικά πρόσφατη συντα-
ξιοδότησή του έφερε σε πρώτο
πλάνο για τον ίδιο την παλιά του
αγάπη, που δεν είναι άλλη από το
ποδόσφαιρο. Παρ’ ότι φανατικός
υποστηρικτής του Ολυμπιακού, ή-
ταν μέλος των φημισμένων ακα-
δημιών του Παναθηναϊκού τη δε-
καετία του ’70, όμως οι επαγγελ-
ματικές και οικογενειακές του υ-
ποχρεώσεις δεν του άφηναν χρό-
νο για να ασχοληθεί ενεργά με το
ποδόσφαιρο.

Στον ΑΠΟ Κερατσινίου βρέθηκε
εξαιτίας των παιδιών του, που υπο-
στηρίζουν θερμά τους φετινούς
Κυπελλούχους Πειραιά και μετά

την περσινή θητεία του ως αντι-
πρόεδρος αναρριχήθηκε φέτος
στην προεδρία. «Από την πρώτη μέ-

ρα κατάλαβα πως έπρεπε να αλλά-
ξουν κάποια πράγματα, ώστε να ορ-
γανωθούμε σε σωστές βάσεις και να

διεκδικήσουμε τη διάκριση και την
άνοδο. Αν πέρυσι δεν είχαμε αντίπα-
λο την ιστορική Προοδευτική, πιθα-
νότατα θα παίζαμε από φέτος στη Γ΄
Εθνική», υποστηρίζει ο διοικητικός
ηγέτης των «ροσονέρι», που θεω-
ρεί πως ο σύλλογος μπορεί να στα-
θεί στη Γ΄ Εθνική: «Υπάρχει και το
ταλέντο αλλά και η δυναμική. Ελπί-
ζουμε ο κόσμος αλλά και οι επιχει-
ρηματίες της πόλης να στηρίξουν α-
κόμα περισσότερο την ομάδα την ε-
πόμενη σεζόν, έχουμε κάποια πράγ-
ματα στο μυαλό μας σχετικά με το
πώς θα λειτουργήσουμε και πιστεύ-
ουμε ότι θα πετύχουμε.

»Από την πρώτη μέρα που ανέ-
λαβα, θέσαμε σε εφαρμογή ένα νέο
σχέδιο για την αυτόνομη λειτουρ-
γία των ακαδημιών, στις οποίες έ-
χουμε περίπου 150 παιδιά. Στη δική
μας ομάδα δεν υπάρχουν αποκλει-

σμοί για τους άνεργους που δεν
μπορούν να πληρώσουν τη συν-
δρομή, ή τους πολύτεκνους που α-
ντιμετωπίζουν αποδεδειγμένα οι-
κονομικό πρόβλημα».

Τη φετινή σεζόν ο ΑΠΟ Κερατσι-
νίου μοιάζει να μην έχει αντίπαλο
μέσα στο γήπεδο, σπάει το ένα ρε-
κόρ μετά το άλλο και μετά την κα-
τάκτηση του Κυπέλλου ετοιμάζεται
να πανηγυρίσει την πολυπόθητη ά-
νοδο στη Γ΄ Εθνική. «Πράγματι, η
ομάδα μας απέχει αρκετά από τα υ-
πόλοιπα σωματεία με εξαίρεση τον
Αετό Κορυδαλλού και βρισκόμαστε
πολύ κοντά στο πρώτο νταμπλ στην
ιστορία του συλλόγου», τόνισε ο Α-
ντώνης Αραβαντινός, που δεν
παρέλειψε να ευχαριστήσει τη δη-
μοτική αρχή για τη στήριξή της και
ειδικά για την ολοκλήρωση των ερ-
γασιών στο γήπεδο «Παναγιώτης
Σαλπέας», την ιστορική έδρα του:
«Από τη στιγμή που επιστρέψαμε
στη φυσική μας έδρα, είμαστε ακόμα
πιο δυνατοί, ενώ ο εξαιρετικός αγω-
νιστικός χώρος δίνει τη δυνατότητα
στα παιδιά να παίζουν ακόμα καλύ-
τερο ποδόσφαιρο».

ΔΕΝ ΣΤΕΡΕΙΤΑΙ ΦΙΛΟΔΟΞΙΩΝ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ ΑΡΑΒΑΝΤΙΝΟΣ

«Μπορούμε να σταθούμε πιο ψηλά»
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Ο Οφορίκουε που
δεν… μεγάλωνε!
Τα 37 του χρόνια έκλεισε πριν από με-
ρικές ημέρες ο Πίτερ Οφορίκουε που
όσο έπαιζε στον Ολυμπιακό παρέμενε…
έφηβος! Ο Γκανέζος επιθετικός βρέθη-
κε στην Ελλάδα το 1995 σε ηλικία μό-
λις 15 ετών και έγινε ο μικρότερος πο-
δοσφαιριστής που αγωνίστηκε στην Α΄
Εθνική μερικούς μήνες αργότερα. Το κα-
λοκαίρι του 1997 έκανε το άλμα από την Καλαμάτα στον Ολυμπια-
κό, όπου έμεινε έξι σεζόν, και ο μεγαλύτερος… μύθος που τον συ-
νόδευε ήταν ότι ηλικιακά δεν μεγάλωνε ποτέ! 

Έχει
σώσει
4 ζωές
μέσα στο
γήπεδο!
Ο Φράνσις Κονέ
μπορεί να κουβα-

λάει ένα από τα πιο συνηθισμένα ονόματα στην Ακτή Ελεφαντο-
στού, απ’ όπου έλκει την καταγωγή του, αποτελεί ωστόσο μία πολύ
ξεχωριστή περίπτωση ποδοσφαιριστή, καθώς έχει σώσει τη ζωή
τεσσάρων συναδέλφων του. Ο 26χρονος επιθετικός της τσέχικης
Χράντετς Κράλοβε είναι ήδη ήρωας στην πατρίδα του, όπου η δη-
μοτικότητά του ανέβηκε κατακόρυφα μετά την έγκαιρη επέμβασή
του στον τραυματισμό του αντίπαλου γκολκίπερ Μποέμιανς. Του
άνοιξε γρήγορα το στόμα, απελευθερώνοντας τη γλώσσα του που
είχε γυρίσει και δεν του επέτρεπε να αναπνεύσει.

Μίτσελ: «Γι’
αυτό τον…
χούφτωσα»!
Πρωτοσέλιδο είχε γίνει
πριν από 26 χρόνια
στον ισπανικό Τύπο η
φωτογραφία που απει-

κόνιζε τον πρώην προπονητή του Ολυμπιακού
Μίτσελ Γκονθάλεθ να πιάνει τα γεννητικά όργα-
να του Κάρλος Βαλντεράμα σε αγώνα της Ρεάλ
Μαδρίτης με τη Βαγιαδολίδ. Ο Ισπανός παλαί-
μαχος άσος εξήγησε πρόσφατα τη συγκεκριμέ-
νη κίνησή του, υποστηρίζοντας ότι ο Κολομβια-
νός προκαλούσε τους συμπαίκτες του που δεν
γνώριζαν ισπανικά, ενώ αρνήθηκε γι’ άλλη μία
φορά πως είναι ομοφυλόφιλος. 

Τ
ο δικαστικό συμβούλιο Εφετών υπό την
προεδρία του Κωνσταντίνου Σταμαδιάνου
θα αποφανθεί για την παραπομπή ή όχι
του Βαγγέλη Μαρινάκη και των άλλων 27
κατηγορούμε-

νων για την υπόθεση της
εγκληματικής οργάνωσης
στο ποδόσφαιρο. 

Το δικαστικό συμβούλιο α-
παρτίζεται από Κωνσταντί-
νο Σταμαδιάνο (πρόεδρος)
και τους εφέτες Κωνσταντία
Αγγελάκη, Αργυρώ Κα-
νελλοπούλου, Αριστέα
Ρουσέα και Χριστίνα Ρω-
μέση.

Εν αρχή είχε ανατεθεί στην
κ. Ρώμεση να είναι η εισηγή-

τρια της υπόθεσης. όμως η ίδια ζήτησε την εξαίρεση της.
Τελικά εξαιρέθηκε, ενώ στη συνέχεια ζήτησε να αυτοεξαι-
ρεθεί και ο κ. Σταμαδιάνος. Η αίτηση του απορρίφθηκε
και τελικά η υπόθεση θα παραμείνει στο δικαστικό συμ-

βούλιο, στο οποίο προεδρεύει.
Τελικά μετά από καθυστέρη-
ση μηνών εισηγήτρια της υπό-
θεσης ανέλαβε η κ. Αριστέα
Ρουσσέα. 

Ο κ. Κωνσταντίνος Στα-
μαδιάνος βρίσκεται στην κο-
ρυφή της δικαστικής ιεραρ-
χίας και κληρώθηκε να βρί-
σκεται σε μία από τις πιο κρίσι-
μες θέσεις του Εφετείου Αθη-
νών ως ένας εκ των τριών
προέδρων των κλιμακίων του
Συμβουλίου Εφετών.

Στο συμβούλιο
Σταμαδιάνου η απόφαση

για Μαρινάκη
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O
ταν τον Οκτώβριο
του 2016 η FIFA,
διά στόματος του
Κωστάκη Κουτσο-
κούμνη, αποφάσιζε

να διορίσει στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο μια επιτροπή με τον τίτ-
λο «Επιτροπή Εξομάλυνσης»,
παρεμβαίνοντας και καταργώ-
ντας την ελληνική νομοθεσία –
κάτι που μόνο σε «μπανανίες» α-
φρικανικού τύπου είχε τολμήσει
να διορίσει– ακόμη και οι πιο
δύσπιστοι πίστεψαν ότι κάτι κα-
λύτερο από την τότε κατάσταση
στο ποδόσφαιρο θα γινόταν α-
πό την επιτροπή αυτή.

Χρειάστηκαν έξι μήνες για να α-
ντιληφθούν οι πάντες ότι η Επιτρο-
πή Εξομάλυνσης με μεγάλη επιτυ-
χία και χωρίς καθυστέρηση κάθε
πρώτη του μηνός εισέπραττε τον
παχυλό μισθό της και η δραστηριό-
τητά της ήταν να προχωρήσει σε
δύο απολύσεις στελεχών της ΕΠΟ
(Παπανικολάου και Υφαντή) –
χωρίς καμία κατηγορία και με μεγά-
λη αποζημίωση– και να διορίσει μία
ΚΕΔ, αντίθετα με τις διατάξεις των
εν ισχύι νόμων και κανονισμών.

Η δραστηριότητά της «κορυφώ-
θηκε» με τη χθεσινή απόφασή της
να ορίσει την έδρα του τελικού Κυ-
πέλλου Ελλάδος ανάλογα με το
ποιος θα προκριθεί μετά τη μάχη
των ημιτελικών!!!

Και εξηγούμεθα.
Σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες

που σέβονται τους θεσμούς, πριν
ξεκινήσει η αγωνιστική περίοδος έ-
χουν έτοιμο το πλάνο για το Κύπελ-
λο. Πότε θα ξεκινήσει με ποια μορ-
φή θα διεξαχθεί και –το σημαντικό-
τερο– πότε θα γίνει ο τελικός και σε
ποιο γήπεδο. Σε κάποιες χώρες ό-
πως η Αγγλία και η Γαλλία οι τε-
λικοί γίνονται στο Γοοέμπλεϊ και
στο Σταντ ντε Φρανς, αντίστοιχα,
δηλαδή τα δύο γήπεδα που παρα-
δοσιακά χρησιμοποιούν οι εθνικές
ομάδες. Στην Πορτογαλία, για πα-
ράδειγμα, όλοι οι τελικοί διεξάγο-
νται στο εθνικό στάδιο της χώρας
που κτίστηκε το 1956 και μέχρι σή-
μερα έχει κρατήσει αυτήν τη μορφή
για μουσειακούς λόγους, καθώς
βρίσκεται μέσα σε ένα πάρκο. Το γή-
πεδο αυτό το χρησιμοποιεί η Μπε-
λενένσες και εκεί γίνονται όλοι οι
τελικοί βρέξει-χιονίσει.

Στη χώρα της φαιδρός πορτοκα-

λέας, την Ελλάδα, θα ήταν τερά-
στια έκπληξη να υπήρχε προγραμ-
ματισμός από την αρχή της περιό-
δου. Θα μου πείτε ότι αυτό δεν συ-
νέβαινε στις καλές εποχές, πώς ή-
ταν δυνατόν να γίνει από την ετοι-
μόρροπη διοίκηση Γκιρτζίκη πέρυ-
σι τον Αύγουστο; Κι όμως, από τον
Οκτώβριο ανέλαβε η Επιτροπή Ε-
ξομάλυνσης, προκειμένου να «τρέ-
ξουν» όλα τα ζητήματα που αφο-
ρούν το ελληνικό ποδόσφαιρο. 

Κι εδώ αρχίζει ο καγχασμός. Οι
Δρόσος και Σία που ορίστηκαν από
τον Κοντονή, γνωστοί χασοδίκες
σε όλες τις μεγάλες δίκες (τηλεοπτι-
κές άδειες κ.λπ.), αφενός μεν δεν
γνωρίζουν εάν η μπάλα φουσκώνει
με αέρα, ή με κάποιο αλογόνο αέ-
ριο, ενώ αφετέρου ζήλεψαν τη δόξα
του αστυνόμου Σαΐνη και αναζητούν
σκάνδαλα. 

Όσοι είναι σχετικοί με το αντικεί-
μενο έχουν άλλες δουλειές. Ο Βρύ-
ζας να το παίξει καλός με τον
Σαββίδη, ο Δέδες να ικανοποι-
ήσει τον Μελισσανίδη, ενώ ο
Φιλιππούσης (ο νεόκοπος α-
ριστερός με δεξιές πρακτικές)
να ενημερώνει τον Κοντονή. 

Και φυσικά ο τελικός του Κυ-
πέλλου είναι άγνωστο πού θα
γίνει. Όπως γνωστοποίησαν οι
φωστήρες της Επιτροπής Σω-
τηρίας, αφού συσκέφθηκαν με

τον Κοτσοκούμνη στη Λευκωσία,
αποφάσισαν να εξεταστούν ως υ-
ποψήφια γήπεδα το Παμπελοπον-
νησιακό, το Παγκρήτιο, το Καυ-
τανζόγλειο, το AEL FC Arena και
φυσικά το ΟΑΚΑ. Ξεκαθάρισαν ότι
εάν προκριθεί η ΑΕΚ ο τελικός δεν
θα γίνει στο ΟΑΚΑ.  Προκαλεί εντύ-
πωση γιατί εξαιρέθηκε το «Καραϊ-
σκάκη», το πιο σύγχρονο γήπεδο
της χώρας. Προφανώς επειδή οι ει-
δήμονες περί της μπάλας διοικού-
ντες την ΕΠΟ δεν ποντάρουν στο
ενδεχόμενο να υπάρξει τελικός Κυ-
πέλλου ΑΕΚ-Παναθηναϊκός. 

Η προκήρυξη του Κυπέλλου είναι
ασαφής, λόγω της γνωστής κό-
ντρας Κοντονή - Γκιρτζίκη. Έτσι οι
πρώην διοικούντες έκαναν λόγο ότι
θα αποφασιστεί εάν ο τελικός γίνει
στην Ελλάδα, ή σε άλλη ευρωπαϊκή
χώρα μετά από πρόταση του Γκιρ-
τζίκη. Και οι σωτήρες της Επιτρο-
πής Εξομάλυνσης άδραξαν την ευ-

καιρία και περιμένουν να βγει πρώ-
τα το ζευγάρι και μετά να αποφασί-
σουν. Έτσι θα έχουν την ευκαιρία να
«πουλήσουν» εκδούλευση σε όποι-
ον από τους «4» μεγάλους προκρι-
θεί στον τελικό.

Μπάχαλο και 
στη διαιτησία
Μετά από έρευνα(;) του εξυγιαντή
του κυπριακού ποδοσφαίρου και ε-
πίδοξου εξυγιαντή και του ελληνι-
κού, Κωστάκη Κουτσοκούμνη,
διορίστηκαν ως μέλη της ΚΕΔ οι
Τριτσώνης και Κουκουλάκης. Οι
εν λόγω κύριοι διετήρησαν στους
πίνακες της διαιτησίας τους διαιτη-
τές Γιάχο, Σπάθα και Δημητρό-
πουλο, χωρίς όμως να τους ορί-
ζουν σε αγώνες. 

Όπως ενθυμούμεθα, ο διαιτητής
Γιάχος είχε παραλείψει να σφυρί-
ξει το πέναλτι του Μανιάτη –που
στον συγκεκριμένο αγώνα λειτούρ-

γησε ως ο τερματοφύλακας
Ρομπέρτο– στον αγώνα Ολυ-
μπιακός - Αστέρας Τρίπολης,
στον τελικό του Κυπέλλου. Και
γι’ αυτό σύμφωνα με διαρρο-
ές της ΚΕΔ δεν χρησιμοποιεί-
ται. Πέραν του ότι η Επιτροπή
Δεοντολογίας της ΕΠΟ, η μόνη
που θα μπορούσε να αποφασί-
σει για το αν θα συνεχίσουν να
διαιτητεύουν ή όχι οι παραπά-

νω διαιτητές, δεν αποφάσισαν για
τη μη χρησιμοποίησή τους εντύπω-
ση προκαλεί η λογική Κουτσοκού-
μνη και βεβαίως η στάση των στε-
λεχών της Επιτροπής Εξομάλυνσης. 

Και αυτό διότι ενώ ο διαιτητής
Γιάχος που δεν σημείωσε το πέναλ-
τι του Μανιάτη βρισκόταν σε από-
σταση 20 μέτρων από το τέρμα -και
γι’ αυτόν τον λόγο δεν χρησιμοποι-
είται-, ο Τσιρτσώνης που ήταν δί-
πλα στο δοκάρι και σε απόσταση ε-
νός μέτρου από τον Μανιάτη
προήχθη και έγινε αρχιδιαιτητής!!!

Κατά τα λοιπά η Επιτροπή Εξο-
μάλυνσης σέβεται τους νόμους
και τους κανονισμούς του Ελληνι-
κού Κράτους και του Καταστατι-
κού. Με αυτή τη λογική ενώ ο Κα-
ταστατικό προβλέπει διετή θητεία
της ΚΕΔ, ο νομομαθείς κ. Δρόσος
υπέγραψε σύμβαση με τους Τσιρ-
τσώνη - Κουκουλάκη με τριετή
διάρκεια!!!

Ακόμη, ενώ ο νόμος 2725/99
σαφώς ορίζει ότι «δεν επιτρέπεται η
τροποποίηση κανονισμού μεσούσης
της περιόδου», τα νομικά ξεφτέρια
της ΕΠΟ Δρόσος, Γέροντας και
Μπάρτζης τροποποίησαν την ΚΕΔ
που από πενταμελής, σύμφωνα με
τον Κανονισμό Διαιτησίας, μετετρά-
πη σε διμελή!!! 

Και όλα αυτά κάτω από το άγρυ-
πνο(;) βλέμμα του συνταγματικού ε-
πόπτη του Αθλητισμού, υφυπουρ-
γού κ. Γ. Βασιλειάδη. 

Υπάρχουν κι άλλα ευτράπελα για
τα έργα και τις ημέρες της διοίκησης
της ΕΠΟ, από τους επίδοξους εξυ-
γιαντές της Επιτροπής Εξομάλυν-
σης. Προς το παρόν, έχουμε μείνει
με την απορία σε ποιον αξίζουν τα
«εύσημα». Στον κ. Θ. Θεοδωρίδη
της UEFA, στον κ. Κ. Κουτσοκού-
μνη της FIFA ή… στον κ. Ν. Παππά
του Μεγάρου Μαξίμου…

ΘΕΜΑ

ΝΟΜΙΚΟΙ ΚΑΙ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΑΝΘΡΩΠΟΙ ΠΟΥ ΒΑΦTΙΣΤΗΚΑΝ ΕΞΥΓΙΑΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΥΠΡΙΟ
«ΕΞΥΓΙΑΝΤΗ» ΚΟΥΤΣΟΚΟΥΜΝΗ, ΜΕΣΑ ΣΕ ΕΞΙ ΜΗΝΕΣ ΘΗΤΕΙΑΣ ΚΑΤΑΦΕΡΑΝ, ΑΝΤΙ ΤΗΣ

ΕΞΟΜΑΛΥΝΣΗΣ ΘΕΣΜΩΝ, ΚΑΝΟΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ, ΝΑ ΕΙΣΠΡΑΤΤΟΥΝ ΤΟΝ ΠΑΧΥΛΟ ΜΙΣΘΟ
ΤΟΥΣ (ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΟ), ΚΑΙ ΠΟΥΛΑΝΕ ΕΚΔΟΥΛΕΥΣΕΙΣ  ΣΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΑΦΕΝΤΙΚΑ ΤΟΥΣ. ΚΥΠΕΛΛΟ
ΕΛΛΑΔΟΣ, ΔΙΑΙΤΗΣΙΕΣ ΚΑΙ ΔΙΩΞΕΙΣ ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΑΤΟΠΗΜΑΤΑ



Eπιτροπή Εξομάλυνσης ή 
Επιτροπή Ανωμαλίας;
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Μ
άλλον δεν έχουμε πά-
ρει χαμπάρι τι ακρι-
βώς κάνει ο Κώστας
Σταφυλίδης σε ένα α-
πό τα κορυφαία πρω-

ταθλήματα του κόσμου, το γερμανι-
κό. Η αλήθεια είναι ότι φοράει τη
φανέλα μιας… αντιεμπορικής ομά-
δας, καθώς πολλοί ίσως να μη γνω-
ρίζουν ότι η Άουγκσμπουργκ αγωνί-
ζεται εδώ και πέντε χρόνια στην
Μπουντεσλίγκα, ενώ και η θέση του
στον αγωνιστικό χώρο –αυτή του α-
κραίου μπακ– δεν είναι και από τις
πιο πολυδιαφημιζόμενες, ωστόσο ο
234χρονος αμυντικός μας κλέβει
πραγματικά τις εντυπώσεις.

Εδώ και δύο χρόνια είναι βασικό στέ-
λεχος της ομάδας της Βαυαρίας και μά-
λιστα φέτος είναι ο πρώτος σκόρερ της
Άουγκσμπουργκ με τέσσερα γκολ.
Πραγματικά φανταστικό επίτευγμα για
ακραίο μπακ! Δεν είναι, όμως, μόνο τα
τέρματα που σημειώνει. Ο Κώστας Στα-
φυλίδης είναι σταθερότατος στα καθή-
κοντά του, ένας ποδοσφαιριστής που
προσφέρει ενέργεια και που βοηθά αμυ-
ντικά μια ομάδα που, αν και παλεύει για
την παραμονή, έχει την καλύτερη άμυνα
των εννέα ουραγών ομάδων της βαθμο-
λογίας. Με λίγα λόγια βοηθά και αμυντι-
κά και επιθετικά. 

Έχει όλο το μέλλον 
μπροστά του
Πέραν των φανταστικών του επιδόσε-
ων, πρέπει κανείς να αναλογιστεί πώς τα
καταφέρνει όλα αυτά σε ηλικία 23 ετών.
Με λίγα λόγια, έχουμε πολλά ακόμη να
δούμε από τον Κώστα, ο οποίος, φυσι-
κά, έχει καθιερωθεί και στην Εθνική μας
ομάδα (15 συμμετοχές) όπου και εκεί
δείχνει επιθετικές αρετές, καθώς έχει ή-
δη σημειώσει δύο γκολ! Στο σημερινό
ματς με το Βέλγιο αναμένεται να έχει αρ-
κετή δουλειά και μακάρι να βοηθήσει
προκειμένου να αποσπάσει το αντιπρο-
σωπευτικό μας συγκρότημα ένα θετικό
αποτέλεσμα.

Το συμβόλαιό του με την Άου-
γκσμπουργκ λήγει το καλοκαίρι του
2019, αλλά η λογική λέει πως δεν θα το
εξαντλήσει, καθώς ήδη έχει μπει στο μά-
τι μεγαλύτερων γερμανικών ομάδων.
Θυμίζουμε ότι πρώτοι διέγνωσαν το τα-
λέντο του οι δαιμόνιοι σκάουτερ της Λε-
βερκούζεν, πριν καν αρχίσει να παίζει
στην ανδρική ομάδα του ΠΑΟΚ (το
2011). Οι Γερμανοί πλήρωσαν 1,5 εκατ.
ευρώ στον «Δικέφαλο» και επέλεξαν
τέσσερα χρόνια αργότερα να τον παρα-
χωρήσουν στην Άουγκσμπουργκ με
2,5 εκατ., προκειμένου να βγάλουν ένα

μικρό κέρδος. Η αξία του σήμερα, όμως,
ξεπερνά τα 4.000.000 ευρώ, ενώ δεν α-
ποκλείεται να τον προσεγγίσουν και αγ-
γλικές ομάδες, αφού τη σεζόν 2014-15
είχε ένα εξαιρετικό πέρασμα από τη
Φούλαμ όπου αγωνίστηκε ως δανεικός.

Διαθέτει μοναδικά
χαρακτηριστικά
Τι κάνει, όμως, τον Κώστα Σταφυλίδη
τόσο ξεχωριστό ποδοσφαιριστή; Μα
προφανώς ένας συνδυασμός αγωνιστι-
κών χαρακτηριστικών που δεν συνηθί-
ζουν να κουβαλούν ακραία μπακ. Το κο-
ρυφαίο, φυσικά, είναι τα στημένα του. Ο
Μακεδόνας ποδοσφαιριστής έχει και
καλή τεχνική και δύναμη στο πόδι, με α-
ποτέλεσμα να σκοράρει από μακρινές
και κοντινές εκτελέσεις φάουλ, άλλοτε
βάζοντας πολλή δύναμη και άλλοτε
φάλτσα. 

Σίγουρα δημιουργεί σύγχυση στον α-

ντίπαλο τερματοφύλακα η διπλή του δε-
ξιότητα και δεν είναι τυχαία τα γκολ που
έχει σημειώσει με απ’ ευθείας εκτελέ-
σεις.

Επίσης, φοβερό του χαρακτηριστικό
είναι η ταχυδύναμη που του επιτρέπει
να προωθείται και να επιστρέφει στην ά-
μυνα σαν… κύριος, χωρίς να διακρίνεται
κάποια υπερβολική κατανάλωση δυνά-
μεων.  Επιπλέον, μιλάμε για έναν δυνατό
ποδοσφαιριστή που στις προσωπικές
μονομαχίες τα πηγαίνει θαυμάσια και ό-
ταν αποκτήσει εμπειρία και αρχίσει να α-
ποφεύγει κάποια άγαρμπα φάουλ, τότε
θα είναι ακόμη καλύτερος. Η αλήθεια εί-
ναι πως για αμυντικός οι πέντε κίτρινες
σε 24 παιχνίδια φέτος δεν είναι πολλές. 

Τέλος, δεν χρειάζεται να πούμε πως,
εκτός από αριστερό μπακ, είναι ικανός
να αγωνιστεί φουλ-μπακ, αλλά και αρι-
στερό χαφ, ενώ στην Εθνική έχει αγω-
νιστεί με επιτυχία και ως αμυντικό χαφ.
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ΘΕΜΑ

Ο 23ΧΡΟΝΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΙΟΣ ΑΜΥΝΤΙΚΟΣ ΕΧΕΙ ΑΦΗΣΕΙ ΑΦΩΝΟΥΣ ΤΟΥΣ ΓΕΡΜΑΝΟΥΣ
ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΟΔΟ ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΑ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑΤΑ ΤΟΥ, ΚΑΘΩΣ ΑΝ ΚΑΙ ΑΚΡΑΙΟ ΜΠΑΚ ΕΙΝΑΙ

Ο ΠΡΩΤΟΣ ΣΚΟΡΕΡ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΤΟΥ. ΠΑΕΙ ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΗ ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΗ ΑΝ ΣΥΝΕΧΙΣΕΙ ΕΤΣΙ

Οργιάζει ο
Σταφυλίδης 

στην Μπουντεσλίγκα!


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Marfin Popular Bank Λευκωσίας, η ο-
ποία απαίτησε να της εκχωρηθούν οι
απαιτήσεις του Ιδρύματος προς όλα τα
Ταμεία και τις ασφαλιστικές, ενέγραψε
προσημείωση για όλα τα υλικά και άυ-
λα στοιχεία του νοσοκομείου εκτιμώ-
ντας με δική της εταιρεία το ακίνητο στο
ύψος των 174 εκατομμυρίων, ενώ πα-
λιότερη δική μας εκτίμηση αναβίβαζε
την αξία του στα 200 εκατομμύρια».

«Το 2009 επεκτείναμε τις κλίνες και
την δομή του γυναικολογικού-μαιευτικού
τμήματος με τη σύμπραξη –όπως επέτρε-
πε το καταστατικό μας– του Ιατρικού Κέ-
ντρου Αθηνών, που θα είχε τη διαχείρι-
ση του τμήματος. Η σύμπραξη υλοποιή-
θηκε ως “ΓΑΙΑ” Ερρίκος Ντυνάν, με οι-
κονομική ωφέλεια στο ΚΙΕΝ 5-6 εκατομ-
μυρίων ετησίως, η άμεση αντίδραση Βγε-
νόπουλου ήταν να καταγγείλει τη σύμβα-
ση και να καταστήσει αμέσως απαιτητά
τα δάνεια που είχαν μειωθεί στα 85 εκα-
τομμύρια. Του επεσήμανα ότι θα αντι-
δράσουμε με κάθε νόμιμο μέσο, καθό-
σον εμφανώς λειτουργούσε ως αντίπαλος
κλινικάρχης, δεδομένου ότι τα νοσοκο-
μεία “Υγεία, Μητέρα και Λητώ” ανήκαν
στη σφαίρα επιρροής και συμφέροντος
της MIG, και όχι ως τραπεζίτης. Μου α-
νταπάντησε ότι “θα με λιώσει”. Αναγκά-
στηκα να υποβάλω μήνυση κατά
Marfin», λέει ο κ. Μαρτίνης. 

Χρειάζεται ψυχίατρος για να
διακριβώσει τα αναφερόμενα α-
πό τον υπόδικο. Και βέβαια κα-
ταγγέλθηκε η δανειακή σύμβαση,
διότι δεν πληρώνονταν οι δό-
σεις. Το δάνειο δεν μπορούσε να
εξυπηρετηθεί. 

Δηλαδή, τι ήθελε; Να μην
πληρώνει και η τράπεζα να πα-
ραμένει άπραγη;


ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΜΕ
ΕΝΟΡΚΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗ

ΤΟΥ ΣΤΙΣ ΦΥΛΑΚΕΣ ΚΟ-
ΡΥΔΑΛΛΟΥ, ΠΟΥ ΠΑΡΑ-
ΜΕΝΕΙ ΕΓΚΛΕΙΣΤΟΣ ΑΠΟ
ΤΙΣ 20/5/2016, ΠΡΟΣΠΑ-
ΘΕΙ ΝΑ ΕΛΑΦΡΥΝΕΙ ΤΗ
ΘΕΣΗ ΤΟΥ «ΚΑΤΑΓΓΕΛ-
ΛΟΝΤΑΣ» ΠΡΟΗΓΟΥΜΕ-
ΝΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΥΓΕΙ-
ΑΣ, ΜΗΠΩΣ ΚΑΙ Ο ΣΥΡΙΖΑ
ΤΟΝ ΛΥΠΗΘΕΙ ΚΑΙ ΤΟΝ
ΒΓΑΛΕΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΕΛΙ

Το μεγάλο πάρτι 
του Ανδρέα…
Το μεγάλο... πάρτι στον Ελλη-

νικό Ερυθρό Σταυρό, επί
προεδρίας Ανδρέα Μαρτίνη,

έγινε με την εκμετάλλευση των α-
κινήτων που ανήκουν στο Ίδρυμα
και τη διαχείρισή τους από την ε-
ταιρεία ΓΑΙΟΓΝΩΜΩΝ Α.Ε.

Πρόκειται για Ανώνυμη Εται-
ρεία που συνεστήθη και με τη σύ-
μπραξη μεγάλων τραπεζικών ομί-
λων, υποτίθεται για την αξιοποίη-
ση των περιουσιακών στοιχείων
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού.
Ωστόσο, το αποτέλεσμα της... δρά-
σης αυτής της εταιρείας ήταν να
χαθούν πάγια περιουσιακά στοι-
χεία του Ε.Ε.Σ., ενώ αξίζει να ση-
μειωθεί πως για τη σύσταση της ε-
ταιρείας ο Ελληνικός Ερυθρός
Σταυρός συμμετείχε με 800.000
ευρώ στο μετοχικό κεφάλαιο, κα-
τέχοντας το 40% των μετοχών αυ-
τού. Και σαν να μην έφταναν όλα
τα παραπάνω, κλήθηκε και κατέ-
βαλε στο τέλος του σκανδάλου, ό-
ταν η «φούσκα» της ΓΑΙΟΓΝΩ-
ΜΩΝ Α.Ε. «έσκασε», και το ποσό
των 350.000 ευρώ που αφορού-
σε το αναλογούν μερίδιο ζημίας.

Τα ευρήματα που καίνε
τον Μαρτίνη… 
Η έκθεση της εταιρείας, που παρα-
δόθηκε στη διοίκηση στις αρχές Ο-
κτωβρίου και πραγματοποιήθηκε
από τις 15 Δεκεμβρίου 2014 έως
23 Απριλίου 2015, αποκαλύπτει
αναξιοποίητα ακίνητα, ανείσπρα-
κτα ενοίκια, απίστευτα χρηματικά
ποσά που σπαταλούνταν για ενοι-
κίαση γραφείων, «χρυσά» πουρ-
μπουάρ σε ταβέρνες και εστιατό-
ρια κατά τη διάρκεια ταξιδιών, α-
πευθείας αναθέσεις έργων και έλ-
λειμμα δεκάδων εκατομμυρίων
ευρώ επί διοίκησης του Ανδρέα
Μαρτίνη. 

Ο Ε.Ε.Σ. ήταν ένα χιλιοστό πριν
αποβληθεί από τον διεθνή Ερυθρό
Σταυρό. Επί Σαμαρά μάλιστα ε-
στάλη επιστολή, προκειμένου να
παρέμβει η κυβέρνηση για να δουν
τι γίνεται! 

Στις 77 σελίδες της έκθεσης της
ελεγκτικής εταιρείας, γίνεται ανα-
φορά για την κακοδιαχείριση των
οικονομικών του οργανισμού που

είχε ως αποτέλεσμα ο Ελληνικός
Ερυθρός Σταυρός κατά το τέλος
του 2012 να έχει συσσωρευμένες
υποχρεώσεις (βραχυπρόθεσμες
και μακροπρόθεσμες) πάνω από
40 εκατομμύρια ευρώ, εκ των ο-
ποίων τα 25 εκατομμύρια ευρώ α-
φορούσαν συσσωρευμένες υπο-
χρεώσεις του οργανισμού έναντι
κληροδοτημάτων και άλλων δω-
ρεών και επιχορηγήσεων. Ειδικό-
τερα, μόνο από τα κληροδοτήματα
και μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2013,
εντοπίστηκε οικονομικό έλλειμμα
16,6 εκατομμυρίων ευρώ. 

Παράλληλα, γίνεται λόγος για
την κακοδιαχείριση των 528 ακι-
νήτων, από τα οποία 266 ήταν ε-
νοικιασμένα, 169 ήταν κενά, 52 ι-
διοχρησιμοποιούνταν, ενώ 41 δια-
τίθενται δωρεάν προς εκμετάλ-
λευση ζημιώνοντας τον οργανι-
σμό. Σύμφωνα με το φορολογικό
έντυπο Ε9 του 2014, στην ακίνητη
περιουσία του Ε.Ε.Σ. συγκαταλέ-
γονται και 48 αγροτεμάχια, αλλά
σύμφωνα με την έκθεση «η διαχει-
ριστική και λογιστική παρακολού-
θηση των παγίων περιουσιακών
στοιχείων δεν γίνεται με συνέπεια
και ενιαίο τρόπο». Η συνολική αξία
των οικοπέδων και των ακινήτων
του Ε.Ε.Σ., όπως εμφανίζεται την
31η Δεκεμβρίου 2013, ανέρχεται
σε 204 εκατομμύρια ευρώ. Η εται-
ρεία εξέτασε δειγματοληπτικά και
από τον επανυπολογισμό που διε-
νήργησε με βάση τα διαθέσιμα
στοιχεία προέκυψε υποεκτίμηση
των αντικειμενικών αξιών ακινή-
των του δείγματος συνολικού πο-
σού 87,4 εκατομμυρίων ευρώ, σε
σχέση με τα αντίστοιχα ποσά που
εμφανίζονταν στα τηρούμενα βι-
βλία του Ε.Ε.Σ. κατά την 31η Δε-
κεμβρίου 2013. 

Από τον  έλεγχο που έγινε στα
ακίνητα που εκποιήθηκαν κατά
την προεδρία του Ανδρέα Μαρτί-
νη, διαπιστώθηκε πως στις περισ-
σότερες περιπτώσεις «δεν τηρού-
νταν η ανοιχτή και διαφανής διαδι-
κασία με διεξαγωγή πλειοδοτικής
διαδικασίας ή διενέργεια τεκμη-
ριωμένων εκτιμήσεων από επαγ-
γελματίες εκτιμητές της τρέχουσας
εμπορικής αξίας των εκποιούμενων

ακινήτων. Σε ορισμένες περιπτώ-
σεις εντοπίσαμε πωλήσεις ακινή-
των σε τιμές κάτω από την αντικει-
μενική τους αξία».

Στην έκθεση αναφέρονται πέ-
ντε περιπτώσεις από τις οποίες ο
οργανισμός έχασε συνολικά
770.000 ευρώ. Μόνο από την πε-
ρίπτωση ακινήτου στο Ηράκλειο
Αττικής, που εκποιήθηκε το 2007
έναντι 2.400.000, ενώ η αντικει-
μενική του ανερχόταν στα
2.930.000, ο οργανισμός απώλε-
σε 530.000ευρώ. 

Μεγάλη τρύπα στα οικονομικά
παρουσιάζεται και από τα ανεί-
σπρακτα ενοίκια. Σύμφωνα με
τους ελεγκτές η συνολική αξία α-
πό ενοίκια κατά την 31η Δεκεμ-
βρίου 2013 ανήρχετο στο ποσό
των 446.792 ευρώ. Ωστόσο, από
τον έλεγχο εντοπίστηκαν 11 περι-
πτώσεις μισθωτών από τους οποί-
ους δεν είχε πραγματοποιηθεί κα-
μία είσπραξη εντός του 2013 συ-
νολικής αξίας 93.000 ευρώ. Πιο
χαρακτηριστική περίπτωση όμως
ανείσπρακτων ποσών είναι η α-
παίτηση του Ε.Ε.Σ. από το κοινω-
φελές ίδρυμα Ερρίκος Ντυνάν πο-
σού 1,5 εκατ. ευρώ που είχε δοθεί
ως προκαταβολή για την κατα-
σκευή νέου κτιρίου 5.500τ.μ., που
θα δινόταν ως δωρεά στο Κοργια-
λένειο Μπενάκειο Γενικό Νοσοκο-
μείο Αθηνών. Ωστόσο, σύμφωνα
με τους ελεγκτές, το ποσό αυτό
δεν έχει εντοπιστεί. 

Τεράστια ζημία διαπιστώθηκε
και από τη διαχείριση των κληρο-
δοτημάτων. «Κατά την 31η Δεκεμ-
βρίου 2013 η αντικειμενική αξία
των κληροδοτημάτων που ήταν κα-
ταχωρημένη στους λογαριασμούς
του Ε.Ε.Σ. ανήρχετο σε 221,9 εκα-
τομμύρια ευρώ. Ωστόσο από τους
ελέγχους που έγιναν σε μερικά κλη-
ροδοτήματα παρατηρήθηκαν τερά-
στιες παρατυπίες. Για παράδειγμα,
στο κληροδότημα Νέγρη διαπιστώ-
θηκε έλλειμμα 5.447.631 ευρώ. Α-
πό το κληροδότημα Καλλιόπης Κα-
ραπάνου το 2005 εκταμιεύτηκε με
μορφή επιταγής ποσό 3.000.000
ευρώ με δικαιούχο το Κοινωφελές
Ίδρυμα Ερρίκος Ντυνάν. Τα ενοίκια
από το κληροδότημα Νικολαρέζη
κατά τη διάρκεια 2010-2013 δεν
μπήκαν στον τραπεζικό λογαριασμό
του κληροδοτήματος και εκτιμώ-
νται στις 430.000 ευρώ. Επίσης πα-
ραμένει ως υποχρέωση προς το
κληροδότημα το ποσό των 914.202
ευρώ».

Απώλειες χρημάτων και κακο-
διαχείριση παρατηρήθηκε και στις
δωρεές που δίνονταν κατά και-
ρούς από απλούς ανθρώπους μέ-
χρι κυβερνήσεις ξένων κρατών. Ε-
νώ και σε απευθείας αναθέσεις
έργων παρατηρήθηκαν παρατυ-
πίες και αλόγιστη σπατάλη χρήμα-
τος. 

Εκείνο όμως που προκαλεί α-
κόμη περισσότερο το κοινό αίσθη-
μα είναι τα αποτελέσματα από τον
έλεγχο δαπανών και εξόδων του
Ανδρέα Μαρτίνη. 

Για παράδειγμα, στις 3 Νοεμ-
βρίου του 2006 ο οδηγός του προ-

έδρου προσκόμισε δαπάνες ύ-
ψους 17.335 ευρώ που περιελάμ-
βαναν δύο διανυκτερεύσεις στο
Μακεδονία Παλλάς 1.510,15 ευ-
ρώ, γεύμα εφτά ατόμων 668,30
ευρώ, αγορά ξύλινης κορνίζας
743,60 ευρώ, 1.378 ευρώ για φι-
λοδωρήματα και καύσιμα άνευ
παραστατικών. 

Κατά τον έλεγχο διαπιστώθηκε
πως ο Ανδρέας Μαρτίνης ξόδευε
αλόγιστα χρήματα για γεύματα
και φιλοδωρήματα. Έτσι, για αγο-
ρά εφημερίδων, καύσιμα και φιλο-
δωρήματα είχε ξοδέψει 2.148 ευ-
ρώ. Σε ταβέρνα για γεύμα 9 ατό-
μων ξοδεύτηκαν 758,20 ευρώ. Για
τέσσερις ημέρες σε Θεσσαλονίκη
και Πάτρα ο οδηγός του προέδρου
προσκόμισε δαπάνες 8.900 ευρώ
από τα οποία 600 ευρώ είχαν δο-
θεί ως φιλοδώρημα, γεύμα 15 α-
τόμων αξίας 898,49 ευρώ, γεύμα
σε ταβέρνα 6 ατόμων 621.50 ευ-
ρώ και διάφορα έξοδα 4.325 ευ-
ρώ. 

Στις 28 Δεκεμβρίου 2007 κατα-
χωρήθηκε η αγορά διαφόρων ει-
δών δώρων και αναμνηστικών για
τις ανάγκες του γραφείου του
προέδρου αξίας 18.825,80 ευρώ.
Μάλιστα στην έκθεση αναφέρεται
πως η εν λόγω αγορά πραγματο-
ποιήθηκε με απόφαση του προέ-
δρου χωρίς να έχει τηρηθεί ο όρος
της λήψης τριών κλειστών προ-
σφορών, όπως όριζε η πολιτική α-
νάθεσης και έγκρισης εξόδων του
Σωματείου. 

Ειδική αναφορά γίνεται και στη
συμμετοχή και στις συναλλαγές με
τη θυγατρική εταιρεία «ΓΑΙΟΓΝΩ-
ΜΩΝ Α.Ε.», η οποία διαχειριζόταν
τα ακίνητα. Σύμφωνα με την έκθε-
ση, η συμμετοχή στην εν λόγω ε-
ταιρεία αποδείχθηκε ζημιογόνος
επένδυση, ενώ οι όροι του μνημο-
νίου που υπεγράφησαν δημιούρ-
γησαν σημαντικές επιβαρύνσεις
για το Σωματείο. 

Η έκθεση της ελεγκτικής εται-
ρείας συμπεραίνει πως «τα τελευ-
ταία έτη το Σωματείο αντιμετωπίζει
σοβαρά προβλήματα ρευστότητας
που εν μέρει οφείλονται στην κακή
διαχείριση των πόρων του. Από την
εργασία μας εντοπίστηκε αλόγιστη
σπατάλη πόρων και πληθώρα δα-
πανών, οι οποίες ήταν μη παραγω-
γικές και δεν βοηθούσαν στην εκ-
πλήρωση των φιλανθρωπικών
δράσεων του Σωματείου και ως τέ-
τοιες δεν θα έπρεπε να έχουν ανα-
γνωριστεί και καταβληθεί. Ως πα-
ράδειγμα τέτοιας δαπάνης αναφέ-
ρουμε την επένδυση στην “ΓΑΙΟ-
ΓΝΩΜΩΝ Α.Ε.”, που επέφερε στο
Σωματείο ζημία ύψους 1,1 εκατ. ευ-
ρώ. Οι ανορθολογικές δαπάνες
προσωπικού συνέβαλαν στη δημι-
ουργία ελλειμμάτων που χρηματο-
δοτήθηκαν από “εσωτερικό δανει-
σμό”. Κατά το τέλος του 2012 το
σύνολο των βραχυπρόθεσμων και
μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων
του Σωματείου ξεπερνούσε τα 40 ε-
κατ. ευρώ, εκ των οποίων ποσό 25
εκατ. ευρώ αφορούσε συσσωρευ-
μένες υποχρεώσεις του Σωματείου
έναντι κληροδοτημάτων».
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

K
ι αυτό διότι τα νούμε-
ρα (σ.σ. υπερκάλυψη
έκδοσης, άντληση
κεφαλαίων, υπερ-
πληθώρα συμμετε-

χόντων επενδυτών) ήταν επί της
ουσίας η εκπεφρασμένη ψήφος
εμπιστοσύνης της αγοράς και των
επενδυτών στις προοπτικές και
τα σχέδια του ΟΠΑΠ. 

Συγκεκριμένα, η συνολική έ-
γκυρη ζήτηση που εκδηλώθηκε
εντός του εύρους απόδοσης από
8.118 επενδυτές οι οποίοι συμ-
μετείχαν στη δημόσια προσφορά
ανήλθε σε 421,233 εκατ. ευρώ,
ενώ ο ΟΠΑΠ ζητούσε
€200.000.000 από τους επενδυ-
τές, καλύπτοντας κατά 2,1 φορές
τη δημόσια προσφορά.

Υπενθυμίζεται ότι η τελική α-
πόδοση των Ομολογιών ορίστη-
κε σε 3,50%, το επιτόκιο των Ο-
μολογιών σε 3,50% και η τιμή
διάθεσης των Ομολογιών σε
€1.000 εκάστη, ήτοι 100% της ο-
νομαστικής αξίας της.

Ντάμιαν Κόουπ: «Υψηλό
επίπεδο εμπιστοσύνης»
Στα παραπάνω ενδεικτικά στοι-
χεία στάθηκε και ο διευθύνων
σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Ντάμιαν
Κόουπ (σ.σ. «χτύπησε το καμπα-
νάκι» κηρύσσοντας την έναρξη
των συναλλαγών της ημέρας στο
Χρηματιστήριο), τονίζοντας ότι η
σημαντική υπερκάλυψη του ομο-
λόγου αντικατοπτρίζει το υψηλό
επίπεδο εμπιστοσύνης που δεί-
χνουν τόσο οι θεσμικοί όσο και
οι ιδιώτες επενδυτές στον ΟΠΑΠ
και στο «Όραμα 2020» του Οργα-
νισμού να καταστεί μια κορυφαία
παγκοσμίως εταιρεία στον κλάδο
των τυχερών παιχνιδιών.

ξουμε τις αγορές όχι μόνο για τον Ο-
ΠΑΠ αλλά για άλλες ελληνικές εται-
ρείες και Έλληνες επενδυτές. Ήταν
μεγάλη επιτυχία και είμαστε πολύ
χαρούμενοι για αυτό».

«Ευελπιστώ ότι αυτή η επιτυχη-
μένη έκδοση της εταιρείας μας θα
συνδράμει ακόμη περισσότερο στην
εδραίωση της εμπιστοσύνης των Ελ-
λήνων και ξένων επενδυτών προς την
ελληνική οικονομία», υπογράμμι-
σε, εξάλλου, ο επικεφαλής Εται-
ρικών Υποθέσεων ΟΠΑΠ, Ο-
δυσσέας Χριστοφόρου.

Στην ειδική εκδήλωση έναρ-
ξης της συνεδρίασης δυναμικό
«παρών» έδωσαν, εκτός από την
ηγετική ομάδα του ΟΠΑΠ, η δι-
οίκηση του Χρηματιστήριου, εκ-
πρόσωποι των αναδόχων και πα-
ράγοντες της χρηματιστηριακής
αγοράς. Χαρακτηριστικές ήταν οι
δηλώσεις του διευθύνοντος συμ-
βούλου του Χρηματιστηρίου Α-
θηνών, Σωκράτη Λαζαρίδη, ο
οποίος ευχαρίστησε τη διοίκηση
του ΟΠΑΠ κυρίως «για την ευκαι-
ρία που έδωσε στην ελληνική κεφα-
λαιαγορά να καταδείξει ότι, λειτουρ-
γώντας συλλογικά, το δίκτυό της έ-
χει απεριόριστες δυνατότητες για ά-
ντληση κεφαλαίων εφόσον το προ-
σφερόμενο προϊόν αξιοποιεί τις
προσφερόμενες υποδομές και κυ-
ρίως τις δεξιότητες του οικοσυστή-
ματός του».

Κλείνοντας να πούμε ότι ομο-
λογίες που κατανεμήθηκαν βάσει
της ζήτησης που εκδηλώθηκε ε-
πί της απόδοσης 3,50% είναι οι
εξής:

α) Το 70% επί του συνόλου
των εκδοθεισών ομολογιών, δη-
λαδή 140.000 ομολογίες, κατα-
νεμήθηκαν σε ιδιώτες επενδυτές,
επί συνολικού αριθμού 274.829
ομολογιών για τις οποίες εκδη-
λώθηκε ζήτηση (δηλαδή ικανο-
ποιήθηκε το 50,94% της εκδη-
λωθείσας ζήτησης στη συγκεκρι-
μένη κατηγορία επενδυτών), και

β) Το υπόλοιπο 30% επί του
συνόλου των εκδοθεισών ομολο-
γιών –ήτοι 60.000 ομολογίες–
κατανεμήθηκαν σε ειδικούς επεν-
δυτές, επί συνολικού αριθμού
141.574 ομολογιών για τις οποί-
ες εκδηλώθηκε ζήτηση (δηλαδή,

Στον σύντομο χαιρετισμό του
ο CEO επεσήμανε μεταξύ άλλων
πως «είναι ξεκάθαρο ότι η έκδοση
του ομολόγου μας ήταν πολύ επιτυ-
χημένη, καθώς υπερκαλύφθηκε του-
λάχιστον δύο φορές. Πιστεύω ότι
αυτό αντικατοπτρίζει το υψηλό επί-
πεδο εμπιστοσύνης που δείχνουν τό-
σο οι θεσμικοί όσο και οι ιδιώτες ε-
πενδυτές στον ΟΠΑΠ, το όραμά μας
για την εταιρεία και τα επιχειρημα-
τικά σχέδιά μας που υπηρετούν τους
στρατηγικούς μας στόχους».

Συνεχίζοντας ο κ. Κόουπ εξή-
γησε ότι με γνώμονα το «Όραμα
2020» του ΟΠΑΠ και τις ξεκάθα-
ρες στρατηγικές προτεραιότητες
που το υπηρετούν, το εταιρικό ο-
μόλογο του Οργανισμού «υποστη-
ρίζει τη σημαντική επένδυση στο δί-
κτυο των πρακτορείων μας, την ανα-
βάθμιση των βασικών τεχνολογικών
συστημάτων και υποδομών μας, κα-
θώς και την εισαγωγή νέων προϊό-
ντων και υπηρεσιών. Πιστεύουμε ότι
όλα αυτά μαζί θα δημιουργήσουν
πραγματική αξία για την εταιρεία,
τους πελάτες και τους συνεργάτες
μας».

«Θα ήθελα να ευχαριστήσω ό-
λους όσους συνέβαλαν –τόσο από
την πλευρά του ΟΠΑΠ, όσο και από
την πλευρά των πολλών συνεργατών
μας– στην επιτυχία αυτής της έκδο-
σης. Η έκδοση αυτή αποτελεί σημα-
ντικό ορόσημο στην ελληνική αγο-
ρά εταιρικών ομολόγων, καθώς και
μια ηχηρή ψήφο εμπιστοσύνης στην
ελληνική κεφαλαιαγορά και –συνε-
πώς– στην ελληνική επιχειρηματι-
κότητα και οικονομία», κατέληξε ο
επικεφαλής της εταιρείας.

Από τη πλευρά του ο επικεφα-
λής Οικονομικής Διεύθυνσης του
ΟΠΑΠ, Μίκαλ Χουστ, χαρακτή-
ρισε κι αυτός σημαντικό ορόση-
μο για την εταιρεία την έκδοση
του εταιρικού ομολόγου, καθώς
όπως είπε «καταφέραμε να ανοί-

Η ΑΓΟΡΑ ΕΙΠΕ «ΝΑΙ» ΣΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΤΟΥ ΟΠΑΠ ΚΑΙ ΥΠΕΡΚΑΛΥΨΕ 
2,1 ΦΟΡΕΣ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΟΜΟΛΟΓΟΥ↪

Στελέχη ΟΠΑΠ: Γιώργος Βιτωράκης, Ιζαμπέλ Μοζέρ, Ζήσης
Παπαϊωάννου, Μίκαλ Χουστ, Ντάμιαν Κόουπ, Οδυσσέας
Χριστοφόρου, Γιάννης Παύλου, Νίκος Πολυμενάκος

Σωκράτης Λαζαρίδης, Διευθύνων Σύμβουλος Ελληνικά
Χρηματιστήρια, Ιάκωβος Γεωργάνας Πρόεδρος Δ.Σ. Ελληνικά
Χρηματιστήρια, Βασίλης Γκόβαρης, Επιτελικός Διευθυντής
Χρηματοοικονομικών Ομίλου Χρηματιστηρίου Αθηνών, Ντάμιαν
Κόουπ, Διευθύνων Σύμβουλος ΟΠΑΠ, Χαράλαμπος Γκότσης,
Πρόεδρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Εκπρόσωποι των αναδόχων, των επενδυτών και παράγοντες της
Χρηματιστηριακής Αγοράς έδωσαν δυναμικό «παρών»

Ομολογ(ί)α… εμπιστοσύνης! 
Το πρωινό της περασμένης Τετάρτης (22 Μαρτίου) ήταν
η ημέρα έναρξης της διαπραγμάτευσης του εταιρικού
ομολόγου της ΟΠΑΠ Α.Ε. στο Χρηματιστήριο Αθηνών
στην κατηγορία τίτλων σταθερού εισοδήματος της Ορ-
γανωμένης Αγοράς, αλλά για την ηγετική ομάδα του
Οργανισμού στη λεωφόρο Αθηνών ήταν κάτι περισ-
σότερο από μια χρηματιστηριακή εθιμοτυπία. 
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ικανοποιήθηκε το 42,38% της εκ-
δηλωθείσας ζήτησης στη συγκε-
κριμένη κατηγορία επενδυτών).

Ξεκίνησε η μεγάλη
επένδυση του ΟΠΑΠ 
στα πρακτορεία του
Όπως προαναφέρθηκε, η άντλη-
ση του ποσού αποτελεί ψήφο ε-
μπιστοσύνης στο επενδυτικό
πλάνο του ΟΠΑΠ, που θα ολο-
κληρωθεί σε βάθος τριετίας, έχο-
ντας στο επίκεντρο το δίκτυο των
πρακτορείων του.

Τα αντληθέντα κεφάλαια θα α-
ξιοποιηθούν κατά 72,1 εκατομμύ-
ρια ευρώ για την αναβάθμιση των
πληροφοριακών συστημάτων και
των πρακτορείων, κατά 25,2 εκα-
τομμύρια ευρώ για την ανάπτυξη
του δικτύου παιγνιομηχανών

(VLTs) και κατά 20,3 εκατομμύρια
ευρώ για την εγκατάσταση τερμα-
τικών στοιχηματισμού τύπου self-
service (SSBTs) και Virtual Sports
στα πρακτορεία.

Ειδικά σε ό,τι αφορά του πρά-
κτορες, δείγμα γραφής της σημα-
ντικής αναβάθμισης του δικτύου
δίνει ο ΟΠΑΠ προχωρώντας χω-
ρίς την παραμικρή καθυστέρηση
την υλοποίηση της στρατηγικής
της. Η επένδυση που υλοποιείται
και θα ολοκληρωθεί εντός του
2018 θα αλλάξει ριζικά την εικό-
να, όχι απλά των πρακτορείων
αλλά του ΟΠΑΠ, καθώς στόχος
είναι να παρέχει ένα κορυφαίο
χαρτοφυλάκιο προϊόντων και υ-
πηρεσιών.

Ο ΟΠΑΠ έχει ήδη ξεκινήσει
τις μεγάλες αλλαγές. Όσον αφο-

ρά στα VLTs, έχει ήδη ολοκληρω-
θεί η πιλοτική εγκατάσταση σε 10
πρακτορεία στην Αθήνα και συ-
νεχίζεται το πλάνο εγκατάστασης
τριών παιγνιομηχανημάτων ανά
πρακτορείο σε 40 νομούς, εντός
των επόμενων δύο μηνών. 

Παράλληλα, το επόμενο διά-
στημα, ξεκινά το πιλοτικό πρό-
γραμμα εγκατάστασης και λει-
τουργίας των Virtual Games σε
91 πρακτορεία σε Αθήνα, Θεσ-
σαλονίκη και Γιάννενα, ενώ η ει-
σαγωγή των Virtual Games σε ό-
λο το δίκτυο αναμένεται να πραγ-
ματοποιηθεί έως τις 18 Απριλί-
ου. Πρόσφατα μάλιστα, σε μια ε-
πιπλέον κίνηση στήριξης των
πρακτόρων του, ο ΟΠΑΠ προ-
χώρησε σε νέα κεντρική συμφω-
νία με την εταιρεία ΗΡΩΝ ΘΕΡ-

ΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ, εξασφαλίζο-
ντας προνομιακές χρεώσεις ηλε-
κτρικού ρεύματος (έκπτωση έως
και 32%) για τα πρακτορεία του
και ελαφρύνοντας περαιτέρω τα
λειτουργικά τους κόστη.

Άνω του 70% 
των πρακτόρων 
έχει υπογράψει 
τη νέα σύμβαση
Ψήφο εμπιστοσύνης στο επενδυ-
τικό πλάνο του ΟΠΑΠ δεν δίνει
μόνο η αγορά αλλά και το δίκτυο
των πρακτόρων του, το οποίο θα
πρωταγωνιστήσει στην επόμενη
ημέρα που φέρνει η σημαντική ε-
πένδυση της εταιρείας. Δεν είναι
τυχαίο άλλωστε το γεγονός ότι ά-
νω του 70% των πρακτόρων έ-
χουν υπογράψει τη νέα σύμβαση

συνεργασίας με τον ΟΠΑΠ, η ο-
ποία παρέχει ένα σταθερό και α-
σφαλές πλαίσιο συνεργασίας για
την επόμενη πενταετία. Τις τελευ-
ταίες ώρες υπάρχει μεγάλη κινη-
τικότητα και από τους υπόλοι-
πους πράκτορες οι οποίοι θέλουν
να υπογράψουν τη σύμβαση.

Η προστιθέμενη 
αξία των επενδύσεων
στο δίκτυο 
Μόνο από τις αλλαγές των τελευ-
ταίων ετών (απόκτηση νέων α-
δειών –Ελληνικά Λαχεία, ΣΚΡΑ-
ΤΣ, Ιππόδρομος– και βελτίωση
υφιστάμενων παιχνιδιών –
KINO Bonus, Πάμε Στοίχημα Li -
ve), δημιουργήθηκε επιπρόσθε-
τος τζίρος για το δίκτυο, ο οποί-
ος βάσει στοιχείων του 2015 α-
νέρχεται σε περισσότερα από
500 εκατομμύρια ευρώ σε ετήσια
βάση. Οι επιπλέον προμήθειες
που εισέπραξε το δίκτυο βάσει
αυτής της εξέλιξης ξεπέρασαν τα
40 εκατομμύρια ευρώ. Επιπρό-
σθετα, η επένδυση του ΟΠΑΠ
στην εκπαίδευση των πρακτό-
ρων, με αιχμή το πρόγραμ-
 μα Retail Ex cel len ce, δημιούργη-
σε επιπλέον προμήθειες 10% στα
πρακτορεία που συμμετείχαν σε
αυτό. Επίσης οι κεντρικές συμ-
φωνίες για εξοπλισμό οδήγησαν
σε εξοικονόμηση άνω των 10 ε-
κατομμυρίων ευρώ για τους πρά-
κτορες. Καρπούς αποδίδουν και
οι μεταβολές στη χωροθέτηση
των πρακτορείων, η οποία ήδη
είχε αποτέλεσμα την αύξηση κατά
20%, κατά μέσο όρο, του κύκλου
εργασιών σε 450 πρακτορεία.

Στα γραφεία του ΟΠΑΠ βρέθηκε την περασμένη εβδομάδα ο Μίμης Δομάζος (στο
κέντρο), όπου συναντήθηκε με τον διευθύνοντα σύμβουλο, Ντάμιαν Κόουπ (αρι-
στερά), και τον πρόεδρο του οργανισμού, Καμίλ Ζίγκλερ (δεξιά). 
Τα χαμόγελα περίσσευαν κι ο «στρατηγός» του Παναθηναϊκού και του ελληνικού
ποδοσφαίρου εξιστόρησε στους «στρατηγούς» του ΟΠΑΠ μερικές μόνο από τις
σπουδαίες στιγμές του στα γήπεδα, που περιλαμβάνονται στο λεύκωμά του «ΜΥ-
ΣΤΙΚΑ ΚΑΙ… ΑΛΛΕΣ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ».  
Η εμβληματικός παλαίμαχος άσος αναφέρθηκε στην πορεία του Παναθηναϊκού την
εποχή του Γουέμπλεϊ, επισημαίνοντας μάλιστα στον Εγγλέζο Ντάμιαν Κόουπ ότι η Έ-
βερτον ήταν η μοναδική ομάδα που πίεσε τόσο πολύ την πράσινη ομάδα. Ρωτήθηκε
για τις συμμετοχές του στον Παναθηναϊκό (502), την ΑΕΚ (34) και την Εθνική ομάδα
(50), καθώς και για τη σημερινή του ενασχόληση ως προπονητής Ακαδημιών.
Τελειώνοντας ο Μίμης Δομάζος αναφέρθηκε στο περιεχόμενο του βιβλίου του, το ο-
ποίο σημειωτέον γίνεται περιζήτητο σε όλες τις γωνιές της Ελλάδας.
Αναμφισβήτητα η συνάντηση είχε μεγάλο ενδιαφέρον και βεβαίως στέλνει το σωστό
μήνυμα, αφού η ηγεσία του ΟΠΑΠ, που χρηματοδοτεί περισσότερες από 150 Ακα-
δημίες, δέχεται να συζητά για το ποδόσφαιρο με τον κορυφαίο παίκτη του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου.

Συνάντηση… «Στρατηγών»
στην λεωφόρο Αθηνών

Ο Ντάμιαν
Κόουπ
κηρύσσει την
έναρξη της
συνεδρίασης
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σε μια εξαιρετικά κρίσιμη δημο-
σιονομικά περίοδο για τη χώρα,
όπου τα κρατικά ταμεία «καίγο-
νται» για ρευστό και οι επενδύ-
σεις αποτελούν την εκ των ων
ουκ άνευ προϋπόθεση ώστε να ε-
πανεκκινηθεί η εθνική οικονομία,
η «προσγείωση» της Fraport
Greece στα 14 ελληνικά περιφε-
ρειακά αεροδρόμια αναμένεται
ως μάννα εξ ουρανού. 

Επιμέλεια: 
νίκος Τσαγκατάκης

H
σημασία του έργου παίρνει α-
κόμη μεγαλύτερες διαστάσεις
αν αναλογιστεί κάποιος ότι η
ενεργοποίηση του project θα
προκαλέσει πολλαπλασιαστι-

κό αναπτυξιακό κύμα στη βαριά βιομηχα-
νία της ελληνικής οικονομίας, τον τουρι-
σμό, αλλά και στις τοπικές κοινωνίες, που
θα εισπράξουν τις θετικές συνέπειες της
αύξησης της τουριστικής κίνησης στις πε-
ριοχές τους αλλά και τη δημιουργία νέων
θέσεων εργασίας. 

Στη Fraport Greece (σ.σ. αποτελεί τον
παραχωρησιούχο που σύστησαν η «μαμά»
Fraport A.G. με τον Όμιλο Κοπελούζου)
γνωρίζουν ότι τα 14 περιφερειακά αερο-
δρόμια αποτελούν μία πύλη ζωτικής ση-
μασίας για τον ελληνικό τουρισμό υποδε-
χόμενα –μέσα στο 2015– περισσότερους
από 23 εκατ. επιβάτες, με το 73% αυτών
των επιβατών να αποτελούν διεθνείς ταξι-
διώτες. Αυτές, λοιπόν, οι 14 «πύλες» του
ελληνικού τουρισμού δεν μπορεί παρά να
υποστούν ένα εκτεταμένο και στοχευμένο
lifting προκειμένου να αποκτήσουν νέα,
μοντέρνα και «πωλησιακή» εικόνα.

Πλάνο εκμοντερνισμού
Ειδικότερα το ολοκληρωμένο πλάνο εκμο-
ντερνισμού και ανάπτυξης των 14 αερο-
δρομίων που έχει καταρτίσει η Fraport
Greece περιλαμβάνει άμεσες αλλά και σε
βάθος χρόνου εργασίες και έργα ανάπτυξης

των υποδομών στα αεροδρόμια, οι οποίες
θα συμβάλουν καθοριστικά στην αύξηση
του αριθμού των επιβατών, αλλά και στη
βελτίωση της ταξιδιωτικής τους εμπειρίας.
Για το σύνολο των έργων ανάπτυξης, η
Fraport Greece θα επενδύσει μέχρι το 2021
τουλάχιστον το ποσό των 330 εκατομμυ-
ρίων ευρώ. 

Στην υπόλοιπη διάρκεια της περιόδου
παραχώρησης, θα πραγματοποιήσει επι-
πλέον έργα συντήρησης και αναβάθμισης
στα αεροδρόμια, υλοποιώντας συνολικά ε-
πενδύσεις περίπου ύψους 1 δισ. ευρώ. 

Οι 5 άμεσες παρεμβάσεις 
Οι άμεσες εργασίες που θα πραγματοποιη-
θούν στα αεροδρόμια με την ανάληψη της
λειτουργίας τους από τη Fraport Greece και
πριν από την έναρξη της καλοκαιρινής πε-
ριόδου περιλαμβάνουν:

1Γενικό καθαρισμό.

2Βελτίωση του φωτισμού και της σηματο-
δότησης στους εσωτερικούς (τερματικοί

σταθμοί) και εξωτερικούς χώρους των αε-
ροδρομίων (χώρος στάθμευσης αεροσκα-
φών-διάδρομοι προσγείωσης-απογείωσης). 

3Αναβάθμιση και βελτίωση των εγκατα-
στάσεων υγιεινής. 

4Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών,
συμπεριλαμβανομένης δωρεάν σύνδε-

σης με το διαδίκτυο (WiFi).

5Εργασίες για τη βελτίωση της πυρασφά-
λειας σε όλους τους χώρους των αερο-

δρομίων.
Οι παραπάνω παρεμβάσεις αναμένεται

να βελτιώσουν άμεσα την ταξιδιωτική ε-
μπειρία όλων των επιβατών στα αεροδρό-
μια μέχρι και την ολοκλήρωση των μεγά-
λων κατασκευαστικών έργων το 2021.

Αύξηση χωρητικότητας 
και όχι μόνο…
Οι σημαντικές βελτιώσεις που θα πραγμα-
τοποιηθούν για την αύξηση τόσο της χω-
ρητικότητας των αεροδρομίων όσο και της
ποιότητας των υπηρεσιών περιλαμβάνουν,
επίσης, την αύξηση των σταθμών Check-
In από 213 σε 297 (+28%), την αύξηση
των σημείων ασφαλείας από 44 σε 84
(+47%), την αύξηση των πυλών από 103
σε 147 (+30%) και την αύξηση των θέσε-
ων στάθμευσης αεροσκαφών από 115 σε
150 (+23%).
Θα πραγματοποιηθεί πλήρης ανακαίνιση
και των 15, συνολικά, διαδρόμων προ-
σγείωσης-απογείωσης και όλων των τερ-
ματικών σταθμών (συνολικού εμβαδού
200.000 m2). 
Θα ανακαινιστούν, επίσης, στο σύνολό
τους οι εγκαταστάσεις υγιεινής (συνολικό
μέγεθος: 10.000 m2), οι 14 πυροσβεστι-
κοί σταθμοί των αντίστοιχων αεροδρο-
μίων, οι χώροι στάθμευσης των αεροσκα-
φών και οι συνολικά 100 γεννήτριες ηλε-
κτροδότησης.  

Σε όλα τα αεροδρόμια θα εγκατασταθεί
νέο, τελευταίας τεχνολογίας σύστημα ελέγ-
χου και διαχείρισης αποσκευών (in line

↪
Νέα εποχή για τις 14 «πύλες»
του ελληνικού τουρισμού

Βημα προσ Βημα Το ολοκληρωμενο σΧεδιο εκμο-
νΤερνισμου και αναπΤυξησ Των 14 περιφερειακων 
αεροδρομιων που εΧει καΤαρΤισει η FRAPoRT GREECE


Την πρωΤη 4εΤια θα καΤασκευασΤουν
5 νεοι ΤερμαΤικοι σΤαθμοι (σε θεσσα-

λονικη, κερκυρα, κεφαλονια, κω, μυΤιλη-
νη), ενω Τo συνολικο μεγεθοσ Τουσ σΤα α-
εροδρομια θα αυξηθει καΤα 100.000 m2 system).
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•Επέκταση�κατά 2.381m2 και ανακαίνιση τερματικού σταθμού 
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης- στάθμευσης αεροσκαφών
•75% αύξηση των σταθμών Check-in (από 8 σε 14)
•60% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 5 σε 8)
•Διπλασιασμός�των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αε-

ροδρομίου (από 2 σε 4)

•Ανακαίνιση�και αναδιαμόρφωση του τερματικού σταθμού
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•Ανακαίνιση�του πύργου ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Μετεγκατάσταση�των μετασχηματιστών και γεννητριών 
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης-στάθμευσης αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στην είσοδο του αεροδρομίου

και στο χώρο στάθμευσης οχημάτων
•Νέος�σταθμός ασφάλειας & φύλαξης
•33% αύξηση των σταθμών Check-in (από 15 σε 20)
•150% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 2 σε 5)

•Νέος�Τερματικός Σταθμός
•Επέκταση�τερματικού σταθμού κατά 30.988m2 και δημιουργία

νέας πρόσβασης
•Ανακαίνιση�του υπάρχοντος τερματικού σταθμού
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός 
•Επέκταση�της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων ή σύνδεση

με το δημοτικό δίκτυο
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης-στάθμευσης αεροσκαφών
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•47% αύξηση των σταθμών Check-in (από 30 σε 44)
•75% αύξηση των ζωνών παραλαβής αποσκευών (από 4 σε 7)
•50% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 16 σε 24)
•Διπλασιασμός�των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αε-

ροδρομίου (από 6 σε 12)

•Επέκταση�τερματικού σταθμού κατά 2.029m2

•Αναδιαμόρφωση�του τερματικού σταθμού
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•Αναδιαμόρφωση�και επέκταση του πυροσβεστικού σταθμού
•Επέκταση�της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων ή σύνδεση

με το δημοτικό δίκτυο
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης-στάθμευσης αεροσκαφών
•20% αύξηση των σταθμών Check-in (από 8 σε 10)

•Νέος�Τερματικός Σταθμός
•Επέκταση�τερματικού σταθμού κατά 10.294 m2 και ανακαίνι-

ση του υπάρχοντος τερματικού σταθμού
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•Ανακαίνιση�και αναβάθμιση του πυροσβεστικού σταθμού
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης στάθμευσης αεροσκαφών
•27% αύξηση των σταθμών Check-in (από 22 σε 28)
•33% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 9 σε 12)
•33% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 6 σε 8)

•Νέος�Τερματικός Σταθμός
•Επέκταση�και ανακαίνιση τερματικού σταθμού 
•Εγκατάσταση�συστήματος «HBS in line screening» για τον έ-

λεγχο των αποσκευών
•Μετατόπιση�του συστήματος ύδρευσης και αποχέτευσης
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης-στάθμευσης αεροσκαφών
•71% αύξηση των σταθμών Check-in (από 7 σε 12)
•100% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 3 σε 6)
•Διπλασιασμός�των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αε-

ροδρομίου (από 2 σε 4)

•Νέος�Τερματικός Σταθμός
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Ανακαίνιση/επέκταση�της εγκατάστασης επεξεργασίας λυ-

μάτων 
•201% αύξηση της έκτασης του αεροδρομίου σε 24.000m2

•75% αύξηση των σταθμών Check-in (από 16 σε 28)
•125% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 4 σε 9)

•Επέκταση�και αναδιαμόρφωση του τερματικού σταθμού - 50%
αύξηση της συνολικής έκτασης του αεροσταθμού σε 13.350m2

με την ανέγερση νέου τμήματος αεροσταθμού
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•13% αύξηση των σταθμών Check-in (από12 σε 16)
•17% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 6 σε 7)
•25% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου (από 4 σε 5)

•Νέος�Τερματικός Σταθμός
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Νέα�εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων 
•Νέος�χώρος στάθμευσης των αεροσκαφών
•185% αύξηση της έκτασης του αεροδρομίου σε 7.185 m2

•29% αύξηση των σταθμών Check-in (από 7 σε 9)

•Αναδιαμόρφωση�του τερματικού σταθμού
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•13% αύξηση των σταθμών Check-in (από 40 σε 45)
•13% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 16 σε 18)
•71% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 7 σε 12)
•25% αύξηση χώρων παραλαβής αποσκευών (από 4 σε 5)

•Επέκταση�και αναδιαμόρφωση του τερματικού σταθμού
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•19% αύξηση της έκτασης του αεροσταθμού 9.605 m2

•40% αύξηση των σταθμών Check-in (από 10 σε 14)
•25% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 4 σε 5)
•50% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 2 σε 3)

•Επέκταση�και αναδιαμόρφωση του τερματικού σταθμού
•Νέος�πυροσβεστικός σταθμός
•Αναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•236% αύξηση της συνολικής έκτασης του αεροσταθμού

15.640 m2 με την αντικατάσταση τμήματος του υπάρχοντος και
την ανέγερση νέου.

•113% αύξηση των σταθμών Check-in (από 8 σε 17)
•Διπλασιασμός των ζωνών παραλαβής αποσκευών (από 1 σε 2)
•20% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 5 σε 6)
•250% αύξηση των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αερο-

δρομίου (από 2 σε 7)
•250% αύξηση των ζωνών ασφαλείας του αεροδρομίου

•Επέκταση και αναδιαμόρφωση του τερματικού σταθμού
•Aναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•39% αύξηση της συνολικής έκτασης του αεροσταθμού σε

9.511 m2 με την επέκταση υπαρχόντων κτιρίων 
•11% αύξηση των σταθμών Check-in (από 9 σε 10)
•33% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 3 σε 4)
• Διπλασιασμός των ζωνών παραλαβής αποσκευών (από 1 σε 2)

•Αναδιοργάνωση�εσωτερικών χώρων αεροσταθμού
•Αναδιοργάνωση�του χώρου αναχωρήσεων
•Νέο�σύστημα ελέγχου αποσκευών
•Επέκταση�των διαδικασιών ασφαλείας
•Επέκταση�της εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων ή σύνδεση

με το δημοτικό δίκτυο
•Aναδιοργάνωση�του χώρου στάθμευσης των αεροσκαφών
•Ανακαίνιση�του οδοστρώματος στους χώρους προσγείωσης-

απογείωσης-στάθμευσης αεροσκαφών
•25% αύξηση του συνολικού αριθμού πυλών (από 8 σε 10)
•Διπλασιασμός�των σημείων ασφαλείας και ελέγχου του αε-

ροδρομίου (από 4 σε 8)
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ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΑΚΤΙΟΥ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ «Δ. ΣΟΛΩΜΟΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ«ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ «Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ «Ι. ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΡΟΔΟΥ «ΔΙΑΓΟΡΑΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ «Α. ΠΟΛΛΑΤΟΥ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΚΩ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΜΥΚΟΝΟΥ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ «ΟΔ. ΕΛΥΤΗΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΣΑΜΟΥ «ΑΡΙΣΤΑΡΧΟΣ Ο ΣΑΜΙΟΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΣΑΝΤΟΡΙΝΗΣ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΣΚΙΑΘΟΥ «Λ. ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ»

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΧΑΝΙΩΝ «I. ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ»
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• Ποντάροντας στο Ψήφισμα 61/295 της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ (Σεπτέμβριος
2007), ο καταζητούμενος Πατρινός «σωτήρας» δηλώνει πως «σκοπεύουμε να πάρουμε
την Ελλάδα στα χέρια μας. Σκοπεύω να κάνω τους Έλληνες να διοικήσουν»

Νέο «Μικροέθνος»
θέλει ο Σώρρας
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«Εγώ δεν γίνεται να παρα-
δοθώ και δεν παραδόθηκα
ποτέ, διότι είμαι Έλληνας
Κυρίαρχος Αυτόχθων Ιθα-
γενής και δεν είμαι της ι-
διωτικής εταιρείας Ελληνι-
κής Δημοκρατίας, ούτε του
Βερολίνου, ούτε της Ουά-
σιγκτον».

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Η
παραπάνω φράση
στο παραληρηματι-
κού τύπου διάγγελ-
μα του Αρτέμη
Σώρρα θα είχε την

ίδια αξία με τα περίφημα ομόλογα
των 600 δισ. δολαρίων –μηδενι-
κή δηλαδή–, εάν πίσω από αυτή
την απαξίωση του κράτους δεν
κρυβόταν μία απώτερη επιδίωξη
του Πατρινού αυτόκλητου «σωτή-
ρα». Ποια είναι αυτή; «Να μαζευτού-
με μια ώρα αρχύτερα και να δημιουρ-
γήσουμε τον Φορέα των Ελλήνων και
να δημιουργήσουμε γρηγορότερα τον
Ελληνικό μας Θεσμό, μέσω της εθνο-
συνέλευσης των Ελλήνων, και να δι-
οικήσουμε μόνοι μας το έθνος μας»,
γράφει –στην ιστοσελίδα που απη-
χεί τις θέσεις της οργάνωσης– ο
Δημήτρης Β., ένα από τα πρωτο-
παλίκαρα του... τρισεκατομμυριού-
χου!

«Πατώντας» στη Διακήρυξη των
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώ-

ματα των Αυτοχθόνων Πληθυ-
σμών και το πληρεξούσιο που υ-
πέγραψε με τον δήμο Τροιζηνίας,
ο Αρτέμης Σώρρας επιχειρεί να
στήσει εντός της ελληνικής επι-
κράτειας ένα «μικροέθνος». Δεν εί-
ναι τυχαίο πως στο ίδιο... διάγγελ-
μα ο αμφιλεγόμενος Πατρινός υ-
ποστηρίζει ότι είναι πλέον «φορέας
κρατικής εξουσίας», ενώ στην ι-
στοσελίδα του γράφει επί λέξει: 

«Ο ΑΡΤΕΜΗΣ ΣΩΡΡΑΣ ΕΙΝΑΙ
ΦΟΡΕΑΣ ΤΗΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΞΟΥΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙ ΩΣ Ο ΝΟΜΙΜΟΣ
ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΣ-ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
ΚΑΙ ΘΕΜΑΤΟΦΥΛΑΚΑΣ, ΤΗΣ ΚΥ-
ΡΙΑΡΧΗΣ ΒΟΥΛΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΥ ΈΘΝΟΥΣ, ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, Η ΟΠΟΙΑ
ΤΟΥ ΕΚΧΩΡΗΘΗΚΕ ΑΜΕΤΑΚΛΗ-
ΤΩΣ, ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟ-
ΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΟΥ, ΜΕ
ΑΡ. 6.157/12.09.2013 ΕΚ ΤΟΥ ΔΗ-
ΜΟΥ, ΥΠΟΓΡΑΦΟΝΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗ-
ΜΑΡΧΟΥ, ΚΑΤΟΠΙΝ ΟΜΟΦΩΝΗΣ
ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ. 

«Μικροέθνος…»
Η Δημοκρατία του Μουραουάου-
ρι (Murrawarri Republic), το Πρι-
γκιπάτο του Σεμπόργκα
(Principality of Seborga) ή το Με-
γάλο Δουκάτο της Δυτικής Αρκτι-
κής (Grand Duchy of Westarcti-
ca), είναι μερικά μόνο από τα «μι-
κροέθνη» που έχουν καταγραφεί
παγκοσμίως. Ωστόσο, από τη σχε-
τική βιβλιογραφία, προκύπτει πως
το «μικροέθνος» ορίζεται ως «μία ο-
ντότητα ανθρώπων που ισχυρίζεται ό-
τι είναι ένα ανεξάρτητο έθνος ή κρά-
τος, αλλά δεν αναγνωρίζεται από τον
κόσμο, κυβερνήσεις ή μεγάλες διε-
θνείς οργανισμούς». Ο δημοσιογρά-
φος Λευτέρης Ρήνος, που μαζί με
τον ομογενή οικονομολόγο και ε-
πιχειρηματία Γιώργο Γιαλτουρί-
δη ξετύλιξαν πρώτοι το κουβάρι
με τα ομόλογα Σώρρα, μίλησε
στην «Α» για το πόσο επικίνδυνη

μπορεί να αποδειχθεί η τακτική
του Πατρινού αυτόκλητου «σωτή-
ρα». 

«Οι αποκαλύψεις για τα παράνομα
χρεόγραφα του  Stephen Louis
Wozny, που παρουσίαζε αρχικά ο Αρ-
τέμης Σώρρας, τον ανάγκασαν να...
εμφανίσει μία νέα πηγή δισεκατομμυ-
ρίων. Ο λόγος για τον Vladimir I.
Kobzar, έναν Ρώσο που έχει εμπλα-
κεί σε πλαστές εγγυητικές επιστολές,
ξέπλυμα μαύρου χρήματος, διεθνείς
οικονομικές απάτες και προσπάθειες
αποσταθεροποίησης μικρών κρατών»,
δηλώνει στην «Α» ο κ. Ρήνος.
Προσθέτει πως «αν διαβάσει κανείς
για το ποιόν του “φιλάνθρωπου” και
“φιλεύσπλαχνου” Kobzar το πιθανό-
τερο είναι πως θα γελάσει. Ωστόσο,
το πράγμα σοβαρεύει καθώς μαζί με
τον συνεργάτη του, κάποιον Ruatapu
Tukarawa, παρά λίγο να πετύχουν
την αποσταθεροποίηση των Νήσων
Κουκ, μέσα από μια παρόμοια διαδι-
κασία με αυτήν που χρησιμοποιεί ο
Αρτέμης Σώρρας για τους δήμους
στην Ελλάδα. Έπεισαν τους δήμους
της χώρας να υπογράψουν δανειακές
συμβάσεις και στη συνέχεια προσπά-
θησαν να ανακηρύξουν τους δήμους
σαν αυτόνομες περιοχές. Κάτι αντί-
στοιχο με αυτό που επιθυμεί η οργά-
νωση στην Ελλάδα, η οποία πλέον

αυτοπροσδιορίζεται εθνικά, με όρους
“μικροέθνους”». 

Ο Αρτέμης Σώρρας, ποντάρο-
ντας στο Ψήφισμα 61/295 της Γε-
νικής Συνέλευσης του ΟΗΕ (Σε-
πτέμβριος 2007), δηλώνει πως
«σκοπεύουμε να πάρουμε την Ελλά-
δα στα χέρια μας. Σκοπεύω να κάνω
τους Έλληνες να διοικήσουν, τα έχω
όλα γραμμένα και καταγεγραμμένα,
διακήρυξα έναν φορέα που για πρώτη
φορά εμφανίζεται, έναν φορέα όλων
των Ελλήνων χωρίς κόμμα, δόγμα,
χρώμα, μόνο για τους Έλληνες». Με
βάση του άρθρο 3 του συγκεκριμέ-
νο Ψηφίσματος «οι αυτόχθονες πλη-
θυσμοί έχουν το δικαίωμα της αυτο-
διάθεσης. Με βάση αυτό το δικαίω-
μα, καθορίζουν το πολιτικό τους κα-
θεστώς και επιδιώκουν ελεύθερα την
οικονομική, κοινωνική και πολιτισμι-
κή τους ανάπτυξη». Αυτό ακριβώς
φέρεται ότι επιχειρεί να πετύχει
μέσω της «Ελλήνων Συνέλευσις» ο
αυτόκλητος «σωτήρας».

Πληρεξούσιο
Ο πρώην δήμαρχος Τροιζηνίας,
Ιωάννης Σαμπάνης, θέλουμε να
πιστεύουμε από αφέλεια, υπέγρα-
ψε ένα πληρεξούσιο –μνημείο γέ-
λιου– με τον Αρτέμη Σώρρα, το ο-
ποίο ο καταζητούμενους... τρισε-

κατομμυριούχος χρησιμοποιεί για
να αυτοπροσδιορίζεται ως «κρά-
τος». Μεταξύ άλλων αναφέρεται σε
αυτό ότι «οι υπογράφοντες αποδέχο-
νται ότι απαιτείται μόνο ο Θεματοφύ-
λακας - Αρτέμης Σώρρας να παρου-
σιαστεί ή να υποβάλει το παρόν αυ-
θεντικό έγγραφο σε οποιαδήποτε νό-
μιμη ελληνική αρχή ή σε οποιαδήπο-
τε διπλωματική υπηρεσία των Ηνωμέ-
νων Εθνών συνδεόμενο με ένα αντί-
γραφο του πιστοποιητικού γέννησης
του, το διαβατήριο του σε ισχύ και να
παρουσιάσει τα εκ γενετής σημάδια
του όπως μια σχετικά μεγάλη ελιά με-
γέθους 6-7 χιλ. στο δεξί του μάγουλο,
την αξιοσημείωτη σκιά σε σχήμα ελ-
ληνικής ακτογραμμής στο κάτω μέρος
της κοιλιακής του χώρας και το κάτω
μέρος του μέσου δακτύλου στο δεξί
του χέρι που έχει μόνιμη δυσλειτουρ-
γία - αγκύλωση (δεν κάμπτεται), λόγω
ατυχήματος σε νεαρή του ηλικία». 

Το... γέλιο γίνεται ακόμα περισ-
σότερο όταν διαβάζει κανείς ότι με
το πληρεξούσιο αυτό «θα μεταφερ-
θούν ενδεικτικά (όχι περιοριστικά)
μέρος των κληρονομικών κεφαλαίων
από τους διεθνείς συγκεντρωτικούς ε-
ξασφαλισμένους λογαριασμούς της
παγκόσμιας πιστωτικής διευκολύνσε-
ως, που είναι δεσμευμένα σε θεσμι-
κούς μητρικούς καταχωρημένους λο-
γαριασμούς του ομοσπονδιακού απο-
θεματικού συστήματος για τους διε-
θνείς διακανονισμούς, διά μέσου των
κεντρικών γκρίζων ή/και μαύρων ο-
θονών ή/και του συστήματος IMLS ή
άλλο όμοιο ή/και σχετικό σύστημα».
Τέλος, την ώρα που η ΕΛ.ΑΣ. ανα-
ζητεί σε κάθε μήκος και πλάτος της
χώρας τον Αρτέμη Σώρρα, οι ο-
παδοί του και ηγετικά μέλη της
«Ελλήνων Συνέλευσις» αναζητούν
τον επόμενο αρχηγό τους, πιστεύ-
οντας ακόμα στα ομόλογα των 600
δισ. ευρώ, τα 2,3 τρισ. ευρώ από
τα «παγκόσμια καταπιστεύματα»
και τα άλλα 5,5 τρισ. ευρώ από τις
μετοχές της Τράπεζας Ανατολής
που υποστηρίζει ότι διαθέτει...

«Η οργάνωση του Σώρρα
πλέον αυτοπροσδιορίζεται

εθνικά, με όρους
“μικροέθνους”», δηλώνει

στην «Α» ο δημοσιογράφος,
Λευτέρης Ρήνος

Αναμνηστική φωτογραφία από
συνάντηση το 2013 του προέδρου

του Οικονομικού και Κοινωνικού
Συμβουλίου του ΟΗΕ, Nestor
Osorio, με τον Αρτέμη Σώρρα
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1 Με μεγάλη επιτυχία στέφθηκε η δεξίωση για τα «γενέθλια» 
του… τρανού fashion brand

Τριάντα χρόνια οίκος μό-
δας Τρανούλης. Τριάντα
χρόνια επιτυχίες, ομορφιά
και αγάπη για το γυναικείο
σώμα. Ο Θόδωρος Τρα-
νούλης και τα δύο του παι-
διά συνεχίζουν ακάθεκτοι
για τα επόμενα τριάντα –
και βάλε– χρόνια στον χώ-
ρο του νυφικού, της υψη-
λής ραπτικής αλλά και
στον άντρα που δεν χρειά-
ζεται να προσπαθήσει…
πολύ. Τριάντα χρόνια, και
ασφαλώς ήταν όλοι εκεί…

Η
δεξίωση στέφθηκε
με μεγάλη επιτυχία
σε έναν ιδιαίτερο
χώρο στην αίθουσα
«Κωστής Παλαμάς»

του Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών εκεί όπου συγκε-
ντρώθηκαν φίλοι και συνεργάτες
του Θεόδωρου Τρανούλη, τιμώ-
ντας τον αυτή την ξεχωριστή βρα-
διά που ήταν αφιερωμένη στον
Σύλλογο «Φλόγα». 

Ανάμεσα στους παρευρισκομέ-
νους ήταν άνθρωποι από τον χώ-
ρο της μόδας, όπως οι Μiltos, Έ-
λενα Κυρίτση, Κωσταντίνος Κα-
σπίρης, Τζένη Οικονόμου-Ρί-
ζου, Δημήτριος Ορντουλίδης,
Ερωτόκριτος, Joy
Koumentakou, Kostantino
Rosseli, Έλενα Φιλιππίδου,
Μάρκελλος Νύκτας κ.ά., των τε-
χνών όπως Φώτης Μεταξόπου-
λος, Ρένος Ρώτας, Νένα Χρονο-
πούλου, Σπύρος Μπιμπίλας,
Τραϊάνα Ανανία, Δημήτρης
Γιώτης, Ελένη Φιλίνη, Κώστας
Βενετσάνος, Μαρία Ιωαννίδου,
Shaya, Μάκης Χριστοδουλό-
πουλος, Μιχαήλ Ρωμανός,  Α-
πόστολος Γκλέτσος, αλλά και
πολλοί δημοσιογράφοι.

Συγκίνησε η ιδιαίτερη παρου-
σία των 30 μοντέλων, με ρούχα α-
πό την πρώτη ημέρα λειτουργίας
του Οίκου μέχρι και σήμερα, αλλά
και τη συμμετοχή της μικρής Σω-
τηρίας, που δεν είχε τίποτα να ζη-
λέψει απ’ τα υπόλοιπα μοντέλα!

Οικοδέσποινα της βραδιάς ήταν
η Ολυμπιονίκης Πηγή Δεβετζή.

Λίγο πριν από την κοπή της
τούρτας των γενεθλίων μίλησαν
για την ιστορία και τη συνεργασία
τους με τον Οίκο, η κα Έφη Κλου-
βιδάκη (καθηγήτρια Δημοσίων
Σχέσεων) και η Miss Globe 1997
κα Ανθή Πριοβόλου.

Δίπλα στον Θόδωρο Τρανού-
λη, άξιοι συνεχιστές του τα δύο
του παιδιά: ο Αναστάσιος Τρα-
νούλης και η Αθηνά Τρανούλη,
που έχουν το όραμα να κάνουν α-
κόμα μεγαλύτερο τον οίκο μόδας
του πατέρα τους ξεπερνώντας κα-
τά πολύ τα ελληνικά σύνορα. 

Άλλωστε, η παρουσία του οίκου
μόδας Τρανούλη είναι σταθερή
στους διαγωνισμούς ομορφιάς
STAR ΕΛΛΑΣ και Miss ΕΛΛΑΣ,
που αποτελούν διαχρονικά τα μο-
ναδικά αυθεντικά καλλιστεία στη
χώρα, καθώς δεν είναι τυχαίο ότι
δικαίωμα συμμετοχής στους διε-
θνείς διαγωνισμούς έχουν μόνο οι
εστεμμένες των STAR ΕΛΛΑΣ και
MISS ΕΛΛΑΣ. Η φιλία του Θοδω-
ρή Τρανούλη με τον Πρεβελάκη,
που ήταν η ραχοκοκαλιά των καλ-
λιστείων, έφερε σε άλλο επίπεδο
τους διαγωνισμούς ομορφιάς με
αρκετές πρωτιές σε ευρωπαϊκό αλ-
λά και παγκόσμιο επίπεδο (Κορί-
να Τσοπέη, Ειρήνη Σκλήβα,
Μαρίνα Τσιντικίδου). 

Σύμφωνα πάντως με πληροφο-
ρίες της «Α», δεν αποκλείεται ο οί-
κος μόδας Τρανούλης να ντύσει
και τις επόμενες υποψήφιες STAR
και MISS ΕΛΛΑΣ, καθώς υπάρ-
χουν σκέψεις αναβίωσης των καλ-
λιστείων για το 2017…


ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ «Α», ΔΕΝ ΑΠΟΚΛΕΙΕ-
ΤΑΙ Ο ΟΙΚΟΣ ΜΟΔΑΣ ΤΡΑΝΟΥΛΗΣ ΝΑ ΝΤΥΣΕΙ ΚΑΙ ΤΙΣ Ε-

ΠΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΕΣ STAR ΚΑΙ MISS ΕΛΛΑΣ ΚΑΘΩΣ ΥΠΑΡ-
ΧΟΥΝ ΣΚΕΨΕΙΣ ΑΝΑΒΙΩΣΗΣ ΤΩΝ ΚΑΛΛΙΣΤΕΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2017….

Συγκινητική ήταν η στιγμή που 
30 μοντέλα απαθανατίστηκαν

φορώντας ρούχα από την πρώτη
ημέρα λειτουργίας του Οίκου

μέχρι και σήμερα, παρέα με τη
μικρή Σωτηρία, που δεν είχε

τίποτα να ζηλέψει απ’ τα
υπόλοιπα μοντέλα!

30 χρόνια
γεμάτα επιτυχίες

και ομορφιά

ΟΙΚΟΣ
ΜΟΔΑΣ

ΤΡΑΝΟΥΛΗΣ

ΟΙΚΟΣ
ΜΟΔΑΣ

ΤΡΑΝΟΥΛΗΣ
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Αιθέριο γλέντι…
Λίγους μήνες μετά την είδηση του τέλους του γάμου του
με τη Σοφία Παυλίδου, ο Χρήστος Φερεντίνος έχει αρχί-
σει τις πρώτες δημόσιες εμφανίσεις του, δείχνοντας να
περνάει καλά και να έχει προχωρήσει στη ζωή του. Ο πα-
ρουσιαστής, συνο-
δευόμενος από μία
ξανθιά αιθέρια ύπαρ-
ξη, πριν από λίγες η-
μέρες διασκέδασε στα
μπουζούκια, μη κρύ-
βοντας το πόσο καλά
περνάνε οι δυο τους.
Σύμφωνα με όσα α-
κούστηκαν στα καλλι-
τεχνικά πηγαδάκια,
μετά από αυτήν τη
βραδινή τους έξοδο, η γνωριμία του με τη Γεωργιάννα
ξεκίνησε στα πλαίσια μιας επαγγελματικής συνεργασίας
και εξελίχθηκε σε δυνατή φιλία, που ίσως σε λίγο καιρό
την αποκαλούμε και σχέση.   

«Τσιμπημένη» Μελέτη…
Είναι η πρώτη φορά που βλέπουμε την Ελεονώρα Μελέτη
να εκφράζει δημόσια τα συναισθήματά της για έναν ά-
ντρα. Η παρουσιάστρια παρακολουθεί καθημερινά το
«Survivor» λόγω της ιδιαίτερης αδυναμίας που έχει στον
Γιώργο Αγγελόπουλο, την οποία μοιράζεται και μέσω του
λογαριασμού της στο twitter. «Νταααανοοο, αν κερδίσετε
6945037....», «Αν ήταν να πάρω απόφαση για οικογένεια
στο Survivor έκανα (μπιμπ) που δεν πήγα», «Ντανο, εμείς
οι δυο έχουμε πολλά να πούμε», είναι μερικά από τα ερω-
τικά τιτιβίσματά της για τον γόη παίκτη των «Διασήμων». 

ΜΑΡΙΟΣ ΙΟΡΔΑΝΟΥ - ΣΟΦΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΙΑΝ: 

Τα 2 λεπτά που τους έσωσαν τη ζωή 
στο τρομοχτύπημα στο Λονδίνο
Σώθηκαν από θαύμα στο μακελειό του Λονδίνου ο δημοφι-
λής  ηθοποιός και η σύζυγός του! Αν είχαν περάσει δύο λεπτά
αργότερα έξω από το Κοινοβούλιο του Λονδίνου, όπου το α-
πόγευμα της Τρίτης σημειώθηκε ένα αιματηρό τρομοκρατικό
χτύπημα, κανείς δεν γνωρίζει τι μπορεί να είχε συμβεί στον
Μάριο Ιορδάνου και τη Σοφία Καζαντζιάν. Το ζευγάρι που
βρισκόταν στην Αγγλία για τις ανάγκες της παράστασής τους
«Ο Κρητικός (Ύμνος του έρωτα)» περιγράφει με σοκαριστικό
τρόπο τα όσα βίωσαν. «Μόλις 2 λεπτά πριν το τρομοκρατικό χτύ-
πημα έξω από το Κοινοβούλιο, είχαμε περάσει από το σημείο επί-
θεσης και είχαμε προλάβει να απομακρυνθούμε στα 200 περίπου
μέτρα, όταν είδαμε να συρρέουν από παντού περιπολικά, ελικόπτε-
ρα και ασθενοφόρα. Οι αρχές κινητοποιήθηκαν αμέσως και μας
βοήθησαν να απομακρυνθούμε όλοι με ασφάλεια από το σημείο»,
δήλωσε χαρακτηριστικά ο Μάριος Ιορδάνου. 

«Λύγισε» στην κηδεία 
της μητέρας του 

o Λευτέρης Πανταζής

Σ
το τελευταίο της «τα-
ξίδι» συνόδευσε την
περασμένη Δευτέρα
την αγαπημένη του

μητέρα ο Λευτέρης Παντα-
ζής. Πλήθος κόσμου έδωσε
το «παρών» του στην εκκλη-
σία του Αγίου Νεκταρίου στο
Μενίδι για να αποχαιρετή-
σουν την Αθηνά Παγκοζί-
δου. Συντετριμμένος ο τρα-
γουδιστής, που την περισ-
σότερη ώρα κάλυπτε τη θλί-
ψη του κάτω από τα γυαλιά
του, σύμφωνα με αυτούς
που ήταν παρόντες «λύγισε»
στην εκκλησία, ξεσπώντας
σε κλάματα. Από το πλευρό
του δεν έφυγε στιγμή η μο-
νάκριβη κόρη του Κωνστα-
ντίνα, ενώ συγκινητική ή-
ταν η στήριξη που του έδωσε
και η Άντζελα Δημητρίου,
που ήταν από τις πρώτες
που έφτασαν στην εκκλησία.
Ο Λ. Πανταζής είχε μεγάλη
αδυναμία στην 85χρονη μη-
τέρα του, που μόνο ο ίδιος
γνωρίζει πόσο δύσκολα τον
μεγάλωσε, όταν ήρθαν στην
Ελλάδα. Αν και τον τελευ-
ταίο χρόνο είχε μετακομίσει
από το σπίτι του στο διαμέ-
ρισμα της αδελφής του, ο
τραγουδιστής την επισκε-
πτόταν καθημερινά στο Αι-
γάλεω, προσφέροντάς της
ό,τι χρειαζόταν μα πάνω α-
πό όλα την αγάπη του.
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Συνέντευξη στη
Σπυριδούλα Κάμπου 

Ε
χοντας την τιμή πριν α-
πό λίγες ημέρες να τρα-
γουδήσει για τον νέο
Μητροπολίτη Σμύρνης
κ.κ. Βαρθολομαίο,

αλλά και η φωνή της να ταξιδέψει
όσους παρευρέθηκαν στον φιλολο-
γικό σύλλογο «Παρνασσός» απο-
λαμβάνοντάς τη στη μουσική παρά-
σταση «Από τα πάθη του Έρωτα», ε-
τοιμάζει τις βαλίτσες της για το Ντί-
σελντορφ όπου στις 30 Μαρτίου θα
τραγουδήσει στην έναρξη του φε-
στιβάλ του ελληνικού προξενείου
και θα σημάνει την αρχή της ευρω-
παϊκής της περιοδείας. Ο Δημή-
τρης Παπαδημητρίου και ο Μά-
νος Ελευθερίου της εμπιστεύτη-
καν τις «Σκάλες», το νέο της τρα-
γούδι που έχει γίνει ήδη αγαπητό.
Εργαζόμενη γυναίκα, καριερίστα,
μα πάνω από όλα μητέρα μιας πα-
νέμορφης κόρης, η Φωτεινή Δάρ-
ρα ανοίγει στην «Α» την καρδιά της
για τον έρωτα, τα talent show, το
ταλέντο που έχει ανακαλύψει στο
παιδί της, και άλλα πολλά...

• Πώς νιώθει μία καλλιτέχνιδα
όταν τραγουδάει προς τιμήν του
Μητροπολίτη Σμύρνης Βαρθο-
λομαίου;
«Μεγάλη τιμή και ευτυχία! Θυμήθηκα
πώς ένιωσα όταν τραγούδησα στην Α-
γία Ειρήνη της Κωνσταντινούπολης
ως η πρώτη Ελληνίδα μετά την Άλωση
προσκεκλημένη του Πατριαρχείου. Ή-
ταν μία συγκινητική στιγμή για εμένα
και για όλους τους Έλληνες που βρέ-
θηκαν για πρώτη φορά μετά την Άλω-
ση της Πόλης μέσα σε αυτόν τον ιερό

χώρο. Παρόμοια συγκίνηση ένιωσα
όταν τραγούδησα για τον νέο Μητρο-
πολίτη κ. Βαρθολομαίο της ιστορικής
Σμύρνης». 
• Τον τελευταίο καιρό είστε σε
έναν δημιουργικό οίστρο. Εμ-
φανίσεις, νέα τραγούδια! Τι έχει
δώσει τέτοια έμπνευση στη Φω-
τεινή Δάρρα;
«Έμπνευση μου δίνει το παιδί μου και
δύναμη μου δίνει η αγάπη του κό-
σμου».
• Δείχνετε πιο «ανοιχτή» πλέ-
ον με τα ΜΜΕ. Τι έχει αλλάξει;
«Πάντα ήμουν και παραμένω ανοιχτή
στο να μιλήσω για τη δουλειά μου στα
ΜΜΕ. Δεν έχει αλλάξει τίποτα από τη
μεριά μου. Θεωρώ ότι είμαι σε μια πε-
ρίοδο που έχω πράγματα από τη δου-
λειά μου να παρουσιάσω στο κοινό
και για αυτό δίνω συνεντεύξεις. Είμαι
από τους ανθρώπους που μιλάνε όταν
έχουν κάτι να παρουσιάσουν». 
• Ποια σημεία του νέου σας τρα-
γουδιού «Οι σκάλες», που σας ε-
μπιστεύτηκαν ο Μάνος Ελευθερί-
ου και ο Δημήτρης Παπαδημητρί-
ου, σας αγγίζουν περισσότερο και

πιθανότερα να σας «λυγίζουν»;
«Το καινούργιο τραγούδια μας είναι έ-
να από τα τραγούδια που με άγγιξαν
ολοκληρωτικά από την πρώτη στιγμή
που το άκουσα. Το έκανα “δικό” μου
όταν το τραγούδησα στο στούντιο και
τώρα το κάνει δικό του το κοινό που το
ακούει και ξεκινάει να το αγαπάει. Εί-
ναι ένα τραγούδι που μιλάει για την ε-
γκατάλειψη και έτσι εκφράζει μέσα α-
πό τους υπέροχους στίχους του Μά-
νου Ελευθερίου ένα συναίσθημα που
έχουμε νιώσει με κάποιο τρόπο όλοι
οι άνθρωποι». 
• Η ζωή έχει δείξει το καλύτε-
ρο πρόσωπό της στη Φωτεινή
Δάρρα ή έχουν υπάρξει και δύ-
σκολες στιγμές που πιθανόν να
μη γνωρίζουμε;
«Η ζωή μου με έχει γεμίσει ευτυχία,
συγκινήσεις αλλά και απογοητεύσεις.
Είμαι όμως από τους ανθρώπους που
θέλουν να βλέπουν τα θετικά της ζωής
πάντα και δεν στέκομαι στις δυσκο-
λίες για πολύ. Με αυτήν τη δύναμη
προχωράω». 
• Σας κέρδισε η τέχνη, το ποιο-
τικό τραγούδι. Στο ξεκίνημά σας

υπήρξαν προτάσεις να στραφεί-
τε σε πιο λαϊκά μονοπάτια;
«Ναι, βέβαια, κατά κόρον. Το λαϊκό
τραγούδι το αγαπώ αλλά το γνήσιο, ό-
χι το λαϊκό-ποπ. Στην αρχή της πορεί-
ας μου ήθελαν να με στρέψουν στο
λαϊκό είδος αλλά ακολούθησα τον
δρόμο που μου υπαγόρευε η ψυχή
μου». 
• Θα σας ιντρίγκαρε ο ρόλος
κριτή σ’ ένα μουσικό talent show;
«Είμαι πολύ επιεικής για να κρίνω τους
άλλους και ψάχνω πάντα να βρω τα θε-
τικά τους στοιχεία. Στόχος μου είναι να
βοηθάω τους νέους καλλιτέχνες. Αν
μπορούσα να το κάνω από μία τέτοια
θέση, θα το έκανα». 
• Αν το παιδί σας σας ζητούσε
να λάβει μέρος σε έναν τηλεο-
πτικό μουσικό διαγωνισμό, τι θα
το συμβουλεύατε;
«Ως παιδί θα ήμουν αντίθετη γιατί θα
ήθελα να την προφυλάξω από την πίε-
ση της δημόσιας έκθεσης. Είναι ακό-
μα πολύ μικρή για κάτι τέτοιο». 
• Έχει κληρονομήσει το μουσι-
κό σας χάρισμα;
«Αγαπάει τη μουσική και γενικότερα

τις Τέχνες. Αυτό είναι το πρώτο βήμα
και νομίζω ότι το έχει κάνει. Χαίρομαι
που μεγαλώνει με τέτοια ερεθίσματα.
Το τι θα κάνει στη ζωή της τελικά θα
είναι καθαρά δική της απόφαση». 
• Πώς καταφέρνετε να κρατάτε
την προσωπική σας ζωή μακριά
από τα φώτα της δημοσιότητας;
«Απλώς δεν μιλάω για αυτήν. Το κοινό
που παρακολουθεί κάποιον για τη δου-
λειά του, σέβεται τις ατομικές στιγμές
του. Άλλωστε πρωτίστως είμαι καλλιτέ-
χνης και κατόπιν δημόσιο πρόσωπο». 
• Ποιες είναι οι ανησυχίες σας
ως μητέρα για το παιδί της που
μεγαλώνει σε μια σκληρή κοινω-
νία με έξαρση της εγκληματικό-
τητας και της οικονομικής κρίσης;
«Βλέπω παιδιά γύρω να πεινάνε, οι-
κογένειες να μένουν στον δρόμο και
αυτό με φοβίζει. Υποψιάζομαι ότι
προηγήθηκε της οικονομικής κρίσης
η κρίση αξιών και σε μεγάλο βαθμό
την προκάλεσε. Με φοβίζει όλο αυτό
που επικρατεί γύρω μου». 
• Ποια είναι η μεγαλύτερη φο-
βία της Φωτεινής Δάρρα;
«Το ύψος!»

Η Φωτεινή Δάρρα διανύει την πιο δημιουργική περίοδο της καριέρας της, παίρνοντας έ-
μπνευση από την κόρη της αλλά και την αγάπη του κόσμου. Μια ξεχωριστή καλλιτέχνις
που κατάφερε να ξεγλιστρήσει από τα λαϊκά μονοπάτια που προσπάθησαν κάποιοι να
την «περπατήσουν» και να ακολουθήσει τον δρόμο της ψυχής για το ποιοτικό τραγούδι.

Η ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΡΡΑ ΜΙΛΑ ΣΤΗΝ «Α»:

«Ήθελαν να με 
στρέψουν στο λαϊκό 
τραγούδι, αλλά…»

• Υπάρχει ο έρωτας σήμερα στη ζωή σας και αν του
δίνατε τον τίτλο από ένα τραγούδι ποιος θα ήταν αυ-
τός;
«Πάντα υπάρχει για έναν καλλιτέχνη αυτό το συναίσθημα στη
ζωή του. Τα συναισθήματα που βιώνουμε τα τραγουδάμε. Για ε-
μένα αξία έχει ο έρωτας που μεταλλάσσεται σε αγάπη και διαρ-
κεί». 
• Υπάρχει χρόνος στο σκληρό καθημερινό πρόγραμ-
μά σας για να ασχοληθείτε με τον εαυτό σας όπως γυ-
μναστική, beauty, ψώνια;
«Αυτή την εποχή, όχι. Όμως αμέσως μετά τη συναυλία μου στο

Ντίσελντορφ στις 30 Μαρτίου και την επανάληψη της συναυ-
λίας μου στην αίθουσα “Παρνασσός” ξεκινάω ξανά τη γυμνα-
στική που έχω βάλει εδώ και κάποιο καιρό στο πρόγραμμά μου.
Beauty και περιποιήσεις πολλές δεν κάνω. Μόνο τα βασικά». 
• Έχετε νιώσει κάποιες φορές ότι η καλλιτέχνις Δάρ-
ρα αφήνει κάποιες φορές σε δεύτερη μοίρα τη γυναί-
κα Φωτεινή και γιατί;
«Καλλιτέχνης και άνθρωπος δεν μπορεί να απέχουν μεταξύ
τους. Όμως πολλές φορές αφήνω πίσω τη διασκέδαση ή την η-
ρεμία προκειμένου να αντεπεξέλθω στο απαιτητικό πρόγραμμά
μου ως μητέρα αλλά και ως εργαζόμενη». 

«Πάντα υπάρχει ο έρωτας στη ζωή του καλλιτέχνη»
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ΒΑΝΑ ΜΠΑΡΜΠΑ: 
Ακύρωσε τηλεφωνικά το
σύμφωνο συμβίωσης με
τον Τυνήσιο επιχειρηματία
Αν και πριν από ένα μήνα
η ηθοποιός δήλωνε στην
«Α» πως είναι έτοιμη να α-
νοίξει ένα νέο κεφάλαιο
στην προσωπική ζωής της
και να τη μοιραστεί με τον
Τάρεκ Καϊτούνι, υπογρά-
φοντας ένα σύμφωνο συμ-
βίωσης με τον επιχειρημα-
τία για να μετακομίσει μό-
νιμα μαζί του στο Λονδίνο,
ξαφνικά άλλαξε αποφά-
σεις. Η Βάνα Μπάρμπα,
αν και στην αρχή ήθελε πο-
λύ να μοιραστεί τη ζωή της
με έναν άντρα, κάτι που είχε αποκλείσει τα τελευταία χρό-
νια από την καθημερινότητά της, η ιδέα της συγκατοίκη-
σης την τρόμαξε. Σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλ-
λοντός της, η ηθοποιός αποκάλυψε τις αποφάσεις της
στον σύντροφό της μέσω τηλεφώνου, αφού δεν είχε τον
χρόνο να πάει να τον συναντήσει στο Λονδίνο, ανακοι-
νώνοντάς του ότι θα ήταν φρονιμότερο να κάνουν μια
μικρή παύση στον έρωτά τους. Κατά τα λεγόμενα αυτών
που γνωρίζουν, η ηθοποιός φέρεται να αναθεώρησε ό-
ταν τα φώτα της δημοσιότητας είδαν άγνωστες πτυχές
του επιχειρηματία, όπου είχε βαρείς κατηγορίες για δια-
κίνηση όπλων, ναρκωτικών και μίζες, έχοντας κάνει μέ-
χρι και φυλακή. 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΔΟΒΛΙΑΤΣΙΔΟΥ: 
Γνωρίστε τον «Survivor»
της καρδιάς της 
Κατά τη σύντομη παραμονή της στο «Survivor». το μυαλό
της δεν είχε φύγει στιγμή από την Ελλάδα και τον σύ-
ντροφό της που είχε αφήσει πίσω της για να πραγματο-
ποιήσει το όνειρό της στα τηλεοπτικά δρώμενα. Επι-
στρέφοντας όμως στην Ελλάδα, η Ελισάβετ Δοβλιατί-
δου, που έχει γίνει ανάρπαστη για συνεντεύξεις και φω-
τογραφήσεις, προσπαθεί να αναπληρώσει τον χαμένο
χρόνο με τον αγαπημένο της. Το ζευγάρι διασκέδασε
πρόσφατα στο νυχτερινό κέντρο που εμφανίζεται ο Νί-
κος Βέρτης, με τη «Μαχήτρια» να μη φεύγει στιγμή από
την αγκαλιά του Μίκη Καλογηράτου. 

Η Δαλιδά που «ζάλιζε»
μέχρι και τον Καρβέλα
Τη λένε Δαλιδά Γκουτιέρεζ και η εισβολή της στη
μουσική ακαδημία του «Star Academy» δεν θα μπο-
ρούσε να περάσει απαρατήρητη. 

Κριτική επιτροπή και τηλεοπτικό κοινό εντυπω-
σιάστηκαν από τη Βραζιλιάνα, που ξεχώρισε όχι μόνο
με το μουσικό της ταπεραμέντο αλλά και για την εντυ-
πωσιακή της παρουσία.

Με τη σάμπα να κυλάει στις φλέβες της, από τα 16
της κιόλας χρόνια έκανε τη δυναμική της είσοδο στο
πεντάγραμμο και στις νυχτερινές πίστες, διεκδικώ-
ντας σήμερα το όνειρό της για μια καριέρα στον χώρο

ΤΖΙΝΑ ΑΛΙΜΟΝΟΥ - ΠΑΥΛΟΣ ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗΣ: 
Πώς το «παραμύθι» του έρωτά τους 
κατέληξε στις δικαστικές αίθουσες

Μ
ια απίστευτη τροπή έχει πάρει ο γάμος της
Τζίνας Αλιμόνου και του Παύλου Βαρδινο-
γιάννη, που σύμφωνα με όσα βλέπουν τα
φώτα της δημοσιότητας βρίσκονται υπό κα-
θεστώς «θερμού» διαζυγίου, με τους δυο

τους να συγκρούονται στις δικαστικές αίθουσες. 
Οι πληροφορίες που είχαν φτάσει μήνες τώρα στην «Α»

και είχαν δημοσιευτεί τον περασμένο Δεκέμβριο, έκαναν λό-
γο για το πιο πολύκροτο διαζύγιο στη high society που πλέον
δείχνουν πέρα για πέρα αληθινές. 

Μετά από δέκα χρόνια γάμου και την απόκτηση τεσσά-
ρων παιδιών, η ηθοποιός και ο επιχειρηματίας, που πα-
ντρεύτηκαν έπειτα από έναν μεγάλο έρωτα που πολλοί είχαν
ζηλέψει τότε, αφού το story θύμιζε λίγο από το παραμύθι της
«Σταχτοπούτας» στην πιο σύγχρονη version, σύμφωνα με το
δημοσίευμα του «Ελεύθερου Τύπου» στις 14 Φεβρουαρίου
2017 ο Π. Βαρδινογιάννης κατέθεσε αίτηση διαζυγίου κα-
τά της συζύγου του, ζητώντας της να μετοικήσει με τα τέσσερα
παιδιά τους στην Αμερική. Σύμφωνα με όσα ακούγονται, η Τ.
Αλιμόνου έδωσε το «παρών» στα δικαστήρια της Ευελπί-
δων, σε αντίθεση με τον σύζυγό της που λόγω απουσίας του
στο εξωτερικό εκπροσωπήθηκε από τους δικηγόρους του,
όπου ξεδιπλώθηκε το νήμα που τους οδήγησε σε αυτό το ά-
σχημο σημείο. 

Όπως φέρεται να ακούστηκε στη δικαστική αίθουσα, η η-
θοποιός εξομολογήθηκε ότι ο γάμος τους άρχισε να κλονίζε-

ται πριν από δύο χρόνια, όταν βρέθηκαν οικογενειακώς στην
Αμερική για να δοκιμάσουν να μείνουν μόνιμα εκεί. Η ζωή ό-
μως στην Αμερική δεν ήταν για την Τ. Αλιμόνου όπως την
ονειρευόταν, και ήθελε να επιστρέψει πίσω στη χώρα της για
να είναι κοντά στην οικογένειά της. Επιστρέφοντας προσω-
ρινά στην Ελλάδα το περασμένο καλοκαίρι, αφού στόχος του
συζύγου της ήταν να τακτοποιηθούν όλες οι γραφειοκρατικές
εκκρεμότητες ώστε να μην είναι τουρίστες στη Μεγάλη Ήπει-
ρο, η μητέρα της κόρης του και των τριδύμων αγοριών άρχι-
σε να ερευνά τις διαδικασίες διαζυγίου. Όπως αναφέρει το
δημοσίευμα του «Ελεύθερου Τύπου», η άρνησή της να τον
ακολουθήσει μόνιμα στην Αμερική αλλά και το να πάρει εκεί
τα παιδιά τους ήταν ο λόγος που τους οδήγησε στις δικαστι-
κές αίθουσες. 

«Με την επιστροφή μας μείναμε 1,5 μήνα προσωρινά σε ξενο-
δοχείο της οικογένειας και μετακομίσαμε τελικά στο σπίτι στην Ε-
κάλη. Δήλωσα στον σύζυγό μου ότι θα ήταν ωφέλιμο για τα παιδιά
να μείνουμε στην Ελλάδα φέτος και σε κάθε περίπτωση εγώ έπρε-
πε και ήθελα να είμαι κοντά στους γονείς μου. Του πρότεινα να το
συζητήσουμε ξανά του χρόνου! Εκείνος δεν το δέχεται και γι’ αυτόν
τον λόγο έχουμε φτάσει εδώ. Εγώ προτίθεμαι, αν υπάρχει καλό
κλίμα, να πηγαίνουμε με τα παιδιά όλες τις γιορτές, Χριστούγεννα,
Πάσχα και καλοκαίρι. Εγώ δεν είμαι σε θέση, και το γνωρίζει, να
εξασφαλίσω κατοικία στα παιδιά μου!» φέρεται σύμφωνα με τα
δημοσιεύματα να ισχυρίστηκε στο δικαστήριο η Τ. Αλιμό-
νου. 

Το διαζύγιο που 
εξελίσσεται σε 

«πόλεμο των Ρόουζ»
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του τραγουδιού. Ψιλόλιγνη, μελαχρινή και με αναλο-
γίες που «κόβουν» την ανάσα, οι σέξι φωτογραφίες
της σε Facebook και Instagram προκαλούν «τσουνά-
μι» από likes. 

Μεταξύ όμως των εκατοντάδων θαυμαστών της,
σύμφωνα με όσους ήταν παρόντες στο πρώτο live του
τηλεοπτικού μουσικού διαγωνισμού του «Ε», η σέξι
Βραζιλιάνα απέκτησε έναν ακόμη θερμόαιμο θαυμα-
στή, και αυτός δεν είναι άλλος από τον Νίκο Καρβέ-
λα, που δεν σταμάτησε στα διαλείμματα να εξομολο-
γείται το πόσο πολύ του αρέσει καλλιτεχνικά. 

Ο γνωστός μουσικοσυνθέτης, που το βράδυ εκείνο
είχε στο πλευρό του και την πρώην σύζυγό του Αννί-
τα Πάνια, όπως τον άκουσαν να δηλώνει, η ταλα-
ντούχα υποψήφια του έκανε αυτό το «κλικ» για να γί-
νει η νέα μούσα του. 

↘ Θύμα ληστείας έπεσε η Μπάγια Αντωνο-
πούλου, που ακόμα το «φυσάει» και δεν

«κρυώνει» για το πώς της έκλεψαν το αμάξι της. Η
συμπαρουσιάστρια του Γιώργου Παπαδάκη εί-
χε σταθμεύσει κάπου τον Πειραιά για να πάει σι-
νεμά, όταν ένας άγνωστος άντρας την πλησίασε
και της διαμήνυσε να μην παρκάρει εκεί μέχρι το
πρωί, λόγω του ότι θα ξεφορτώσουν πράγματα.
Επιστρέφοντας όμως να πάρει το αμάξι της, η πα-
ρουσιάστρια συνειδητοποίησε έντρομη ότι είχε
κάνει φτερά, και ο εν λόγω άντρας ήταν απλά ο
τσιλιαδόρος των ληστών. 

↘ Είναι οριστικό και
αμετάκλητο και επι-

βεβαιωμένο διά στόματος
του Σάκη Ρουβά. Στις 3
Ιουλίου σε εκκλησάκι των
βορείων προαστίων, με
κουμπάρους τους τη Μα-
ριάννα και Βαρδή Βαρ-
δινογιάννη και παρανυ-
φάκια τα τέσσερα παιδιά
τους, θα ενωθεί εις γάμου
κοινωνία με την αγαπημέ-
νη του Κάτια Ζυγούλη.
Η ώρα η καλή. 

↘ Θα το ζήσουμε και αυτό. Ο Θέμης Αδαμα-
ντίδης είπε το «ναι» να εμφανιστεί στο

πλευρό του η Τζούλια Αλεξανδράτου. Σε λίγες
ημέρες το πρώην μοντέλο ξεκινάει τις εμφανίσεις
της ως guest star στο νυχτερινό κέντρο που εμ-
φανίζεται ο δημοφιλής λαϊκός τραγουδιστής, που
σύμφωνα με όσα ακούγονται θα κάνει πολύ σέξι
στιλιστική εμφάνιση επί σκηνής, ενώ έχουν στα
σκαριά και ένα πολύ ερωτικό ντουέτο. 

↘ Δύσκολες ώρες περνάει εδώ και ενάμιση μή-
να ο Στάθης Ψάλτης. Ο δημοφιλής ηθοποι-

ός, κατά τη διάρκεια της θεατρικής περιοδείας της
παράστασης που πρωταγωνιστεί στην Πτολεμαΐδα,
ένιωσε μια έντονη αδιαθεσία, και μετά από αιμορ-
ραγία στη μύτη μεταφέρθηκε εσπευσμένα στο νο-
σοκομείο, όπου οι γιατροί τού συνέστησαν να στα-
ματήσει τη δουλειά και να κάνει εξονυχιστικές εξε-
τάσεις για το πρόβλημα που του προέκυψε. 

Με ολοκαίνουργιο αυτοκίνητο αξίας περίπου 30.000 ευρώ κυκλο-
φορεί εδώ και περίπου ένα μήνα η Φαίη Σκορδά. 
Η παρουσιάστρια, θέλοντας να κάνει ένα ακριβό δώρο στον εαυτό
της, προχώρησε στην αγορά ενός νέου Peugeot 3008 SUV χρώμα-
τος μπορντό. 
Η Φαίη Σκορδά, σύμφωνα με όσους τη γνωρίζουν, λατρεύει τα πο-
λυτελή αυτοκίνητα που της προσφέρουν ασφάλεια στους δρόμους
λόγω των δύο παιδιών της. 

«ΣΩΦΕΡΙΝΑ» ΜΕ SUV… 
Το ακριβό δώρο που έκανε
στον εαυτό της η Φαίη Σκορδά 
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Ε
ντελώς ξαφνικά
και δίχως τίποτα
να το προαναγ-

γέλλει, ανακοινώθηκε
την Τετάρτη το απόγευ-
μα η λήξη της συνεργα-
σίας του Τζώνη Καλη-
μέρη με τον ΑΝΤ1. Η
λιτή ανακοίνωση που
δεν έγραφε τις καθιε-
ρωμένες ευχές για κα-
λή συνέχεια στον εντε-
ταλμένο σύμβουλο Τη-
λεοπτικού Περιεχομένου, ούτε και τις εθιμοτυπικές ευχαρι-
στίες, δημιούργησαν πολλά ερωτηματικά. Για την ιστορία να
αναφέρουμε πως η λακωνική ανακοίνωση του σταθμού α-
νέφερε μόνο τα εξής: «Ο ΑΝΤ1 ανακοινώνει ότι σταματάει η συ-
νεργασία του με τον Τζώνη Καλημέρη». 

Στις τάξεις του ομίλου, σκέφτονταν από καιρό το ενδεχό-
μενο λήξης της συνεργασίας, καθώς τα φετινά πρότζεκτ του
ANT1 δεν έκαναν το απαιτούμενο γκελ στο μέσο τηλεθεατή.
Τόσο το «Rising Star», όσο και το «Lucky Room» δεν εντυ-
πωσίασαν, ούτε κι έπιασαν τα επιθυμητά νούμερα τηλεθέα-
σης. Αντίθετα, το «Survivor», που είχε απορριφθεί από το
κανάλι, συγκεντρώνει απίστευτα νούμερα, σαρώνοντας κα-

θημερινά στους πίνα-
κες. Στο στόχαστρο
μπήκε και το «Μπρού-
κο», που κακήν κακώς
αποφασίστηκε να συνε-
χίσει για 4η χρονιά, ε-
νώ όλα έδειχναν πως
είχε ολοκληρώσει τον
κύκλο του. 

Ας μην ξεχνάμε άλ-
λωστε πως, επί της θη-
τείας Καλημέρη, είχαν
απομακρυνθεί δύο πο-

λύ σημαντικά στελέχη του σταθμού, όπως ήταν οι Γιάννης
Λάτσιος και Πέτρος Μπούτος. Ήδη για τον πρώτο, ακού-
γεται πολύ έντονα ότι είναι έτοιμος να επιστρέψει στο πόστο
του σχεδόν μετά από 1,5 χρόνο, για να συνεχίσει το έργο
του. Ωστόσο, είναι πολύ δύσκολο να επιστρέψει μεσούσης
της σεζόν, παραλαμβάνοντας ένα πρόγραμμα που... μπάζει
νερά από παντού. Σίγουρα εκείνος θα ήθελε να επιστρέψει α-
πό τη νέα σεζόν, όμως δεν αποκλείεται να κάνει το χατίρι
των ιθυνόντων του σταθμού που ζητούν μία λύση εδώ και
τώρα. Φυσικά, υπάρχει κι άλλο ένα ενδεχόμενο, να επιστρέ-
ψει αθόρυβα και η επίσημη ανακοίνωση της επιστροφής του
να έρθει μετά από λίγους μήνες.


Χείμαρρος ο Χρήστος Δά-
ντης, μίλησε στην εκπομπή

της Σταματίνας Τσιμτσιλή, «Happy
Day», για την
προσωπική του
ζωή: «Νιώθω ότι
έχω ολοκληρώσει
τον κύκλο μου
σαν άνθρωπος,
δηλαδή όσον α-
φορά τις σχέσεις
μου. Έκανα και

την τελευταία απόπειρά μου όντας σε
μια σχέση πολύ ωραία και πολύ ερω-
τευμένος με μια γυναίκα, δεν μας έκα-
τσε και δεν σκοπεύω να δεσμευτώ». Βέ-
βαια, ποτέ μη λες ποτέ...  


Άρτι αφιχθείσα από τον Άγιο
Δομίνικο, η Ελένη Δάρρα,

μιλώντας στο «Rodeo» του ΣΚΑΪ, α-
νέφερε ότι δεν υπάρχει ούτε έξτρα
φαγητό, ούτε σαμπουάν: «Όταν βγή-
κα, στο ξενοδοχείο, λούστηκα πέντε
φορές και πάλι έβγαζα άμμο από τα
μαλλιά μου. Θεωρώ τον εαυτό μου τυχε-
ρό που ήρθε και το έζησε και ας ήταν
αυτό το σύντομο χρονικό διάστημα. Το
θεωρώ αρκετό για να δω τη ζωή μου με
άλλα μάτια». Εμπειρία ζωής το
«Survivor»...


Φρενίτιδα
στο τηλεο-

πτικό κοινό που
παρακολουθεί
μανιωδώς
«Survivor» και
κάνει κρίσεις
σχετικά με τα α-
γωνίσματα. Φα-

νατικός τηλεθεατής και ο γνωστός
τραγουδιστής Τριαντάφυλλος, ο ο-
ποίος μίλησε στο «Πρωινό» της
Φαίης Σκορδά: «Το βλέπω φανατικά,
γουστάρω με χίλια και απορώ πώς χά-
νουν οι παίκτες από τους διάσημους α-
πό τον Τσανγκ και τον μισθοφόρο... Α-
πό τον Τσανγκ δεν να έχανα ούτε με
κομμένο πόδι...»


Στις κάμερες μίλησε η Πηγή
Δεβετζή και έκανε αποκαλύ-

ψεις σχετικά με τη διατροφή της, ό-
ταν ήταν αθλήτρια: «Επειδή ήμουν λί-
γο γεματούλα για το άθλημα που έκανα
(σ.σ. τριπλούν) έτρωγα επί πόσες μέ-
ρες, τέτοιες μέρες σαν το Πάσχα, μια α-
γκινάρα όλη την ημέρα». Μεγάλες θυ-
σίες για να γίνει κάποιος πρωταθλη-
τής...

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• «ALL STAR COOKING» θα ονομάζεται η νέα εκπομπή του ΣΚΑΪ που θα ξεκινήσει με παρουσιαστή
τον Χρήστο Τριανταφυλλόπουλο (φωτ). Πρόκειται για αθλητικό συντάκτη που είναι μέλος του αθλη-

τικού τμήματος του σταθμού και θα αναλάβει το νέο πρότζεκτ • ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ALPHA για
να αναλάβει τη νέα πολλά υποσχόμενη εκπομπή «Το καλύτερο ζευγάρι» δέχτηκε η Σίσσυ Χρηστίδου,

χωρίς ωστόσο να έχει γίνει γνωστό αν θα την αποδεχτεί • ΜΟΛΙΣ ΔΥΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ του «Αρετή
και Τόλμη» παρουσίασε η εκρηκτική Βίκυ Παπαλουκά και αποχώρησε από την εκπομπή, βάζοντας
πλώρη για το STAR, όπου θα δουλέψει στο δημοσιογραφικό τμήμα του δελτίου ειδήσεων. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Γκρίνια για τα εξωφρενικά ποσοστά του «Survivor»
Ζήτημα αξιολόγησης μέτρησης της Nielsen έθεσαν τα κανάλια, μετά τον πανικό που προκαλεί το
«Survivor» στους πίνακες τηλεθέασης. Τα απίστευτα ποσοστά της τάξης 50%-70%, έχουν προ-
καλέσει γκρίνια στους ανταγωνιστές. Έτσι, ο ΑΝΤ1, το STAR και η ΕΡΤ ζητούν να αξιολογηθεί η
μέτρηση της Nielsen και να ανοίξει ένας διάλογος που θα επαναπροσδιορίσει τις βασικές πα-
ραμέτρους της έρευνας.
Παρά το γεγονός ότι ο ΣΚΑΪ δέχεται πυρά για τα υψηλά νούμερα που συγκεντρώνει, δεν έχει α-
ντίρρηση να επαναπροσδιοριστούν οι παράμετροι της ελληνικής τηλεόρασης και οι ηλικιακές
κατηγορίες. Την ίδια ώρα στο κανάλι του Γιάννη Αλαφούζου ανοίγουν καθημερινά σαμπάνιες,
καθώς το «Survivor» σαρώνει όποιο πρόγραμμα βρεθεί απέναντί του, με χαρακτηριστική ευκο-
λία. Γι’ αυτόν τον λόγο, άλλωστε, από τέσσερις έγιναν πέντε οι ημέρες προβολής του. 

media
Όλο το παρασκήνιο πίσω από
την αποχώρηση Καλημέρη
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
Πρεμιέρα στις 27 Μαρτίου για
την «Ar3na» του Δημήτρη Αρβα-

νίτη, που έρχεται μέσα από τη συχνό-
τητα του STAR κα-
θημερινά στις
17:55. Πρόκειται
για την τηλεοπτική
επιστροφή της Ζέ-
τας Δούκα (φωτ.),
η οποία θα συνερ-
γαστεί με τους Λε-

ωνίδα Καλφαγιάννη, Τάνια Τρύπη,
Νίκη Γρανά και πολλούς άλλους ηθο-
ποιούς. 


Θέμις Μπαζάκα και Αλέξανδρος
Μυλωνάς θα κάνουν ένα γκεστ

για δύο επεισόδια στην πετυχημένη
σειρά του Alpha, «Το Σόι σου». Θα υ-
ποδυθούν τους γονείς του Μιχάλη
Μπισμπίκη και θα φέρουν αναστάτω-
ση στα μέλη της οικογένειας «Χα-
μπέα». 


Συμβόλαιο μέχρι το 2018 έχει η
Σταματίνα Τσιμτσιλή (φωτ.) με

τον Alpha για το
«Happy Day», που
παρουσιάζει τα τε-
λευταία χρόνια με ι-
διαίτερα υψηλά
νούμερα τηλεθέα-
σης. Αυτό σημαίνει
ότι είναι εξασφαλι-
σμένη και για τη νέα τηλεοπτική σεζόν.


Η διαφορά στην τηλεθέαση του
«Survivor» και του «Rising Star»

είναι πια τόσο μεγάλη, που την περα-
σμένη εβδομάδα άγγιξε τις 50(!) ποσο-
στιαίες μονάδες στο νεανικό κοινό (η-
λικίας 15-44). Είναι σαφές πως οι νεα-
ροί προτιμούν τις μάχες ανάμεσα στους
«Διάσημους» και τους «Μαχητές». 


Γέννησε την 1η Μαρτίου και είναι
έτοιμη να επιστρέψει ξανά στο

πάνελ της Ελένης Μενεγάκη κι ενώ
το κοριτσάκι της είναι ημερών. Ο λό-
γος για την Ελιάνα Χρυσικοπούλου,
την οποία όλο αυτό το διάστημα αντι-
κατέστησε στην εκπομπή η Φωτεινή
Πετρογιάννη. 


Στον όμιλο 24Media εισέρχεται
ο Panda FM, προκειμένου να με-

τατραπεί στον ενημερωτικό (πολιτικό)
σταθμό του site www.news247.gr. Ε-
πικεφαλής του εγχειρήματος θα είναι
ο Κώστας Αρβανίτης, ενώ ο Δημήτρης
Μάρης στοχεύει και στην απόκτηση ε-
νός μουσικού ραδιοφωνικού σταθμού. 

• ΔΕΝ ΕΠΕΙΣΕ ΤΟ «LUCKY ROOM». Το τηλεπαιχνίδι που παρουσιάζει ο Γιώργος Λιάγκας δεν
κατάφερε να κερδίσει τους τηλεθεατές σε καθημερινή βάση, κι έτσι θα επιστρέψει στην απογευματινή ζώ-
νη του Σαββατοκύριακου. Με το τέλος του «Rising Star» θα επιστρέψει εκεί απ’ όπου ξεκίνησε φέτος, αλλά
αυτήν τη φορά δεν θα παίρνει αλλά θα δίνει πάσα στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων του ΑΝΤ1, καθώς θα ξε-
κινάει στις 18:50. Το τελευταίο καθημερινό επεισόδιο θα προβληθεί στις 11 Απριλίου, τη Μεγάλη Τρίτη,
και θα επιστρέψει στις οθόνες μας στις 29/4, ημέρα Σάββατο. Πάντως, το κόνσεπτ αυτό δεν αγαπήθηκε ι-
διαίτερα από το τηλεοπτικό κοινό. Κάτι το είδος του τηλεπαιχνιδιού, κάτι οι φωνές των παικτών που ούρ-
λιαζαν, δεν κέρδισαν τους τηλεθεατές. 

Πονοκεφαλιάζουν για το «Star Academy»
Όσες ελπίδες είχε στηρίξει το Epsilon στο πολυσυζητημένο «Star Academy» με τον Μένιο
Φουρθιώτη (φωτ.) εξανεμίζονται σε καθημερινή βάση με τα ποσοστά τηλεθέασης. Τόσο η
πρεμιέρα της 17ης Μαρτίου (14,5% στο γενικό σύνολο), όσο και τα καθημερινά επεισό-
δια, δεν δείχνουν να έχουν κερδίσει το τηλεοπτικό κοινό. Τα καθημερινά επεισόδια που
παίζουν απέναντι στο «Survivor», όχι μόνο χάνουν τη μάχη από το παιχνίδι επιβίωσης
του ΣΚΑΪ, αλλά βουλιάζουν κυριολεκτικά στους πίνακες τηλεθέασης. Την περασμένη
Δευτέρα έμειναν πίσω ακόμα και από τις επαναλήψεις του MEGA, με ποσοστά που δεν ξε-
περνούν το φτωχό 2% (1,9% για την ακρίβεια). Είναι χαρακτηριστικό πως ακόμα και το
«Κάνε μου like» της Αννίτας Πάνια που προβάλλεται από το Epsilon, έχει μεγαλύτερα
ποσοστά (4,6%) από την πολυδιαφημιζόμενη μουσική Ακαδημία. 

Μεταπασχαλινός 
Αρναούτογλου στον ΑΝΤ1

E
να νέο πρότζεκτ έρχεται μετά το επόμενο διάστημα στην τηλεόραση του ΑΝΤ1, προ-
κειμένου να κοντράρει τον ανταγωνισμό. Πρόκειται για μια ιδιαίτερα φιλόδοξη πα-
ραγωγή που αναμένεται να κερδίσει τους τηλεθεατές, και ήδη οι άνθρωποι του κα-
ναλιού στηρίζουν πολλά στη νέα αυτή εκπομπή. Την παρουσίαση θα έχει ο Γρηγό-
ρης Αρναούτογλου, ο οποίος επιστρέφει στο είδος με το οποίο έγινε ευρύτερα

γνωστός στο τηλεοπτικό κοινό και του αρέσει περισσότερο. Με το μικρόφωνο στο χέρι θα ξε-
κινήσει ταξίδια σε όλη την Ελλάδα, θα μιλήσει με τον κόσμο, θα βρει τους αφανείς ήρωες της
καθημερινότητας και θα τους κάνει τις πλέον απίθανες ερωτήσεις. 

Στο πλευρό του θα είναι ο Έκτορας Μποτρίνι, ο οποίος θα αναλάβει το έργο να φέρει τις νο-
στιμιές της κάθε περιοχής στις οθόνες μας. Οι δυο τους, άλλωστε, έδειξαν πως έχουν τηλεο-
πτική χημεία από τη συνύπαρξή τους στην εκπομπή «Η μαμά μου μαγειρεύει καλύτερα από τη
δική σου». Με τόσα ριάλιτι μάλιστα που έχουν κατακλύσει την ελληνική τηλεόραση, οι ιθύνο-
ντες του ΑΝΤ1 θεωρούν πως το πρότζεκτ αυτό θα αγαπηθεί από το κοινό και γι’ αυτόν τον λόγο
η πρεμιέρα τοποθετείται την εβδομάδα μετά το Πάσχα. 

Κριτής και 
η Φουρέιρα
Είχε διαρρεύσει από καιρό,
ωστόσο μόλις πριν από λί-
γες ημέρες επισημοποιήθη-
κε ότι η Ελένη Φουρέιρα
θα είναι κριτής στο «So you
think you can dance». Η
ποπ τραγουδίστρια, η οποία
μεταμορφώνει κάθε της εμ-
φάνιση σε show, αποδέχτη-
κε την πρόκληση κι έτσι θα
καθίσει για πρώτη φορά στη
θέση του κριτή. Μαζί με
τους Φώτη Μεταξόπουλο
και Ιβάν Σβιτάιλο θα κρί-
νουν τους επίδοξους χορευ-
τές, προκειμένου να αναδεί-
ξουν τον καλύτερο. Το χο-
ρευτικό σόου θα παρουσιά-
ζει η Δούκισσα Νομικού,
η οποία είναι εξοικειωμένη
έχοντας παρουσιάσει στο
παρελθόν το «Dancing with
the Stars». Πρεμιέρα αναμέ-
νεται να κάνει στις 20 Απρι-
λίου, με στόχο να ανακόψει
την απίστευτη πορεία του
«Survivor».
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Ε
ίναι τούτη η είδηση που σε ξαφνιά-
ζει ευχάριστα: Η Μαρινέλλα, στα
79 της χρόνια, ηχογραφεί τον νέο
της δίσκο! Απίστευτο! Ύστερα από
61 χρόνια συνεχόμενης καριέρας,

παράλληλα με τις παραστάσεις της στο Παλ-
λάς, ετοιμάζει νέο cd για μετά το Πάσχα σε
μουσική ενός νέου ανθρώπου, του Γιάννη
Χριστοδουλόπουλου. Φαινόμενο! Και τα
χείλη σχηματίζουν αυθόρμητα ένα μεγάλο
θαυμαστικό «Ο»! Ο άνθρωπος που σου το με-
ταφέρει, ο καλός της φίλος Φρέντυ Πυτιλά-
κης χαμογελά γλυκά, καθώς από τα μικράτα
του λατρεύει το σπουδαίο ίνδαλμά του. «Μα
πώς… εσύ, τόσο νέος, άλλης γενιάς γέννημα, με
ποιο ένστικτο πίστεψες σε τούτο τον μύθο;» ανα-
ρωτήθηκες ενδόμυχα. Και η απάντηση ήρθε
από τα παλιά, με τις εικόνες να στριφογυρί-
ζουν στους διαδρόμους του μυαλού, ψάχνο-
ντας παιδικές αναμνήσεις μιας άλλης, επίσης
δύσκολης εποχής. «Τι ειρωνεία», σκέφτεσαι.
Τότε που από την μπάντα των μεσαίων του πα-
λιού ραδιοφώνου ο Στέλιος με σεκόντο τη
Μαρινέλλα τραγουδούσαν «Φεύγω με πίκρα
στα ξένα», με τους νέους να ξενιτεύονται για
μια καλύτερη ζωή. Και τότε, όπως και τώρα.

Παίρνεις βαθιά ανάσα και κατεβάζεις από
το πατάρι παλιά βινύλια. Ανάμεσό τους ξεχω-
ρίζεις την «Καταχνιά». Καταγραφή ιστορική,
και η φωνή του Στέλιου και της Μαρινέλλας
σε εικόνες σφαγής, λεβεντιάς και θρήνου, ει-
κόνες που δεν έπρεπε να είχαν αποτυπωθεί
στον ματοβαμμένο καμβά της ιστορίας και που
εύχεσαι με τρεμάμενη ψυχή να μην ξανατρα-
γουδήσεις «Γιατί να γίνω μάνα», τώρα όπως
και τότε. Και συνεχίζεις το ψάξιμο… «Σ’ αγα-
πώ», «Ρεσιτάλ», «Για σένανε μπορώ», «Η Μα-
ρινέλλα τραγουδά Χατζηνάσιο»… Δίσκοι χρυ-
σοί, πλατινένιοι, ατελείωτα τραγούδια, ερω-
τικά, κοινωνικά, πολιτικά, λογοκριμένα, ατε-
λείωτες συνεργασίες, με Κώστα Χα-
τζή, Μίκη Θεοδωράκη, Μίμη
Πλέσσα, Γιώργο Ζαμπέτα,
Μάνο Χατζηδάκι, Χρή-
στο Λεοντή, Γιώργο
Νταλάρα, Άκη Πάνου
και τόσους άλλους
σπουδαίους και σημα-
ντικούς. Ζαλίζεσαι και
μόνο στη σκέψη.

Κι ύστερα προσπα-
θείς να τη θυμηθείς σε
ζωντανή παρουσία, Η-
ρώδειο, Μέγαρο Μου-
σικής, Καλλιμάρμαρο,
Παλλάς… Πού να πρωτοκαθί-
σουν οι μνήμες… Κινηματογρά-
φος, θέατρο, τηλεοπτικές εμφανίσεις… Ίλιγ-
γος. Και ψάχνεις τις ρίζες τούτης της μαγικής
φωνής που νίκησε τον χρόνο, καθώς ήθελε
και ήξερε να ελίσσεται και να εξελίσσεται. 

Το τραγούδι 
ανακάλυψε τη Μαρινέλλα
Η Κυριακή Παπαδοπούλου, όπως είναι το
κανονικό όνομά της, ξεκίνησε σε εποχές που

τον καλλιτέχνη στιγμάτιζαν τα ταμπού ενός πε-
ρήφανου αλλά αμόρφωτου λαού. Η οι-

κογένεια φτωχή εκεί στη Θεσσα-
λονίκη, με αυστηρές αρχές α-

πό την Κωνσταντινούπολη
και τον Πόντο, αν και με ε-
πιφυλάξεις, δεν έβαλε ε-
μπόδια στο ταλέντο της –
ένα ταλέντο για το οποίο
δεν σπούδασε ποτέ. Α-
πλώς στην περίπτωσή
της ισχύει αυτό που είπε
ο αρχαίος τραγικός Αγά-

θων: «Τέχνη τύχην έστερξε
και τύχη τέχνην», καθώς το

μόνο που έκανε ήταν ν’ ακο-
λουθεί το ένστικτό της.

Στην πραγματικότητα, το τραγού-
δι ανακάλυψε τη Μαρινέλλα και όχι η Μα-
ρινέλλα το τραγούδι. Εξάλλου, η ίδια ήθελε
να γίνει ηθοποιός. Μόλις τεσσάρων χρόνων
συμμετείχε σε παιδικό ραδιοφωνικό πρό-
γραμμα, κάνοντας τον κόσμο να μιλάει για ένα
παιδί-θαύμα. 

Στα 17 της εντάχθηκε στον θίασο της Μαί-
ρης Λωράνς ως ηθοποιός, μαζί με τους α-
νερχόμενους τότε Κώστα Βουτσά, Μάρθα

Καραγιάννη κ.ά., ζώντας αυτό που έμεινε ως
«μπουλούκι» στις ανά την Ελλάδα περιοδείες.
Αλλά, ένα βράδυ που αρρώστησε η τραγουδί-
στρια του θιάσου, της ζητήθηκε να την αντικα-
ταστήσει. Το κοινό σαγηνεύτηκε, ακούγοντας
τη μικρή Κυριακή να τραγουδάει «Ο
άνθρωπός μου» της αγαπημένης
της Σοφίας Βέμπο και το κα-
τοχικό «Μαλαγκένια». 

Το τραγούδι την είχε α-
νακαλύψει και αποκαλύ-
ψει πλέον, με πρώτο ο-
δηγό προς τον δρόμο της
επιτυχίας τον «νονό» του
καλλιτεχνικού της ονό-
ματος, τον Τόλη Χάρμα
(Χαρμαντά), έμπνευση
που προήλθε από ομότιτλο
τραγούδι του.

Μαρινέλλα -
Καζαντζίδης: 
η μεγάλη συνύπαρξη
Ήταν την ίδια χρονιά, το 1956, που γνώρισε
τον μοιραίο άντρα της ζωής της, τον Στέλιο
Καζαντζίδη. Η γνωριμία της και ο έρωτάς
της με τον σπουδαίο ήδη Καζαντζίδη δεν εί-

ναι απλό σημείο αναφοράς για εκείνη, κα-
θώς πρόκειται για κομμάτι-ογκόλιθο της ζω-
ής της. Στα δώδεκα χρόνια που παρουσιάζο-
νταν μαζί στο πάλκο έμαθε πολλά από εκεί-
νον. Ξεκίνησε ως το σεκόντο του, έκαναν

ντουέτο αλλά τραγούδησε και σό-
λο. Η επιτυχία τους ήταν διθυ-

ραμβική, τόσο δισκογραφι-
κά όσο και σε εμφανίσεις

σε μαγαζιά και συναυ-
λίες στην Ελλάδα και
στο εξωτερικό.
Παντρεύτηκαν το
1964 για να χωρί-
σουν δεκατρείς μήνες
αργότερα. Στη δωδε-

κάχρονη κοινή τους
διαδρομή η Μαρινέλ-

λα διέκρινε την πρωτο-
πορία στον Στέλιο, ο οποί-

ος ήθελε ό,τι καλύτερο για την
εποχή. 

Κάποτε, π.χ., απαίτησε να έχει η Μαρινέλ-
λα το δικό της καμαρίνι, καθώς τότε τα μα-
γαζιά δεν διέθεταν την πολυτέλεια αυτή και
σ’ εκείνον δεν άρεσε να βλέπουν τη γυναίκα
του άλλα μάτια την ώρα που άλλαζε.

61 χρoνια Μαρινeλλα

H φωνή που
νίκησε τον χρόνο

με την Καίτη Νικολοπούλου

Ιχνη
λατωντασ… 

aποκλειστικο
ημαρινελλα

ηχογραφει
τονεο τησ cd
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Η Τζωρτίνα και ο Τόλης
Το 1973, εν μέσω χούντας και με μια κοινω-
νία τρομαγμένη πίσω από το «πατρίς, θρη-
σκεία, οικογένεια», η Μαρινέλλα τολμά να γί-
νει ανύπαντρη μητέρα (όπως και η Έλενα
Ναθανήλ), φέρνοντας στη ζωή τη μονάκρι-
βη κόρη της Τζωρτίνα, καρπό της μυστικής
σχέσης της με τον πρωταθλητή Ιππασίας Φρέ-
ντυ Σερπιέρη, που πρόσφατα έφυγε από τη
ζωή, του οποίου την πρόταση γάμου αρνήθη-

κε, αν και τον είχε ερωτευθεί. Αντίθετα, την ί-
δια χρονιά παντρεύτηκε με τον Τόλη Βοσκό-
πουλο, ταράζοντας για άλλη μια φορά τα νερά
με τον ασυμβίβαστο χαρακτήρα της, και κυ-
κλοφορώντας μαζί του δύο δίσκους. Αυτός ή-
ταν και ο τελευταίος μεγάλος δεσμός της ζω-
ής της, που κράτησε μέχρι το 1981, όχι γιατί
δεν μπορούσε σε κάτι καινούργιο, αλλά γιατί
δεν το χρειαζόταν, τόσο γεμάτη από συναι-
σθήματα...

Πρωτιές
Η καριέρα της Μαρινέλλας είναι
αυτόνομη, μοναχική, που βασίστη-
κε στην αδαμάντινη φωνή της. Δεν
έμεινε όμως εκεί. Ήθελε να εξελίσ-
σεται. Ο πρωτοποριακός χαρακτή-
ρας της την ωθούσε σε πρωτιές
που ακούγονταν «περίεργες» κάθε
φορά, με αρωγό τις γνώσεις που
κατέκτησε από τις πολυάριθμες εμ-
φανίσεις της στο εξωτερικό.

Την εποχή που τραγουδούσε με
τον Καζαντζίδη, όπως συνηθιζό-
ταν, καθόταν δίπλα του, σημειώνο-
ντας παράλληλα τις «παραγγελιές»
των πελατών. Ήταν η περίοδος

που… απαγορευόταν να χορέψει κάποι-
ος τρίτος την «παραγγελιά» συγκεκρι-
μένου πελάτη. Σε αντίθετη περίπτω-
ση έφταναν σε φόνο, όπως συνέβη
με τον Νίκο Κοεμτζή το 1973. Η
Μαρινέλλα, λοιπόν, ήταν η πρώ-
τη τραγουδίστρια που σηκώθηκε
από την καρέκλα, και τραγουδού-
σε όρθια μπροστά στους θαμώνες.

Έκοψε αγορίστικα τα μαλλιά της.
Φόρεσε παντελόνι. Έφερε ασύρματο

μικρόφωνο από το εξωτερικό, αν και
ακριβά για την εποχή, προκειμένου να
κυκλοφορεί ανάμεσα στο κοινό, όπως
και τουαλέτες από διάσημους οίκους της
Ελλάδας και του εξωτερικού. Καθιέρω-
σε σποτάκια και ντίσκο-μπάλες στα μα-
γαζιά, δίνοντάς τους λάμψη άγνωστη μέ-
χρι τότε, όπως και τραπεζομάντιλα στα
τραπέζια. Καθιέρωσε τα καμαρίνια. Α-
ντικατέστησε το σπάσιμο των πιάτων με
το πέταγμα λουλουδιών, και συγκεκρι-
μένα γαρδένιες. Απαίτησε και πέτυχε
ρεπό στους μουσικούς, και μάλιστα επ’
αμοιβή. Ήταν η πρώτη Ελληνίδα τραγουδί-
στρια που πήγε στην Αλβανία, το 1977, με το
άνοιγμα των συνόρων, και η πρώτη που πήγε
στην Κύπρο, και μάλιστα πριν από το πραξι-
κόπημα. Ήταν η πρώτη τραγουδίστρια που α-
πό τις λαμπερές πίστες πέρασε στις μπουάτ της
Πλάκας, διεκδικώντας και κερδίζοντας με με-
γάλη επιτυχία ένα άλλο είδος τραγουδιού. Και
πάνω απ’ όλα, είναι η πρώτη Ελληνίδα τρα-
γουδίστρια που επί 61 ολόκληρα χρόνια δεν
διέκοψε τη δισκογραφία και τις εμφανίσεις,
σε μια πορεία ενεργή, συ-
νεχόμενη, ποιοτική, με-
ταπηδώντας από το ένα
είδος τραγουδιού στο άλ-
λο, χωρίς να φοβάται τις
αλλαγές, αντιθέτως προ-
καλώντας τες, αρνούμενη
τα κλισέ.

Μαρινέλλα -
Νταλάρας
Η Μαρινέλλα αγαπούσε
και βοηθούσε ανέκαθεν
τους νέους καλλιτέχνες.
Ο Γιώργος Νταλάρας εί-
ναι ένας από εκείνους
που η Μαρινέλλα σύ-
στησε στο ευρύ κοινό. Είχε ήδη βγάλει τον
πρώτο του δίσκο, με τα εκπληκτικά τραγούδια
«Ο ουρανός φεύγει βαρύς» και «Πού ’ναι τα
χρόνια». Μα δεν μπορούσε να κάνει εμφανί-
σεις και να προωθήσει τον δίσκο του επειδή
ήταν… φαντάρος. Η Μαρινέλλα κανόνισε τη
μετάθεσή του στην Αθήνα και τον πήρε μαζί
της στο Στορκ, όπου εμφανιζόταν η ίδια. Η συ-
νεργασία αυτή κράτησε τριάμισι χρόνια. «Ή-
ξερε και πότε θα μ’ αφήσει», έχει δηλώσει ο
Νταλάρας. 

Τραγουδίστρια-φαινόμενο
«Κι ακόμη δεν είδες τίποτε…» σκέφτεσαι. Ο ό-
γκος των πληροφοριών για τούτη τη γυναίκα-
φαινόμενο που έμελλε να λάμψει με τη συνε-
χή, ενεργή παρουσία της επί 61 χρόνια στο
ελληνικό τραγούδι χρειάζεται εγκυκλοπαίδεια
ολόκληρη. Και πώς να χωρέσει σε τούτες τις
λίγες ταπεινές αράδες… Η καλλιτεχνική της
πορεία δεν έχει σταθμούς. Είναι η ίδια ολά-
κερη ένας τεράστιος λαμπερός σταθμός, που
μέσα του χωράνε τα τρένα των άλλων.

Το πληθωρικό της ταλέντο, η απλότητά της,
η αγάπη για τους συνανθρώπους της, η αγω-
νία για τους συνεργάτες της είναι χαρακτηρι-
στικά δικά της και μόνο – ίδιον ατόφιου καλ-
λιτέχνη. Πρώτη πηγαίνει στη δουλειά και τε-
λευταία φεύγει. Θέλει να ελέγχει τα πάντα, ήχο,
φωτισμό κ.λπ. Στις πρόβες εμφανίζεται ντυ-
μένη με φόρμες, φέρνει πάντα μαζί της τυρο-
πιτάκια για τα «παιδιά», τα οποία την αποκα-
λούν «μάνα» – τόσο το ενδιαφέρον της για τους

συνεργάτες της μουσικούς, τόση η αγάπη τους
για εκείνη. Ανθρώπινη, αεικίνητη, ακούρα-
στη, τελειομανής. Πώς να μην τη θαυμάζεις…
Μια καλλιτέχνις που δεν επαναπαύθηκε ποτέ
στις δάφνες της. Που εξακολουθεί να τραγου-
δάει με την ίδια αδαμάντινη φωνή εδώ και έξι
ολόκληρες δεκαετίες! Ένα παγκόσμιο φαινό-
μενο! Και έτσι θέλει να φύγει. Στην πίστα…

«Ευποιίας ης έτυχες, μνημόνευε», έλεγε ο Κλεό-
βουλος ο Ρόδιος, ένας από τους επτά σοφούς
της Αρχαίας Ελλάδος τον 6ο π.Χ. αιώνα. «Να μνη-
μονεύεις τις ευεργεσίες που έλαβες». Με αυτό το ρη-
τό θέλω να ευχαριστήσω από τα βάθη της καρ-
διάς μου τον Φρέντυ Πυτιλάκη, τον αγαπημένο
φίλο και θαυμαστή της Μαρινέλλας, για το σπά-
νιο φωτογραφικό υλικό αλλά και τις άγνωστες
πληροφορίες που μας παραχώρησε για το αφιέ-
ρωμα της εφημερίδας μας στη βασίλισσα του ελ-
ληνικού τραγουδιού. Τον νέο εκείνο άνθρωπο
που όνειρο της ζωής του έχει τη δημιουργία «Κέ-
ντρου Έρευνας, Τέχνης και Πολιτισμού», αφιε-
ρωμένο στη ζωή και την καριέρα της λατρεμένης
του Μαρινέλλας. Όμως, σχετικά με αυτό, θα ε-
πανέλθουμε εν ευθέτω χρόνω. 

Κ.Ν.
1998: Με την κόρη της Τζωρτίνα και τον πατέρα 

της κόρης της Φρέντυ Σερπιέρη

2013: Με τον Κώστα Χατζή στη Λάρισα
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